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Prof. Dr. W. GerRR

Ein Modell zur Zusammenfassung
verschiedener wirtschaftlicher und
sozialer Daten fiir Gemeinden

Ein zentrales Problem der Statistik besteht darin, eine gro3e Anzahl von Detailinfor-
mationen auf eine Gberschaubare Menge zu reduzieren, ohne Wesentliches aul3er
acht zu lassen. Die Unterscheidung zwischen Wesentlichem und Unwesentlichem
soll dabei objektiv erfolgen, d. h. verschiedene Untersucher miissen bei Zugrunde-
legung gleicher Ausgangsdaten zu gleichen Ergebnissen gelangen. Die folgende
Darsteliung beschreibt im Rahmen einer vom Verfasser entwickelten wissenschaft-
lichen Modelluntersuchung ein auf der Faktorenanalyse beruhendes Verfahren zur
Reduktion von Informationen fiir regionale Einheiten. Einleitend wird ein vor
kurzem angewendetes anderes Verfahren kritisiert.

AnlaBlich der Bundestagswahl 1987 haben zwei Mitarbeiter der Zeitschrift GEO
versucht, fUr jeden der 248 Wahlkreise der Bundesrepublik Deutschland die Lebens-
qualitdt ,objektiv” zu messen.? Als Ausgangsdaten dienten die Werte zehn ausge-
wihlter Merkmale fiir die Kreise und krfr. Stédte. Die Kreisdaten wurden entspre-
chend den Bevdlkerungsanteilen der zugehorigen kreisangehérigen Gemeinden
auf Wahlkreise umgerechnet. Bei Grof3stadten mit mehreren Wahlkreisen wurden
diesen je Merkmal gleiche Werte zugeordnet. Die zehn als Einzelindikatoren zur
Messung verschiedener Aspekte der Lebensqualitat aufgefalRten Merkmale waren:

— Durchschnittliches Jahreseinkommen (DM)

— Anteil der Sozialhilfeempfanger an der Bevélkerung (%)

— Anteil der Arbeitslosen an den Erwerbsfahigen (%)

-~ Anteil berufstétiger Frauen an den Frauen, die einen Beruf austben kénnten (%)

- ,Altersstandardisierte” - d. h. auf eine Bevdikerung mit einheitlicher Altersstruk-
tur umgerechnete — Sterberate in % der Bevilkerung

~ Anteil der im ersten Lebensjahr sterbenden Babys {%)

~ Anteil der Schiiler, die die ,weiterbildende” 7. Klasse - d. h. in weiterfiihrenden
Schulen — besuchen {%)

-~ {Negative) Abwanderungs- bzw. {positive} Zuzugsquote von ,Familien”, d. h.
von Erwachsenen im Alter zwischen 30 und 50 Jahren und Kindern bis zu 18
Jahren (%)

— Als Naturschutzgebiet ausgewiesener Anteil naturnaher Flache (%)

— Einzelbewertung der Umweltfaktoren Luft (Verkehrsdichte, Waldsterben), Was-
ser (Gewissergite, Abwasserreinigung) und Abfall (Mullmenge, Qualitat der
Deponien und Miliverbrennungsanlagen) und anschlieBende Zusammenfas-
sung zu einer Umweltgesamtnote, gemessen auf der Schulnotenskala mit einer
Nachkommastelle

Néhere Angaben zur Spezifikation dieser Merkmale sowie Quellenangaben liegen
nicht vor; als generelle Datenquelle wird lediglich der ,Computer der Bundesfor-
schungsanstalt fir Landeskunde und Raumordnung” genannt. Aus den zehn
Einzelindikatoren wurde auf folgende Weise ein Gesamtindikator berechnet: ,Fir
jeden Indikator wurden die Ergebnisse der 248 Wahlkreise in sechs gleich groRe
Bewertungsgruppen eingeteilt. Die 41 Kreise mit den besten Ergebnissen erhielten
die Gesamtnote ein, die 41 "schlechtesten’ die Note sechs. Aus den so gewonnenen
zehn Einzelnoten wurde dann jeweils das arithmetische Mittel gebildet und als
Bewertung des Wahlkreises — als Gesaminote — ausgewiesen”. Die Gesamtnote
wurde mit einer Nachkommastelle angegeben.

Dieses Verfahren wurde in Leserbriefen mit Recht kritisiert.” Dabei wurde vor der
Fehlinterpretation statistischer Mittelwerte gewarnt; so wiirde — rechnerisch kor-
rekt, aber sachlich nichtssagend — die Zusammenfassung sehr ,armer” und sehr
.reicher” Gemeinden einen , durchschnittlich reichen” Wahlkreis und die Zusam-
menfassung sehr ,guter” und sehr ,schiechter” Werte der Einzelindikatoren einen
Ldurchschnittlich guten” Wert des Gesamtindikators ergeben. Aullerdem wurde
die AuBBerachtlassung vieler Einzelindikatoren, die zur Messung der Lebensqualitat
relevant sein konnten, bemangelt. Hier wurden die Versorgung mit Stral3en, die
Verfugbarkeit von Verkehrsmittein, die Waldflache, das Arbeitsplatzangebot, die

2} vgl. GEO Nr. 3/1987, S. 81.

Statistische Rundschau fir das Land Nordrhein-Westfalen 11/87

Einzelindikatoren fiir Wahlkreise

Berechnung eines
Gesamtindikators

729



Kritik des Wahlkreisindikators

Erfassung der
wirtschaftlichen und sozialen
Lage in den Gemeinden

730

Wirtschaftsstruktur, das Angebot an Kuitur-, Hochschul-, Weiterbildungs-, Freizeit-

und Sporteinrichtungen, die Wohnungskosten, die Sozialstruktur der Bevélkerung

~ Anteil der Ein-Personen-Haushalte, Kinderzahlen, Scheidungsquoten ~ und das

Geburtendefizit genannt. Diese und weitere Beanstandungen kénnen zu den

folgenden vier Kritikpunkten zusammengefal3t werden:

— Die Gesamtheit der verfligbaren regionaistatistischen Daten wird durch die
Vorwegauswahl von zehn fir relevant erkidrten Merkmalen in subjektiver Weise
eingeschrankt. Weitere Daten werden nicht auf ihre Eignung untersucht.

- Die regionale Gliederung der Ausgangsdaten ist im Hinblick auf das Untersu-
chungsziel unzureichend. Zu beméngeln ist insbesondere die pauschale Umrech-
nung von Kreisdaten auf Gemeinden lediglich nach den Bevdlkerungszahlen
sowie die Nichtberlicksichtigung der Heterogenitdt der Gemeinden innerhalb der
Wahlkreise.

- Durch die Bildung eines ungewogenen arithmetischen Mittels aus den Einzelno-
ten wird jedem der zehn Indikatorwerte gleiches Gewicht gegeben. Damit wird
willkiirlich unterstellt, daB} die zehn Merkmale fiir die Lebenqualitat gleich wichtig
sind.

- Durch die Zusammenfassung zu einem einzigen Gesamtindikator wird verdeckt,
daR verschiedene Aspekte der Lebensqualitdt innerhalb eines Wahlkreises unter-
schiedlich beurteilt werden kdnnen; d. h. es wird unbegriindet unterstetlt, da@3
giinstige und unglinstige Werte der Einzelindikatoren in jedem Fall aufrechenbar
sind.

Im folgenden wird versucht, unter Berlicksichtigung dieser Kritikpunkte die wirt-
schaftliche und soziale Lage in jeder der 396 Gemeinden des Landes Nordrhein-
Westfalen darzustellen. Mit den Gemeinden werden die kieinsten regionalen
Einheiten verwendet, fur die laufend statistische Daten anfallen. Das Risiko, da8 die
Interpretation der Ergebnisse durch intraregionale Unterschiede gestort wird, wird
dadurch zwar nicht beseitigt, aber so gering wie moglich gehalten. Auf pauschale
Schatzungen wie die Umrechnung von Kreisdaten auf kreisangehorige Gemeinden
nach einem {zu) einfachen Schiiissel sowie die fiktive Zerlegung der krfr, Stadte in
Stadtteile wird verzichtet, weil auf diese Weise eine Verbesserung der Datenbasis
nur vorgegaukelt wiirde. In die Untersuchung wird die Gesamtheit der fir die
Gemeinden vorliegenden Daten einbezogen, die zu dem Begriff der Lebensqualitit
im weitesten Sinne in Beziehung stehen. Als Leitlinie dient dabei die Frage, ob die
Daten in irgendeiner Weise bei der Entscheidung fiir oder gegen einen bestimmten
Wohnort eine Rolle spielen kénnten. Da angestrebt wird, zur Darstellung der
Verdnderung der wirtschaftlichen und sozialen Lage deren Messung laufend zu
wiederholen, muB3 sich die Untersuchung auf aktuelle Daten beschrinken, die
entweder mit héchstens jahrlicher Periodizitdt anfallen oder von denen bekannt ist,
dal’ sie sich mindestens einige Jahre lang — seit dem letzten Berichtsjahr - nicht
oder nur unwesentlich dndern. Daten aus Volkszdhlungen und anderen weit
zurickliegenden oder nur in groflen Zeitabstinden wiederholten Erhebungen
scheiden damit fir diesen Zweck grundsétzlich aus. Aufgrund dieser Kriterien
gehen in die Untersuchungen insgesamt 65 Merkmale ein. Alle Merkmalswerte
werden als Prozentzahlen oder Pro-Kopf-Zahien o. 3. ausgedriickt, so daf3 die Werte
von Gemeinde zu Gemeinde unabhangig von deren unterschiedlicher Gréfle
vergleichbar werden. Samtliche Daten stammen aus leicht zuganglichen Quelien
der amtlichen Statistik; die Berechnungen kénnen damit ohne Schwierigkeiten
laufend durchgefihrt werden. Fast alle Daten werden gemeindeweise laufend
verdffentlicht® oder sind in der Landesdatenbank Nordrhein- Westfalen gespei-
chert. Nur wenige Daten — Sozialproduktsberechnung, Mietvergleich und Insol-
venzstatistik — sind nicht oder noch nicht veréffentlicht bzw. abrufbar. Die 65
Merkmalswerte je Gemeinde bilden die Datenbasis einer Faktorenanalyse. Dazu
wird zundchst fir jedes Merkmalspaar Gber alle 396 Gemeinden der einfache
Korrelationskoeffizient berechnet; das ergibt (%) = 2080 Koeffizienten. Die
aufgrund dieser Korrelationen ermittelten Faktoren werden als Einzelindikatoren
verschiedener Aspekte der wirtschaftlichen und sozialen Lage interpretiert. Mit
welchem Gewicht ein Merkmal in einen solchen Indikator eingeht, wird nicht
willkirlich vorgegeben, sondern folgt automatisch aus dem Modell der Faktoren-
analyse. Die Faktorwerte liefern fir jede Gemeinde einen quantitativen MeBwert
des jeweils betrachteten Aspekts. Auf eine Zusammenfassung der Einzelindikato-
ren zu einem Gesamtindikator wird verzichtet.

Die folgende Aufstellung enthilt eine Kurzbeschreibung der 65 Merkmale sowie die
Gliederungsnummern und Bezeichnungen der zugrundeliegenden Statistiken®

3} Vgl. , Die Gemeinden Nordrhein-Westfalens, Ausgabe 1986, herausgegeben vom Landesami fir Datenverarbei-
tung und Statistik Nordrhein-Westfalen, Dusseldorf 1986,

4) Vgt ,Landesdatenbank Nordrhein-Westfalen, Datenbestandskatalog - - Kurzfassung”, herausgegeben vom
Landesamt fiir Datenverarbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen, 7. Auflage Disseldorf 1985.

5} Vgl ,Das Arbeitsgebiet der Bundesstatistik 1981, herausgegeben vom Statistischen Bundesamt, Stuttgart/
Mainz 1981,
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bzw. Hinweise auf landesspezifische Berechnungen des Landesamtes fir Datenver-
arbeitung und Statistik Nordrhein-Westfalen {LDS). Soweit nichts anderes angege-
ben ist, beziehen sich die hier verwendeten Daten auf das Berichtsjahr 1985.

Lfd.-Nr.

1

2

Anteil der Gebdude-/Freiflache, Betriebsfliche und Verkehrsfliche an der Kata-
sterflache (%) (5.10.1 Flachenerhebung)

nteil der Erholungsfléche, Landwirtschaftsflache, Waldfidche und Wasserflache
an der Katasterflache (%) (5.10.1 Flachenerhebung)

Einwohner je km? (1.3.2 Fortschreibung des Bevdélkerungsstandes)

4 Anteil der Einwohner im Alter von unter 18 Jahren an der Gesamtbevélkerung

10

1
12
13
14
15
16
17

18
19
20
21

22

23
24

25

26

27

28

29

{%) {1.3.2 Fortschreibung des Bevdlkerungsstandes)

Anteil der Einwohner im Alter ab 65 Jahren an der Gesamtbevélkerung (%)
{1.3.2 Fortschreibung des Bevolkerungsstandes)

Veranderung der Einwohnerzahl gegenliber dem Vorjahr {%]) {1.3.2 Fortschrei-
bung des Bevdlkerungsstandes)

Veranderung der Einwohnerzahl im Zehnjahreszeitraum, d. h. gegeniiber 1975
{%]) {1.3.2 Fortschreibung des Bevdlkerungsstandes)

Anteil der Auslander an der Gesamtbevélkerung (%) (1.3.2 Fortschreibung des
Bevolkerungsstandes)

Lebendgeborene je 1 000 Einwohner {1.6.1 Statistik der natiirlichen Bevolke-
rungsbewegung)

Gestorbene je 1 000 Einwohner (1.6.1 Statistik der natirlichen Bevolkerungsbe-
wegung)

Zuziige je 1 000 Einwohner (1.7 Wanderungsstatistik)

Fortziige je 1 000 Einwohner {1.7 Wanderungsstatistik)

Anteil der Auslénder an den Zuziigen (%) (1.7 Wanderungsstatistik)

Anteil der Auslander an den Fortziigen {%) (1.7 Wanderungsstatistik}

Anteil der Erwerbspersonen an den Zuziigen (%) (1.7 Wanderungsstatistik)
Anteil der Erwerbspersonen an den Fortziigen (%) (1.7 Wanderungsstatistik}

Wahlbeteiligung bei der Kommunalwahl 1984 (%) {landeseigene Berechnung
des LDS})

CDU-Anteil bei der Bundestagswahl 1983 (%) (2.1 Bundestagswahistatistik}
SPD-Anteil bei der Bundestagswahl 1983 (%} (2.1 Bundestagswahlstatistik}
F.D.P.-Anteii bei der Bundestagswahl 1983 (%) (2.1 Bundestagswahlstatistik)

Anteil der GRUNEN bei der Bundestagswahl 1983 (%} (2.1 Bundestagswahistati-
stik)

Betriebene Betten in Aligemeinkrankenhéausern je 1 000 Einwohner {14.5 Kran-
kenhausstatistik)

Grundschdler je Grundschullehrer (13.1 Statistik des allgemeinen Schulwesens)

Anteil der Ausiander an den Grundschalern (%) (13.1 Statistik des allgemeinen
Schulwesens)

Anteil der Hauptschiiler an den Schiilern des 7. Schuljahrgangs (%) {13.1
Statistik des allgemeinen Schulwesens})

Anteil der Realschiiler an den Schillern des 7. Schuljahrgangs (%) {(13.1 Statistik
des allgemeinen Schulwesens)

Anteil der Gymnasialschiler an den Schiilern des 7. Schuljahrgangs (%) (13.1
Statistik des allgemeinen Schulwesens})

Anteil der Beschéaftigten in der Land- und Forstwirtschaft an der Gesamtzahl der
Beschaftigten (%} {landeseigene Berechnung des LDS)

Anteil der Beschaftigten in Energie-/Wasserversorgung und Bergbau an der
Gesamtzah! der Beschaftigten (%) (landeseigene Berechnung des LDS)
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732

Lfd.-Nr.

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

a1

42

43

45

46

47

49

50
51
52
63

55

Anteil der Beschiéftigten im Verarbeitenden Gewerbe und Baugewerbe an der
Gesamtzahl der Beschiftigten (%) (landeseigene Berechnung des LDS})

Anteil der Beschaftigten im Handel und Verkehr/Nachrichteniibermittlung an
der Gesamtzahl der Beschéftigten (%) {landeseigene Berechnung des LDS)

Anteil der Beschéftigten in Kreditinstituten/Versicherungsgewerbe und Dienst-
leistungsunternehmen/Freien Berufen an der Gesamtzahl der Beschaéftigten (%}
{landeseigene Berechnung des LDS)

Anteil der Beschéftigten in Organisationen ohne Erwerbszweck/privaten Haus-
halten und Gebietskorperschaften/Sozialversicherung an der Gesamtzahl der
Beschaftigten (%) {landeseigene Berechnung des LDS)

Anteil der sozialversicherungspflichtig beschéftigten Arbeitnehmer an der
Gesamtzahl der Beschiéftigten (%) (3.3 Beschiftigtenstatistik; landeseigene
Berechnung des LDS)

Anteil der Manner an den sozialversicherungspflichtig beschéftigten Arbeitneh-
mern (%) (3.3 Beschiftigtenstatistik)

Anteil der Personen mit Dienstleistungsberufen an den sozialversicherungs-
pflichtig beschaftigten Arbeitnehmern (%) {3.3 Beschéftigtenstatistik)

Beschiftigte je Betrieb im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe (6.1.1 Monats-
bericht fir Betriebe im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe})

Landwirtschaftlich genutzte Flache je landwirtschaftlichen Betrieb (ha) (5.4
Feststellung der BetriebsgroBenstruktur)

Betten in Beherbergungsstéitten je 1 000 Einwohner (8.6 Statistik der Beherber-
gung im Reiseverkehr)

Durchschnittiiche Aufenthaltsdauer in Beherbergungsstétien (Tage) (8.6 Stati-
stik der Beherbergung im Reiseverkehr)

Anteil der auslandischen Giste an den Ubernachtungen in Beherbergungsstat-
ten (%) (8.6 Statistik der Beherbergung im Reiseverkehr)

Anteil der Ein- und Zweifamilienhduser an den fertiggestelliten Wohngebéauden
{%) {7.1.2 Statistik der Baufertigstellungen)

Wohnflache je fertiggestellter Wohnung (m?) (7.1.2 Statistik der Baufertigstel-
lungen)

Wohnungen je vorhandenem Wohngebédude (7.4 Fortschreibung des Wohnge-
baude- und Wohnungsbestandes)

Wohnraume je vorhandener Wohnung (7.4 Fortschreibung des Wohngebéaude-
und Wohnungsbestandes)

Anteil der Personenkraftwagen am Kraftfahrzeugbestand (%) {10.3 Statistik des
Kraftfahrzeug- und Anhéangerbestandes und seiner Verénderungen)

Bestand an Personenkraftwagen je 1 000 Einwohner (10.3 Statistik des Kraft-
fahrzeug- und Anhéngerbestandes und seiner Verinderungen)

Strallenverkehrsunfélle je 1000 Einwohner {10.11 Statistik der Strallenver-
kehrsunfalle)

Anteil der Unfille mit Personenschaden an der Gesamtzahi der Strallenver-
kehrsunfilie (%) (10.11 Statistik der StraBenverkehrsunfalie)

Realsteuerkraft je Einwohner (DM) (16.12 Realsteuervergleich)
Steuereinnahmekraft je Einwohner (DM) (16.12 Realsteuervergleich)
Offentliche Schulden je Einwohner (DM} (16.3.2 Jahresstatistik (iber Schulden)

Hebesatz der Gewerbesteuer nach Ertrag und Kapital {%) (16.12 Realsteuerver-
gleich)

Insolvenzen der Privatleute in % aller Insolvenzen (4.5 Statistik der Konkurs- und
Vergleichsverfahren)

Fur die Gewahrung von Wohngeld maflgebliche Mietenstufe (Finf- Stufen-
Skala) {15.14 Wohngeldstatistik}
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Lfd.-Nr.

56 Verfigbares Einkommen je Einwohner im Jahre 1983 (DM) (landeseigene
Berechnung des LDS)

57 Bruttoerwerbs- und vermogenseinkommen je Einwohner im Jahre 1983 (DM)
(landeseigene Berechnung des LDS)

58 Bruttoaniageinvestitionen je Erwerbstatigen im Jahre 1984 (DM} {landeseigene
Berechnung des LDS)

59 Bruttowertschopfung zu Marktpreisen je Erwerbstatigen im Jahre 1984 {(DM)
{landeseigene Berechnung des LDS}

60 Bruttowertschopfung zu Faktorkosten je Erwerbstétigen im Jahre 1984 (DM)
{landeseigene Berechnung des LDS)

61 Eingesammelte Abfallmenge {(Haus- und Sperrmiill} je entsorgten Einwohner
im Jahre 1984 (kg) (22.1.1 Statistik der dffentlichen Abfallbeseitigung)

62 Sonderabfallaufkommen (Produzierendes Gewerbe und Krankenhauser) je Ein-
wohner im Jahre 1984 (kg) (22.1.2 Statistik der Abfallbeseitigung im Produzie-
renden Gewerbe und in Krankenhiusern}

63 Anteil der an der 6ffentlichen Wasserversorgung angeschlossenen Einwohner
an der Gesamtbevolkerung im Jahre 1983 (%) (22.2.1 Statistik der 6ffentlichen
Wasserversorgung und der 6ffentlichen Abwasserbeseitigung}

64 Anteil der an offentlichen Kldranlagen angeschlossenen Einwohner an der
Gesamtbevolkerung im Jahre 1983 (%) (22.2.1 Statistik der 6ffentlichen Wasser-
versorgung und der 6ffentlichen Abwasserbeseitigung)

65 Anteil derin biologischen Kldranlagen behandelten Abwassermengen im Jahre
1983 (%) (22.2.1 Statistik der 6ffentlichen Wasserversorgung und der 6ffentli-
chen Abwasserbeseitigung)

Die Faktorenanalyse wurde mit dem Programmpaket SAS (Statistical Analysis
System) durchgefihrt®. Die dabei getroffene Entscheidung tiber die Anzahi der aus
der Korrelationsmatrix der 65 beobachteten Variablen zu extrahierenden und zu
interpretierenden Faktoren beruht auf zwei Kriterien. Erstens soll jeder beriicksich-
tigte Faktor mindestens 5 % der Gesamtvarianz der beobachteten Variablen erkla-
ren. Zweitens soll der Eigenwert jedes beriicksichtigten Faktors mindestens 5 % der
Summe der positiven Eigenwerte der gesamten Korrelationsmatrix ausmachen. Im
vorliegenden Fall fihren beide Kriterien zu demselben Ergebnis. Danach ist die
Faktorenanalyse auf vier Faktoren zu beschrénken. Die Extraktion dieser Faktoren
erfolgt nach dem Hauptkomponentenmodell. Von der durch die vier Faktoren
erklarten Varianz der beobachteten Variablen entfallen danach 56 % auf den ersten,
17 % auf den zweiten, 15 % auf den dritten und 12 % auf den vierten Faktor. Zur
besseren Interpretation der Faktoren werden Rotationen vorgenommen, und zwar
zunachst orthogonal nach der Varimax-Methode und anschlieend schiefwinklig
nach der Promax- Methode. Die Anteile der einzelnen Faktoren — unter Nichtbeach-
tung der jeweiligen anderen Faktoren — an der durch die vier Faktoren zusammen
erklarten Varianz der beobachteten Variablen betragen nach AbschluB der Rotatio-
nen 49 % fur den ersten, 18 % fur den zweiten, 15 % fiir den dritten und 18 % fur den
vierten Faktor. Die schiefwinklig rotierten Ladungen der Variablen in den Faktoren
differieren meist nur geringfligig von den orthogonal rotierten Ladungen. Dement-
sprechend sind die Korrelationen zwischen den schiefwinkligen Faktoren nicht sehr
stark. Die Interfaktor- Korrelationskoeffizienten — bezeichnet durch die Nummern
der Faktoren - betragen:

Py = +0,20 fy3 = +0,09 Tig = +0,29 F23 = +0,07 Foq == +0,14 34 = +0,11
Da es im Hinblick auf die Interpretation der Faktoren als Indikatoren verschiedener
Aspekte der wirtschaftlichen und sozialen Lage sinnvoll erscheint, auch miteinan-

der korrelierte Faktoren zuzulassen, werden hier nur die Ergebnisse der Promax-
Rotation ausgewertet.

Im folgenden werden diejenigen (schiefwinklig rotierten) positiven und negativen
Faktorladungen, deren Betrag grofier ist als die Standardabweichung samtlicher
Ladungen in allen Faktoren, je Faktor einander bilanzmaRig gegeniibergestelit. Zur

6} Vgl. SAS Institute Inc.: SAS User’s Guide — Statistics, Version 5 Edition. Cary {North Carolina) 1985, S. 335 ff.
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Erleichterung der Interpretation der Faktoren sind dabei die positiven Ladungen
vom groften zum kleinsten und die negativen Ladungen vom kleinsten zum
grofiten signifikanten Betrag angeordnet, Die Variablen sind durch ihre o.a. laufen-
den Nummern sowie durch sie inhaltlich kennzeichnende Stichworter bezeichnet.

Erster Faktor

1 Versiegelte Flache +0,86 23 Schulklassengrifie -0,35
24 Ausléndische Schiiler +0,84 6 Kurzfristige Bevolkerungs-
3 Bevdlkerungsdichte +0,84 anderung -0,37
48 Pkw-Anteil +0,77 7 Langfristige Bevélkerungs-
13 Ausléndische Zuziigler +0,74 anderung -0,43
8 Auslandische Bevélkerung +0,73 9 Geburten -0,50
19 SPD-Anteil +0,72 42 Einfamilienhéuser -0,64
14 Auslandische Fortziigler +0,69 4 Jugendliche ~0,67
55 Mietenstufe +0,68 17 Wahlbeteiligung -0,67
56 Verfugbares Einkommen +0,68 18 CDU-Anteil -0,71
51 Steuereinnahmekraft +0,66 28 Beschaéftigte in der
34 Arbeitnehmeranteil +0,62 Landwirtschaft -0,83
53 Gewerbesteuerhebesatz +0,61 2 Freiraumflache -0,83
37 BetriebsgréBe +0,59 45 Wohnrdume —0,89
43 Wohnflache +0,59
84 OffentlicheKlaranlagen +0,58
27 Gymnasialschler +0,56
50 Realsteuerkraft +0,53
57 Bruttoeinkommen +0,53
26 Realschiler +0,50
22 Krankenhausbetten +0,41
63 Offentliche Wasser-
versorgung +0,38
31 Beschaéftigte in Handel
und Verkehr +0,35
41 Ausléndische Gaste +0,35
Zweiter Faktor
57 Bruttoeinkommen +0,74 45 Wohnrdume -0,36
20 F.D.P.-Anteil +0,72 18 CDU-Anteil ~0,41
47 PKW-Dichte +0,68 9 Geburten ~0,42
11 Zuziige +0,62 4 Jugendliche -0,48
86 Verfigbares Einkommen +0,60
12 Fortziige ) +0,59
21 Anteil der GRUNEN +0,51
51 Steuereinnahmekraft +0,45
46 PKW-Anteil +0,45
55 Mietenstufe +0,44
15 Zuzige von Erwerbs-
personen +0,41
Dritter Faktor
36 Dienstleistungsberufe +0,86 35 Mannliche Arbeitnehmer —0,66
33 Beschaftigte im 6ffentlichen 30 Beschaftigte im
Dienst +0,63 Verarbeitenden Gewerbe -0,77
32 Beschaftigte im Dienst-
leistungsgewerbe +0,56
31 Beschaéftigte in Handel
und Verkehr +0,49
43 Wohnflache +0,36
Vierter Faktor
5 Rentner +0,85 16 Fortziige von Erwerbs-
10 Sterbefille +0,77 personen -0,42
39 Hotelbetten +0,48 45 Wohnraume —-0,47
40 Beherbergungsdauer +0,46 6 Kurzfristige Bevolkerungs-
52 Offentliche Schulden +0,42 anderung 0,52
63 Offentliche Wasser- 9 Geburten -0,57
versorgung +0,40 4 Jugendliche -0,58
13 Auslandische Zuziigler +0,35 7 Langfristige Bevdlkerungs-
anderung -0,62
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Die Bedeutung der Faktoren ergibt sich aus den Variablen mit den héchsten
positiven oder negativen Ladungen. Da jede Faktorladung der Korrelationskoeffi-
zient jewsils eines Faktors und einer Variablen ist, lassen sich die Beziehungen
zwischen den Faktorwerten und den Werten der in dem betrachteten Faktor
hochgeladenen Variablen in Form von Je-desto-Aussagen ausdriicken, wobei eine
positive Ladung einen Zusammenhang der Art je groBer desto grofler (bzw. mehr
oder hoher u. 8.), je kleiner desto kleiner (bzw. weniger oder niedriger u. 4.}" und
eine negative Ladung einen Zusammenhang der Art ,je gréBer desto kleiner, je
kleiner desto gréBer” miBt. Die folgenden Aussagen bericksichtigen nur die
Ladungen mit den héchsten Betragen und beschrinken sich damit auf die fir die
Faktoreninterpretation wichtigsten Variablen.

Je groBer der Faktorwert einer Gemeinde im ersten Faktor ist, desto:

—~ grofer ist der Anteil der versiegelten Flache

héher ist die Bevolkerungsdichte

groBeres Gewicht haben die Ausl@nder (unter den Schiilern, unter der Gesamtbe-
volkerung und bei den Wanderungen)

- starker dominieren die Personenkraftwagen im Kraftfahrzeugbestand

~ groBer ist der Anteil der SPD-Wahler

- hoher sind die Wohnungsmieten

— hoher ist die Steuereinnahmekraft

— grofer ist der Anteit der Arbeitnehmer unter den erwerbstéatigen Personen
- weniger Wohnrdume haben die Wohnungen

— kleiner ist der Anteil der Freiraumflache

~ geringeres Gewicht hat die Landwirtschaft

— kleiner ist der Anteil der CDU-Wéhler

- geringer ist die Wahibeteiligung

— kleiner ist der Anteil der jugendlichen Bevélkerung

~ weniger Ein- und Zweifamilienhduser werden fertiggestelit.

|

Der erste Faktor kann danach mit dem Schiagwort , Grad der industriellen Agglo-
meration” gekennzeichnet werden. Damit ist sowohl das Ausmal’ der gro3stadti-
schen Bevdlkerungskonzentration als auch der grof3betrieblichen Beschéftigten-
konzentration angesprochen. Charakteristisch ist auch, dall der positive Zusam-
menhang des ersten Faktors zum verfiigbaren Einkommen starker ist als zum
Bruttoeinkommen. Dies ist durch das unterschiedliche Siedlungsverhalten ver-
schiedener Bevdlkerungsgruppen zu erkldren. Die erwerbstatigen Einkommens-
empfanger beziehen ihr Einkommen Gberwiegend aus den Grofistddten als den
Zentren der wirtschaftlichen Tétigkeit, ziehen als Wohnsitz jedoch die kleineren
Gemeinden in der Umgebung vor, und zwar ist diese Neigung meist umso starker
ausgepréagt, je groBer das Einkommen ist. Auf diese Weise flieBen Einkommens-
strome aus den Grostddten — den Orten der Einkommensentstehung - in die
umgebenden kieinen Gemeinden und fiithren dort zu hohen Pro-Kopf-Betrégen des
Bruttoeinkommens. Die nichterwerbstatigen Einkommensempfianger wie z. B.
Rentner und Sozialhilfeempfanger, die in der Rege! niedrigere Einkommen bezie-
hen, wohnen dagegen eher in den GroRstadten bzw. sind regional gleichmaBiger
verteilt als die erwerbstitigen Empfanger. Durch die Einkommensumverteilung
von den erwerbstatigen zu den nichterwerbstatigen Personen flief3en daher Ein-
kommensstrome aus den kleinen Umlandgemeinden zuriick in die GroBstadte und
fGhren dort zu einer Erhohung der Pro-Kopf-Betrdge des verfigbaren (Netto-
JEinkommens™. Die starkere Korrelation des Grades der industriellen Agglomera-
tion zum verfiigbaren Einkommen als zum Bruttoeinkommen ist somit plausibel.

Je groBer der Faktorwert einer Gemeinde im zweiten Faktor ist, desto:

— hoher ist das Pro-Kopf-Bruttoeinkommen

- groler ist der Anteil der F.D.P.-Wihler

- mehr Einwohner haben einen Personenkraftwagen

- stérker ist die Bevélkerungsfluktuation {sowohi bei den Zuziigen als auch bei den
Fortziigen).

Der zweite Faktor kann danach mit dem Schlagwort ,Grad der Wohnattraktivitat”
umschrieben werden. Damit ist die 0.a. Neigung insbesondere der , besserverdie-
nenden” erwerbstatigen Personen gemeint, statt an ihren Arbeitsorten — den
groBRstédtischen Zentren der Wirtschaftstatigkeit ~ lieber in den kleineren Umiand-
gemeinden zu wohnen. Dementsprechend ist der positive Zusammenhang des
zweiten Faktors zum Bruttoeinkommen starker als zum verfligbaren Einkommen.
Der verhaltnismaRig hdufige Wohnortwechsel ergibt sich aus der starkeren berufli-
chen Mobilitét der genannten Personen.

7) Vgl. Wolfgang Ger3: Schitzung aggregierter privater Einkommen in den Gemeinden. Statistische Rundschau fiir
das Land Nordrhein- Westfalen, Heft 12/1986, S. 817 f.
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Je groBer der Faktorwert einer Gemeinde im dritten Faktor ist, desto:

— mehr Arbeitnehmer arbeiten in Dienstleistungsberufen

~ grof3eres Gewicht haben die 6ffentlichen und die privaten Dienstleistungen
~ geringeres Gewicht hat das Verarbeitende Gewerbe und das Baugewerbe
— kleiner ist der Anteil der Manner an den Arbeitnehmern

Zur Kennzeichnung des dritten Faktors bietet sich danach das Schlagwort ,Bedeu-
tung des tertidren Sektors” an.

Je groRer der Faktorwert einer Gemeinde im vierten Faktor ist, desto:

- mehr Einwohner sind im Rentenalter

- héher ist die Sterberate

groReres Gewicht hat das Beherbergungsgewerbe (sowohl nach der Anzahl der
Betten als auch nach der Aufenthaltsdauer der Gaste)

stirker nimmt die Bevolkerung ab (sowohl im Zehnjahresvergleich als auch
gegeniiber dem Vorjahr}

kleiner ist der Anteil der jugendlichen Bevolkerung

niedriger ist die Geburtenrate

Zur Kennzeichnung des vierten Faktors wird hier das Schlagwort ,Bedeutung fir
Ruhe und Erholung” verwendet. Die ,Ruhe” kann sich sowohl darauf beziehen, daR
bisher keine stérkere gewerblich- industrielle Aufwartsentwicklung stattgefunden
hat, als auch darauf, daBl diese Entwicklung zum AbschiuBl gekommen ist.

Bei der interpretation der Faktorwerte ist zu beachten, daB diese nicht normiert sind.
Es gibt keine — fiir alle Félle giiltige — Obergrenze und keine Untergrenze. Zwischen
positiven und negativen Faktorwerten besteht - anders als bei den Faktorladungen
— kein grundsatzlicher Bedeutungsunterschied. Der Wert Null spielt keine beson-
dere Rolle. Die Werte liegen auf einer Intervallskala, nicht auf einer Rationalskala;
d. h. nicht das Verhiltnis, sondern nur die Differenz zweier Faktorwerte ist interpre-
tierbar. Die folgenden Aufstellungen geben fir jeden Faktor die Gemeinden mit den
zehn groBiten und den zehn kieinsten Faktorwerten wieder. Entsprechende Daten
stehen auch fir alle anderen Gemeinden zur Verfigung.

Grad der industriellen Agglomeration

Kéin +3,1487 Schoppingen -~1,5823
Diisseldorf +3,0708 Heiden -1,5883
Leverkusen +3,0403 Raesfeld -1,6330
Duisburg 42,8062 Dahlem -1,6341
Gelsenkirchen +2,7184 Heek -1,6621
Herne +2,4764 Willebadessen -1,7322
Essen +2,3625 Marienminster -1,7388
Dortmund +2,3234 Borgentreich -1,7448
Bochum +2,2698 Legden —1,8025
Oberhausen +2,2601 Hopsten -1,8612

Die zehn Gemeinden mit den grof3ten Werten im ersten Faktor sind erwartungsge-
mafl GroRstadte im industriellen Ballungsraum Rhein/Ruhr. Die Gemeinden mit
den kleinsten Faktorwerten sind verhaltnismaRig abgelegene kieine Orte des
landlichen Raumes im westlichen Miinsterland, in Ostwestfalen und in der Eifel.

Grad der Wohnattraktivitat

Odenthal +3,2389 Gescher -1,8564
Hiinxe +3,0444 Wettringen —1,8858
Rosrath +2,9339 Legden -1,9374
Haan +2,6391 Herne —1,9392
Kaarst +2,5390 Borgentreich —-1,9689
Rotgen +2,5332 Winnenberg -1,9738
Meerbusch +2,5245 Hopsten —2,0542
Sprockhovel +2,4663 Marienminster —2,2597
Bad Honnef +2,4348 Hallenberg —2,3555
Schalksmiihle +2,2661 Heek ~2,5402
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Die zehn Gemeinden mit den groRten Werten im zweiten Faktor sind kleinere Orte,
die als bevorzugte Wohnplétze in unmittelbarer Nahe groBstadtischer Industrie-
oder Verwaltungszentren liegen. in diesem Sinne kénnen Odenthal und Rosrath
dem Zentrum Koln/l.everkusen, Hinxe dem Zentrum Duisburg/Oberhausen/Bot-
trop, Haan, Kaarst und Meerbusch dem Zentrum Diisseldorf, Rétgen dem Zentrum
Aachen, Sprockhodvel und Schalksmihie dem Zentrum Wuppertal/Hagen und Bad
Honnef dem Zentrum Bonn zugeordnet werden. Von den zehn Gemeinden mit den
kleinsten Faktorwerten sind neun — alle im westlichen Miinsteriand und in Ostwest-
falen —zu weit von den Industrie- und Verwaltungszentren entfernt, um fiir diese als
Wohnplatze in Frage zu kommen. Der Ausnahmefall Herne ist als Industriestadt im
nérdlichen Ruhrgebiet ebenfalls erklarlich.

Bedeutung des tertidren Sektors

Bonn 43,1932 Niederzier -1,9564
Bedburg-Hau +2,5875 Werdohl ~2,0009
Siegburg +2,5231 Ense ~2,050%
Kéin +2,4461 Aldenhoven -2,1090
Minster +2,4442 Schalksmiihle —2,2048
St. Augustin +2,3599 Leverkusen —2,3283
Geilenkirchen +2,2870 Plettenberg -2,3586
Havixbeck +2,0385 Harsewinkel —-2,5816
Recklinghausen +1,9889 Neunkirchen —2,6092
Aachen +1,9457 Wesseling ~2,6536

Von den zehn Gemeinden mit den groBten Werten im dritten Faktor sind die
meisten besonders stark vom Offentlichen Dienst — Gebietskérperschaften und
Sozialversicherung — gepragt. Die Spitzenstellung der Bundeshauptstadt ist sehr
plausibel. Zu erwdhnen ist hier auch das Gewicht der groBen Universititen in
Miinster, KéIn, Bonn und Aachen sowie des Landeskrankenhauses in Bedburg-Hau.
In Havixbeck und St. Augustin haben die Organisationen ohne Erwerbszweck
iberaus hohe Beschaftigtenanteile. In neun der zehn Gemeinden mit den kleinsten
Faktorwerten sind die Beschiftigtenanteile des Bergbaus und Verarbeitenden
Gewerbes mindestens ca. doppelt so hoch wie im Durchschnitt des Landes
Nordrhein-Westfalen. Auch in der verbleibenden Gemeinde Niederzier liegt dieser
Anteil noch um rd. 40 % Gber dem Landesdurchschnitt. Einige dieser Gemeinden
weisen dominierende Anteile einzelner Industriezweige auf; so ist Wesseling von
der Mineralolverarbeitung, Leverkusen von der chemischen Industrie und Aldenho-
ven vom Steinkohlenbergbau geprégt.

Bedeutung fir Ruhe und Erholung

Bad Driburg +2,6101 Recke -1,8428
Winterberg +2,6029 Saerbeck —1,9658
Bad Lippspringe +2,5256 Delbriick ~2,0101
Bad Laasphe +2,5082 Swisttal —2,1066
Bad Sassendorf +2,4533 Nottuin -2,2275
Viotho +2,4422 Everswinkel -2,2604
Bad Honnef +2,3801 Heek ~2,2943
Altena +2,2665 Hinxe —~2,3242
Schmallenberg +2,0064 Raesfeld ~2,5266
Schieder-Schwalenberg +1,9821 Meckenheim —2,7486

Unter den zehn Gemeinden mit den gro3ten Werten im vierten Faktor befinden sich
finf Kurorte und zwei bevorzugte Wintersportorte; unter den zehn darauffolgenden
Gemeinden kommen noch vier Kurorte dazu. Damit wird deutlich, dal} die hier
gewidhlte Bezeichnung ,Ruhe” sich weder auf die soziale noch die allgemein-
wirtschaftliche Lage, sondern auf die gewerblich-industrielle Entwicklung bezieht.
Von den zehn Gemeinden mit den kleinsten Faktorwerten sind alle durch eine
deutlich Gberdurchschnittliche Geburtenrate und fast alle durch eine auffallend
starke Bevolkerungszunahme gekennzeichnet. Besonders ist hier Meckenheim zu
erwahnen, wo die Bevolkerung in zehn Jahren um uber 70 % zugenommen hat.
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von Sonderauswertungen der
allgemeinen Viehzahlungen
1980 und 1986
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Bei der Entscheidung fiir oder gegen einen bestimmten Wohnort kénnen die
Gemeinden nach ihren Faktorwerten miteinander verglichen werden, wobei die
Gewichtung der vier Faktoren als Einzelindikatoren verschiedener Aspekte der
wirtschaftlichen und sozialen Lage dem subjektiven Urteil Gberlassen bleiben muR.
Wem die Vorzuge des Ballungsgebietes — z. B. im Hinblick auf Beruf, Verkehrsver-
bindungen und Freizeitaktivitaten — vorrangig erscheinen, der wird sich in erster
Linie nach dem ersten Faktor richten. Wer vor allem Wert auf die Verbindung von
guter Wohnlage und Néhe zu den Wirtschaftszentren legt, wird seine Entscheidung
vorrangig nach dem zweiten Faktor treffen. Wem als Anbieter oder als Konsument
die Dienstleistungen — ggf. bestimmter Art - entscheidend sind, der wird sein Urteil
nach dem dritten Faktor fallen. Wem Gesundheit und Erholung an erster Stelle
stehen, fiir den ergibt sich die Entscheidung vor allem nach dem vierten Faktor.
Aufgrund der subjektiv festzulegenden Rangfolge der vier Faktoren ist eine eindeu-
tige Bewertung der Gemeinden auch dann méglich, wenn zwischen den verschie-
denen Aspekten der wirtschaftlichen und sozialen Lage Zielkonflikte bestehen.

Dr. Hans H. Kotting

Speazialisierung in der
Schweinehaltung 1980 und 1986

Die Schweinehaltung erfolgt heutzutage vielfach arbeitsteilig, d. h. die beiden
Produktionsstufen bzw. -zweige Aufzucht und Mast liegen haufig nicht in einem
Betrieb. Die Aufzucht umfal3t dabei die Zucht und Vermehrung der Schweine, also
die Ferkelerzeugung. Bei der Mast handelt es sich um die Ausmastung der
aufgezogenen Ferkel zu schlachtreifen Schweinen. Unterschiede in der Produk-
tionstechnik der Schweinezucht und Schweinemast, so insbesondere bei der
Futterung und Haltung, sind die Ursachen fiir eine Spezialisierung auf einen der
beiden Produktionszweige. Mit einer solchen Spezialisierung ging in der Regel eine
Ausweitung des verbleibenden Produktionszweiges einher. Eine Spezialisierung
auf die relativ arbeitsintensive Zuchtsauenhaltung mit Ferkelaufzucht bot sich vor
allem fiir kleinere Betriebe zur besseren Auslastung liberschiissiger Arbeitskapazi-
taten an. Dabei erfordert die Aufzucht in der Regel groBere Spezialkenntnisse und
Sorgfalt als die Haltung zumindest kleinerer Mastbestande. Bei der Schweinemast
ist dagegen weniger Arbeitsaufwand, dafur aber mehr Kapital erforderlich. Die
Mittlerfunktion zwischen spezialisierten Ferkelerzeugern einerseits und Schweine-
mastern andererseits wird vom Viehhandel wahrgenommen. Oftmals erfullen auch
bauerliche Schweineerzeugungs- bzw. - vermarktungsorganisationen diese Auf-
gabe.

Den Gegensatz zur arbeitsteiligen Schweineerzeugung bildet das sogenannte
geschlossene System, also die urspriingliche Form der Schweinehaltung, bei der
die aufgezogenen Ferkel in einem und demseiben Betrieb anschlieBend gemastet
werden. Bei dieser Haltungsart stehen den Nachteilen einer hoheren Kapitalaus-
stattung die Vorteile eines geringeren Krankheits- und Tierseuchenrisikos sowie
einer besseren Verteilung des wirtschaftlichen Risikos gegeniiber. Einzelbetriebli-
che Gegebenheiten sowie Kenntnisse und Neigungen des Betriebsinhabers spielen
bei der Entscheidung fir oder gegen eine arbeitsteilige Schweineerzeugung eben-
falls eine grof3e Rolle.

In der vorliegenden Untersuchung soll der Umfang der genannten Arten der
Schweinehaltung in Nordrhein-Westfalen und damit das Ausmal3 der Spezialisie-
rung und ihre Entwicklung in den letzten Jahren naher betrachtet werden. Das
Ergebnismaterial beruht dabei auf landesinternen Sonderauswertungen der einzel-
betrieblichen Daten der beiden allgemeinen Viehzahlungen von Dezember 1980
und Dezember 1986.
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Gruppierung der Schweinehalter nach Schweinehaltungsarten

Die aus den Schweinezihlungen anfallenden Ergebnisse enthalten keine Informa-
tionen Uber die verschiedenen Arten der Schweinehaltung bzw. Gber die Speziali-
sierung bei diesem Viehhaltungszweig. Hierzu ist eine gesonderte Gruppierung der
einzelnen Schweinehaltungen erforderlich. Bei der vorliegenden Untersuchung
wurde zunachst eine Gruppe von sogenannten Kleinhaltungen gebildet, die jeweils
nur aus sehr wenigen Schweinen bestehen und bei denen die Schweinehaltung
keinen vollwertigen Betriebszweig darstelit. Dieser Gruppe wurden die groReren
Schweinehaltungen gegenibergestellt, und zwar in der Gliederung nach speziali-
sierten Schweineerzeugern, die Mast- und die Zuchtbetriebe, sowie nach nicht
spezialisierten Betrieben mit Schweinezucht und Schweinemast, die sogenannten
Mischbetriebe. Die letztgenannten drei Schweinehaltungsarten werden im folgen-
den auch Schweine-Betriebstypen genannt.

In den zur Untersuchung herangezogenen Datenbestédnden der allgemeinen Vieh-
zéhlungen der Jahre 1980 und 1986 waren die sogenannten Kleinstbestande an
Schweinen nicht enthalten. Diese Kleinstbestinde stellen nach dem Viehzahlungs-
gesetz Einheiten dar, die bei weniger als 1 ha landwirtschaftlich genutzter Flache
{LF} oder weniger als dem Wert einer jahrlichen landwirtschaftlichen Markterzeu-
gung von 1 ha LF ein oder zwei andere Schweine als Zuchtschweine aufweisen.
Solche Kleinstbestande sind in der Gruppe der Kleinhaltungen folglich auch nicht
enthalten.

Fiir die Zuordnung der Schweinehalter zu den vier Schweinehaltungsarten bzw. zu
den Kleinhaltungen und zu den drei Schweine-Betriebstypen wurden folgende
- teilweise zusammengefalBten — Kategorien des Fragenkatalogs der Viehzahlun-
gen herangezogen:

a) Zuchtsauen — mit 50 und mehr kg Lebendgewicht
b} Jungschweine - (20 kg} bis unter 50 kg Lebendgewicht
¢} Mastschweine ~ mit 50 und mehr kg Lebendgewicht

Zu a}

Die Zuchtsauen mit 50 und mehr kg Lebendgewicht sind eindeutig dem Produk-
tionszweig ,Schweinezucht” zuzurechnen.

Zu b}

Die Jungschweine wurden bis einschlieBlich der allgemeinen Viehzahlung von
Dezember 1982 in der Abgrenzung ,20 bis unter 50 kg Lebendgewicht” erfragt. Ab
Dezember 1984 wurde die Merkmalsabgrenzung in der Weise leicht abgeédndert,
daR lediglich die obere gewichtsmé&Bige Abgrenzung beibehalten wurde. Das leicht
abgewandelte Merkmal ,Jungschweine bis unter 50 kg Lebendgewicht” hatte
zwangslaufig auch eine Anderung der Merkmalsabgrenzung bei den leichteren
Schweinen, d. h. bei den Ferkeln, zur Folge. Eine Beeintrachtigung der Vergleich-
barkeit der Zahlen (iber Jungschweine ist zwischen 1980 und 1986 jedoch kaum zu
beflirchten, da durch die gednderte Merkmalsabgrenzung lediglich gewandelten
Merkmalsauspragungen und der Erhebungspraxis der letzten Jahre Rechnung
getragen wurde.

Jungschweine des Viehzdhlungskatalogs lassen — isoliert betrachtet —~ nicht erken-
nen, ob sie fur die Schweinezucht oder flir die Schweinemast bestimmt sind. Sind in
Betrieben zusatzlich Zuchtsauen, aber keine Mastschweine, vorhanden, so handelt
es sich bei den Jungschweinen meistens um noch nicht verkaufte schwere Ferkel
oder um Tiere, die fiir die Erganzung des Zuchtsauenbestandes oder fir den
spateren Verkauf als Zuchttiere bestimmt sind. In Betrieben ohne Zuchtsauen
dienen Jungschweine dagegen in der Regel der Schweinemast.

Zuc)

Die Mastschweine mit 50 und mehr kg Lebendgewicht zahlen zu dem Produktions-
zweig ,Schweinemast”. Unter der Kategorie der Mastschweine sollen auch die
sogenannten ausgemerzten Zuchttiere, d. h. aus der Zucht genommene Zucht-
sauen und Zuchteber, angegeben werden. Wie das Erhebungsmaterial der Viehzéh-
lungen zeigt, sind ausgemerzte Zuchttiere aber nur hdéchst selten unter diesem
Merkmal anzutreffen.
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...zuvier
Schweinehaltungsarten

Rd. ein Viertel aller
Schweinehailter sind sogen.
Kleinhaltungen —mit nur
1% aller Schweine

Von den Schweinehaltern
(ohneKleinhaltungen) hatten
1986 42,5% Zucht-,

34,5 % Mast- und

23 % Mischbetriebe

1986 entfielen von allen
Schweinen (ohne Schweinein
Kleinhaltungen) 23,9 % auf die
Zucht-, 39,4 % auf die Mast-
und 36,7 % auf die
Mischbetriebe
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Ausgehend von den vorgenannten Uberlegungen wurden die Schweinehalter den
vier Schweinehaltungsarten wie folgt zugeordnet:

— Kleinhaltungen

Schweinehalter, die weniger als zehn Jung- und Mastschweine und weniger als
drei Zuchtsauen aufwiesen.

— Mastbetriebe

Schweinehalter, die zehn und mehr Jung- und Mastschweine besalRen, aber
keine Zuchtsauen.

— Zuchtbetriebe

Schweinehalter, die iiber mindestens drei Zuchtsauen verfligten. Dariiber hinaus
waren maximal neun Mastschweine zugelassen. Diese dienen entweder der
Selbstversorgung oder sie bestehen aus ausgemerzten Zuchttieren. Da Jung-
schweine, wie bereits erldutert, in Zuchtbetrieben in gro3erer Zahl auftreten
kénnen, wurden sie — unter der Voraussetzung eines Mindestbestandes von drei
Zuchtsauen—in einer Anzahl zugelassen, die kleiner als das Fiinffache der Zah! an
Zuchtsauen ist.

— Mischbetriebe

Schweinehalter, die weder den Kleinhaltungen noch den beiden auf einen
Produktionszweig spezialisierten Mast- und Zuchtbetrieben zugeordnet werden
konnten.

Schweinehalter und -bestande nach Schweinehaltungsarten

Aus der Ubersicht ist zu erkennen, wie sich die im Dezember 1986 in Nordrhein-
Westfalen festgestellten 51 973 Schweinehalter auf die vier Schweinehaltungsarten
verteilen. Es wurden 13 230 Mastbetriebe, 16 294 Zuchtbetriebe, 8 836 Mischbe-
triebe sowie 13 613 Kleinhaltungen ermittelt. Mit einem Anteil von 31,4% an
samtlichen Einheiten gab es damit am haufigsten Betriebe, die sich auf Schweine-
zucht bzw. auf Ferkelerzeugung spezialisiert hatten, relativ dicht gefolgt von den
Kleinhaltungen und Mastbetrieben mit Anteilen von 26,2 bzw. 25,5 %, wohingegen
Mischbetriebe mit einem Anteil von 17 % deutlich seltener angetroffen wurden.

Wiéhrend die Kleinhaltungen demnach immerhin rd. ein Viertel aller Schweinehal-
tungen stellten, war ihr Anteil an den Schweinen insgesamt aber nur dufRerst
gering. 1986 wurden in diesen Einheiten nur 1 % aller Schweine gehalten, wobei die
Anteile der Jung- und Mastschweine zusammen 1,1 % und der Zuchtsauen lediglich
0,3 % betrugen. Wie ein Vergleich mit der Dezemberzadhlung 1980 zeigt, gehen die
Kleinhaltungen dabei zahlenmaRig deutlich zuriick. Dies trifft insbesondere fur die
dort gehaltenen Schweine zu, deren Zahl! innerhalb von sechs Jahren von 86 600
(1,6 % an allen Schweinen) auf 65 300 sank (-24,6 %). Die Anzahl der Kleinhaltun-
gen verringerte sich im Beobachtungszeitraum von 19 055 auf die bereits genannte
Zahlvon 13 613 (28,6 %). Wegen des insgesamt kréftigen Rickgangs der Zahl aller
Schweinehalter von 64 928 auf 51 973 (—20 %) ging der Anteil der Kleinhaltungen
1986 gegentiber 1980 jedoch nur um 3,1 Prozentpunkte zuriick.

In Anbetracht der zahlenmaliig und wirtschaftlich nur sehr geringen Bedeutung der
Kleinhaltungen bei weiter ricklaufiger Tendenz beschrankt sich die nachfolgende
Betrachtung auf die drei Schweine- Betriebstypen. Auf diese entfielen 1986 zusam-
men 38 360 Schweinehalter. Dabei fihrten die Zuchtbetriebe mit einem Anteil von
42,5 % vor den Mastbetrieben mit 34,5 % und schlieBBlich den Mischbetrieben mit
23 %. Das bedeutet, daR sich 1986 gut drei Viertel der Betriebe mit Schweineerzeu-
gung auf einen Produktionszweig spezialisiert hatten.

Die Zuchtbetriebe verfiigten 1986 (iber einen Schweinebestand von 1,53 Mill. Tieren
(23,9% an allen Schweinen der Betriebstypen), die Mastbetriebe lber einen
Schweinebestand von 2,52 Mill. (39,4 %) und die Mischbetriebe {iber einen Schwei-
nebestand von 2,35 Mill. (36,7 %). Aus dem Verhaltnis von Tierbestanden zu
Halterzahlen 1aBt sich unschwer ablesen, dal3 die Schweinebestiande in den
Zuchtbetrieben im Durchschnitt erheblich kleiner sind als in den Misch- und
Mastbetrieben. In den Zuchtbetrieben standen 1986 57,4 % aller Zuchtsauen, die
restlichen 42,6 % in den Mischbetrieben, wahrend die Mastbetriebe definitionsge-
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Schweinehaiter und Schweinebestinde am 3. Dezember 1980 und 1986 nach Schweinehaltungsarten

Schweine
Schweinehaltungsart
Schweinehaiter ammen J 3 Mastachwo
2us a
Jahr ung- und Mastschweine Zuichtsauen
Jungschweine Mastschweine zusammen
Anzahl
Kieinhaitungen 1980 19 055 86 596 18 221 40 969 59 190 4280
1986 13613 65 256 10 905 31 651 42 556 2479
Mastbetriebe 1980 15 514 2 274 991 845 155 1348 495 2 193 650 —
1986 13 230 2 522 362 873 121 1578 295 2 451 416 -
Zuchtbetriebe 1980 18618 1 284 365 105 150 21 402 126 552 398 631
1986 16 294 1530 171 128 948 15 335 144 283 416 629
Mischbetriebe 1980 10 741 1 860 505 448 625 644 119 1092 744 246 595
1986 8 836 2 348 191 547 529 779 358 1 326 887 309 258
Insgesamt 1980 64 928 5 506 457 1417 151 2 054 985 3472 136 649 506
1986 51973 6 465 980 1560 503 2 404 639 3965 142 728 386
Veriinderung 1986 gegeniiber 1980 in %
Kleinhaltungen —28,6 -24,6 —-40,2 -22,7 -28,1 -42,1
Mastbetriebe -14,7 +10,9 + 33 +17,0 +11,8 -
Zuchtbetriebe -16,9 +19,1 +22,6 -28,3 +14,0 + 45
Mischbetriebe -17,7 +26,2 +22,0 +21,0 +21,4 +25,4
Insgesamt —20,0 +17.4 +10,1 +17,0 +14,2 +12,1
Insgesamt = 100 {einschl. Kleinhaltungen)
Kleinhaltungen 1980 29,3 1.6 1.3 2,0 1.7 0.7
1986 26,2 1,0 0,7 1.3 1,1 0,3
Mastbetriebe 1980 239 41,3 59,6 65,6 63,2 —
1986 25,5 39,0 56,0 65,6 61,8 -
Zuchtbetriebe 1980 30,2 23,3 7.4 1,0 36 61,4
1986 314 23,7 8,3 0,6 3.6 57,2
Mischbetriebe 1980 16,5 338 31,7 31,3 315 38,0
1986 17,0 36,3 35,1 324 335 425
Insgesamt 1980 100 100 100 100 100 100
1986 100 100 100 100 100 100
Insgesamt = 100 (ohne Kleinhaltungen)
Mastbetriebe 1980 338 42,0 60,4 67,0 64,3 -
1986 345 394 56,3 66,5 62,5 -
Zuchtbetriebe 1980 428 23,7 7.5 1.1 37 61.8
1986 425 239 8,3 0,6 37 57.4
Mischbetriebe 1980 234 34,3 321 32,0 32,0 38,2
1986 23,0 36,7 35,3 32,8 338 42,6
Insgesamt 1980 100 100 100 100 100 100
1986 100 100 100 100 100 100

maR keine Zuchtsauen aufwiesen. In den Zuchtbetrieben wurden ferner 8,3 % der
Jungschweine und nur 0,6 % der Mastschweine festgestellt. Auf jeden Zuchtbetrieb
entfielen damit durchschnittlich 26 Zuchtsauen, 8 Jungschweine und nur knapp
1 Mastschwein. Die Mastbetriebe hatten 1986 56,3 % der Jungschweine und 66,5 %
der Mastschweine in ihren Stallen, wobei die Jungschweine hier ebenfalls aus-
schilieRlich der Schweinemast dienten. FaBt man die Jung- und Mastschweine
deshalb zusammen, so ergibt sich in Mastbetrieben ein Durchschnittsbestand von
185 Masttieren. In den Mischbetrieben waren auBer den bereits genannten 42,6 %
aller Zuchtsauen noch jeweils rund ein Drittel aller Jungschweine (35,3 %) und aller
Mastschweine (32,8 %) anzutreffen. Die Jungschweine durften auch in diesen
Betrieben ganz iiberwiegend der Mast zuzurechnen sein. Im Durchschnitt befanden
sich in den Mischbetrieben 35 Zuchtsauen und 150 Jung- und Mastschweine. Die
Mischbetriebe verfiigten demnach Gber erheblich groBere Sauenbestande als die
Zuchtbetriebe und erreichten auerdem mit ihrem Jung- und Mastschweinebe-
stand nahezu die GroBe der Mastbetriebe.

Betrachtet man die Zeitspanne von 1980 bis 1986, so ist diese zum einen gekenn-
zeichnet durch den schon erwahnten betrachtlichen Rickgang der Zahl der Schwei-
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Zwischen 1980 und 1986
leichte Bestandsverschiebung
bei Mastschweinen und
Zuchtsauen zugunsten der
Mischbetriebe

Ein Drittel aller
Schweinehalter hatte 1986
nur eine Betriebsgréfe bis zu
10halF

Verteilung der Mastbetriebe
auf alle BetriebsgroRen, ...

742

nehalter um ein Fanftel. Die drei Schweine-Betriebstypen zeigten mit Abnahmera-
tenvon 14,7,16,9 und 17,7 % hier nur geringe Unterschiede, mit der Folge, dal3 auch
die Anteile der Zahlen dieser Betriebe an der Gesamtzahl der Betriebe mit Schwei-
neerzeugung zwischen 1980 und 1986 nahezu unveréandert blieben.

Der Einschrankung der Zahl der Schweinehalter steht andererseits eine kraftige
Aufstockung des Gesamt-Schweinebestandes gegeniiber, und zwar — unter Ein-
schluB der Kleinhaltungen — von 5,51 auf 6,47 Mill. Tiere (+17,4 %). Von dieser
Bestandsausweitung profitierten die Mischbetriebe mit 26,2 % mehr Schweinen am
meisten, gefolgt von den Zuchtbetrieben mit 19,1 % mehr Schweinen, wahrend die
Mastbetriebe mit +10,9% die geringste Zunahme aufwiesen. Durch die unter-
schiedlichen Wachstumsraten ergab sich seit 1980 eine Verschiebung der Anteils-
quoten an den Schweinen insgesamt um etwa zweieinhalb Prozent zu Lasten der
Mast- und zugunsten der Mischbetriebe. Der Anteil der Schweine in den Zuchtbe-
trieben blieb im Zeitraum 1980 bis 1986 nahezu unverdndert. Beobachtet man die
Entwicklung bei den Kategorien der Jung- und Mastschweine sowie der Zucht-
sauen, dann wird deutlich, da8 die Mischbetriebe nicht nur bei der Schweinemast
sondern auch bei der Schweinezucht stirkere Zuwachsraten an Tieren aufwiesen
als die spezialisierten Betriebe.

Schweinehaltungsarten nach BetriebsgroRenklassen

Die folgenden Ubersichten geben AufschluB iiber die Verteilung der Schweinehal-
tungsarten nach BetriebsgroBenklassen bzw. nach Grof3enklassen der landwirt-
schaftlich genutzten Flache (LF), und zwar wiederum fiir die Jahre 1980 und 1986.
Wihrend bei der Betrachtung der Schweinehalter die Kleinhaltungen mit einbezo-
gen werden, beschrankt sich die Beobachtung der Verteilung der Jung- und
Mastschweine und der Zuchtsauen auf die drei Betriebstypen unter Ausschluf3 der
Kleinhaltungen. In den Ubersichten werden in der Aufgliederung nach Betriebsgro-
Benklassen jeweils die absoluten Werte, die Verdnderungen zwischen 1986 und
1980 in Prozent, die Anteilswerte der einzelnen GroRenklassen bezogen auf die
Gesamtzahlen je Haltungsart sowie die Anteilswerte innerhalb der einzelnen
Groenklassen bezogen auf die Gesamtzahlen je Betriebsgrof3enklasse wiederge-
geben.

In der Ubersicht iiber die Schweinehalter werden als erstes die jingsten Zahlen,
also diejenigen von 1986, fiir die Schweinehalter insgesamt betrachtet. Mit 34,6 %
hatten mit Abstand die meisten Schweinehaiter BetriebsgréRen zwischen 1 und
10 ha LF, ein Anteil, der weit iiber der entsprechenden Quote aller landwirtschaftli-
chen Betriebe dieser GroRe an den landwirtschaftlichen Betrieben insgesamt lag.
Mit zunehmender BetriebsgroRe wurden die Anteile der Schweinehalter geringer.
So wurden in den Betrieben mit 10— 20 ha LF 22,7 %, in den Betrieben mit 20— 30 ha
LF 17,1 %, in den Betrieben mit 30 —50 ha LF 14,9 % und in den Betrieben mit 50 und
mehr ha LF 4,8 % der Schweinehalter festgestellt. In den flachenkleinsten Einheiten
mit weniger als 1 ha LF schlieBlich befanden sich 1986 5,9 % aller Schweinehalter.
Auf diesen ersten Gesamtuberblick folgt nun eine entsprechende Untersuchung bei
den einzeinen Haltungsarten.

Die Zahlen lassen erkennen, da3 die Mastbetriebe gegeniiber den Zucht- und
Mischbetrieben und erst recht gegeniiber den Kleinhaltungen, am gleichmaBigsten
Uber alle Betriebsgro3en verteilt sind. Von den insgesamt 13 230 Mastbetrieben im
Jahre 1986 hatten gut ein Viertel (26,6 %) 30 — 50 ha LF, jeweils etwa ein Finftel
(jeweils 20,9 %) 10 — 20 bzw. 20 — 30 ha LF sowie ein knappes Funftel (17,6 %)
1-10 ha LF. Immerhin noch 11,9 % der Mastbetriebe verflgten tiber Betriebe von
50 und mehr ha LF. In den Betriebseinheiten von weniger als 1 ha LF waren
Mastbetriebe dagegen nur sehr selten anzutreffen, und zwar lediglich 2% an
samtlichen Mastbetrieben. Die Zuchtbetriebe haben einen deutlichen Schwerpunkt
bei der Betriebsgrofie von 1 - 10 ha LF zu verzeichnen. 1986 hatten allein 40,6 % der
insgesamt 16 294 Zuchtbetriebe diese GréRe. Auch in der unmittelbar folgenden
GroRenklasse von 10— 20 ha LF spielt die Schweinezucht mit einem Anteilswert von
29,2 % ebenfalls noch eine beachtliche Rolle. GroBere Betriebe sind dagegen nur
relativ selten auf Schweinezucht spezialisiert. Auf die Betriebe mit 20 — 30 ha LF
entfielen 16,2 % der Zuchtbetriebe, auf die Betriebe mit 30 — 50 ha LF 8,7 % sowie
auf die Betriebe mit 50 und mehr ha LF lediglich 1,5%. Bei der vorwiegend
kleinbetrieblichen Struktur der Zuchtbetriebe verwundert es nicht, da3 selbst bei
den kleinsten Einheiten mit weniger als 1 ha LF 1986 noch ein Anteil von 3,9 % zu
verzeichnen war. Anders als bei den Mast- und Zuchtbetrieben konzentrieren sich
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Schweinehalter am 3. Dezember 1980 und 1986 nach Schweinehaltungsarten und BetriebsgroBenklassen
Betriebe mit einer Schweinehstter
landwirtschaftlich davon in
genutztan Fliche zusammsn 3
von ... bis Mastbetrieben Zuchtbetrieben Mischbetrieben Klsinhaltungen
unter ... ha
1980 1986 1980 | 1986 1980 | 1986 1980 1986 1980 1886
Anzahl
unter 1 5 296 3089 486 21 1071 630 134 61 3605 2127
1-10 22 942 17 959 2817 2328 7 866 6618 1328 1066 10 931 7948
10-20 14 916 11790 3488 2770 5625 4758 3303 2381 2500 1881
20 - 30 11180 8882 3s2 2771 3166 2642 3173 2607 1229 862
30-50 8299 7748 3653 3513 1630 141 2354 2210 662 615
50 und mehr 2 295 2504 1458 1577 260 237 443 511 128 178
Insgesamt 64 928 51973 15514 13 230 19 618 16284 10 741 8836 19 055 13613
Verénderung 1988 gegeniiber 1980 in %
unter 1 -41,7 ~44,2 —41,2 -54,5 -41,0
1-10 -21,7 174 -15,9 -18,7 ~27,3
10-20 -21,0 ~20,6 -154 ~27,9 ~248
20 - 30 ~20,6 ~23,3 -16,6 -17.8 -29.9
30 - 50 - 66 ~ 38 -134 - 61 - 741
50 und mehr + 9,1 + 8,2 - 88 +13,8 +39.8
insgesamt —20,0 ~14,7 ~16,9 -17,7 ~28,6
insgesamt = 100
unter 1 82 58 3,1 2,0 55 39 12 0,7 18,9 156
1-10 36,3 34,6 18,2 178 40,1 40,6 124 121 57.4 58,4
10-20 230 22,7 225 20,8 28,7 29,2 30,8 26,9 13,1 138
20 - 30 172 171 233 20,8 16,1 16,2 295 295 64 63
30- 50 12,8 145 238 26,6 83 87 219 25,0 35 45
50 und mehr 35 48 9.4 1.9 13 15 42 58 0.7 13
insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100
Zusammen = 100 (ohne Kleinhattungen)
unter 1 100 100 28,7 28,2 63,3 65,5 7.9 6.3 X X
1-10 100 100 235 233 85,5 66,1 11 106 x x
1020 100 100 28,1 28,0 453 48,0 26,6 24,0 x x
20 - 30 100 100 363 34,6 31,8 22,9 31,8 325 x x
30 - 50 100 100 478 49,2 21,3 19,8 30,8 310 x x
50 und mebr 100 100 67,3 678 12,0 10,2 20,7 22,0 X x
Insgesamt 100 100 338 345 42,8 425 234 23,0 X x
die Mischbetriebe auf einen GroRenbereich, der weniger umfassend ist als der der ...dagegen haben
Mastbetriebe, aber weiter gespannt als derjenige der Zuchtbetriebe. Es handeit sich Zuchtbetriebe vorwiegend
um den Betriebsbereich zwischen 10 und 50 ha LF. 1986 entfielen von den eine geringere und
insgesamt 8 836 Mischbetrieben auf die Betriebe mit 10 — 20 ha LF 26,9 % aller Mischbetriebe vorwiegend
Mischbetriebe, auf die Betriebe mit 20 ~ 30 ha LF 29,5 % sowie auf die Betriebe mit eine mittlere
30 - 50 ha LF 25 %. In den groBten Betrieben von 50 und mehr ha LF waren die Flachenausstattung

Mischbetriebe mit 5,8 % dagegen relativ schwach, in den kleinsten Betrieben von
weniger als 1 ha LF mit 0,7 % sogar nur duBerst schwach vertreten.

Wie bereits erwéhnt, war die Zahl der Kleinhaltungen mit 13 613 im Jahre 1986
betréchtiich. Die Aufgliederung nach Betriebsgrofien 148t erkennen, dald rund drei
Viertel der Kieinhaltungen nur bis zu 10 ha LF aufwiesen. Das restliche Viertel
verteilt sich auf die groBeren Einheiten, und zwar verringern sich die Anteilswerte
mit zunehmender BetriebsgroRe.

Betrachtet man die Veranderungen der Zahlen der Schweinehalter in den einzelnen
BetriebsgroBenklassen in der Zeitspanne 1980 bis 1986, so zeigt sich bei den
Schweinehaltern insgesamt eine Entwicklung, die etwa derjenigen der GroRen-
struktur aller landwirtschaftlichen Betriebe entspricht. Mit wachsender Betriebs-
gréfe bis zu 50 ha LF verringern sich die Abnahmequoten — mit Werten von —41,7
bis —8,6 %. Bei den groBten Betrieben ab 50 ha LF erfolgt dagegen eine Zunahme,
und zwar um 9,1%. Ein solcher Trend gilt im wesentlichen sowohi fir die drei
Schweine-Betriebstypen als auch fir die Kleinhaltungen. Bemerkenswert aber ist,
daR in den Betrieben bis zu 30 ha LF die Abnahmequoten bei den Zuchtbetrieben
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Von 1980 bis 1986 weiterer
Riickzug der spezialisierten
Schweinezucht aus den

groBeren Betrieben

geringer sind als bei den Mast- und Mischbetrieben, in den Betrieben ab 30 ha LF
dagegen hoher. In der obersten GroBenkiasse von 50 und mehr ha LF ist die Zahl
der Zuchtbetriebe sogar rickldufig (-8,8 %), wahrend bei den Mast- und Mischbe-
trieben Zunahmen um 8,2 bzw. 13,8 % zu verzeichnen sind. Die auf Schweinezucht
spezialisierten Betriebe, die schon seit jeher nur relativ wenig Flache hatten, sindim
Beobachtungszeitraum im Vergleich zu den Mast- und Mischbetrieben noch kieiner
geworden.

Die Anteilswerte innerhalb der einzelnen BetriebsgréBenklassen geben, bezogen
auf die Gesamtzahlen je BetriebsgroBenkiasse, den Umfang der Schweinehalter fiir
die einzelnen Haltungsarten wieder. Die Anteilsberechnung wurde dabei auf die
drei Schweine- Betriebstypen beschrankt, da nur diese fiir die Schweineerzeugung
von Bedeutung sind. Die Zahlen lassen erkennen, daR die Zuchtbetriebe bei einem
Gesamtanteil von 42,5 % an den drei Betriebstypen im Jahre 1986 in den Betrieben
bis zu 20 ha LF mit Anteilen von 65,5 % (unter 1 ha LF), 66,1 % (1 — 10 ha LF) und
48 % (10 - 20 ha LF) stark Gberdurchschnittliche Werte aufwiesen. In der GroRen-
klasse 20— 30 ha LF waren die Anteilsquoten der drei Betriebstypen mit jeweils etwa
einem Drittel dagegen weitgehend ausgeglichen. Bei den Betrieben ab 30 ha LF
dominierten dann die Mastbetriebe. Bei einem Gesamtanteil der Mastbetriebe von
34,5% an allen Betrieben mit Schweineerzeugung betrugen die Mastbetriebs-
Anteile in den Betrieben mit 30 — 50 ha LF 49,2 % und in den Betrieben mit 50 und
mehr ha LF 67,8 %.

Die folgende Ubersicht gibt die Verteilung der Jung- und Mastschweine auf die
BetriebsgroRenklassen wieder. Das Hauptinteresse liegt dabei bei den Mast- und
Mischbetrieben, in denen 1986 allein 96,3 % aller Jung- und Mastschweine gehaiten

Jung- und Mastschweine am 3. Dezember 1980 und 1986 nach Schweinehaltungsarten und BetriebsgréRenklassen

Betriebe mit siner Jung- und Mastschweine .
landwirtschaftlich darunter in

genutzten Fliche zusamimen . i )

von ... bis Mastbetrieben Zuchtbetrieben Mischbetrieben
unter ... ha
1980 1986 1980 1986 1980 1986 1980 1986
Anzahi

unter 1 82 245 65 300 58 714 45 213 3348 2 440 10 240 11 363

1-10 221173 200784 106 678 98 882 33 306 32 046 46 841 45 128
10 - 20 540 050 505 693 266 051 237 459 42 237 51025 223 481 211035
20~ 30 822 309 867 913 456 445 436 385 29 651 33 330 332 198 395 338
30 - 50 1153 001 1447 702 770 421 932 822 15 354 21214 365 010 491 736
50 und mehr 653 358 877 744 535 340 700 655 2 655 4228 114 974 172 287
insgesamt 3472 136 3 985 142 2 193 650 2451 £16 126 552 144 283 1082744 1 326 887

Veriinderung 1986 gegeniiber 1980 in %

unter 1 - 20,6 -23,0 ~27.1 +11,0

1-10 - 9.2 - 73 - 3,8 - 3,7
10 - 20 - 8,4 ~10,7 +20,8 - 5,6
20 - 30 + 55 -~ 4,4 +12,4 +19,0
30 - 50 +25,6 +21,1 +38,2 +34,7
50 und mehr +34,3 +30,9 +59,2 +49.8
Insgesamt +14,2 +11,8 +14,0 +21.4

Insgesamt = 100

unter 1 24 1.6 27 1.8 26 17 09 09

1~10 84 5,1 49 4,0 26,3 22,2 43 34
10~ 20 15,6 12,8 121 9.7 334 354 205 15,9
20-130 237 218 20,8 17.8 234 23,1 304 29,8
30 - 50 33,2 365 35,1 38,1 12,1 14,7 334 371
§0 und mehr 188 22,1 24,4 28,6 2.1 28 105 13.0
Insgesamt 100 100 100 100 100 100 100 100

Zusammen = 100 {ohne Kisinhaltungen)

unter 1 100 100 81,2 76,6 4,6 41 14,2 19,3

1-10 100 100 57,1 56,2 178 18,2 251 25,6
10 ~ 20 100 100 50,0 475 7.9 10,2 42,0 42,2
20~ 30 100 100 55,8 50,4 36 39 40,6 45,7
30 - 50 100 100 66,9 64,5 1.3 15 31,7 34,0
50 und mehr 100 100 82,0 799 04 0,5 17,6 19,6
Insgesamt 100 100 64,3 62,5 37 3.7 320 338

744
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wurden. Die Jung- und Mastschweine dienen in den Mastbetrieben ausschlieBlich
und in Mischbetrieben fast ausschlieBlich der Schweinemast.

Dieim Jahre 1986 in den Mastbetrieben Nordrhein-Westfalens ermittelten 2,45 Mili.
Jung- und Mastschweine werden offenbar tiberwiegend in den groBeren Betrieben
gehalten. Auf die Mastbetriebe mit 30 — 50 ha LF entfielen 1986 allein 38,1 % der
Jung- und Mastschweine aller Mastbetriebe, auf die Mastbetriebe mit 50 und
mehr ha LF 28,6 % sowie auf die Mastbetriebe mit 20 — 30 ha LF 17,8 %. In den
kleineren Mastbetrieben mit 1 — 20 ha LF, die zahlenmaRBig noch von groRer
Bedeutung sind, sind dagegen aufgrund geringer Bestandsgrofen nur relativ
wenige Jung- und Mastschweine anzutreffen. So wurden in den Betrieben mit
1-10 haLF nur4 % und in den Betrieben mit 10-- 20 ha LF relativ bescheidene 9,7 %
der Jung-und Mastschweine aller Mastbetriebe festgestelit. In den Mastbetrieben
mit weniger als 1 ha LF wurden restliche 1,8 % der Jung- und Mastschweine dieses
Betriebstyps registriert, ein sehr kleiner Anteil mit rickldufiger Tendenz (1980:
2,7 %), da eine Beseitigung der Giille bzw. des Mistes nur iiber die Flache méglich
ist,

In den Mischbetrieben gab es 1986 1,33 Mill. Jung- und Mastschweine. Wahrend
sich die Jung- und Mastschweine in den Mastbetrieben auf den oberen GréRenbe-
reich ab 20 ha LF konzentrierten, waren sie in den Mischbetrieben hauptséchliich in
den Einheiten mittlerer GroRe mit 10 - 50 ha LF anzutreffen. Auf die Mischbetriebe
mit 30 — 50 ha LF entfiel 1986 der Hauptanteil von 37,1 % der Jung- und Mast-
schweine dieses Betriebstyps, auf die Mischbetriebe mit20-30 haLFkamen 29,8 %
sowie auf die Mischbetriebe mit 10— 20 ha LF 15,8 %. Aber auch in den Mischbetrie-
ben ab 50 ha LF waren immerhin noch beachtliche 13% der Jung- und Mast-
schweine aller Mischbetriebe aufgestalit. Die Anteile in den BetriebsgrofRen ,unter
1 ha LF” und ,1 -~ 10 ha LF” waren mit Werten von 0,9 bzw. 3,4 % dagegen sehr
gering.

Ein Blick auf die Verdnderungen der Zahlen der Jung- und Mastschweine in den
einzelnen BetriebsgréBenklassen 148t fir den Zeitraum 1980 bis 1986 folgendes
erkennen. Die Zahl der Jung- und Mastschweine wurde im Beobachtungszeitraum
in den Mastbetrieben um 258 000 Tiere (+11,8 %} und in den Mischbetrieben um
234 000 Tiere (+21,4 %) ausgedehnt. Wegen der niedrigeren Ausgangszahl bei den
Mischbetrieben wuchs der Anteil der Jung- und Mastschweine in den Mischbetrie-
ben prozentual von 32 auf 33,8 % an, wihrend sich ihr Anteil in den Mastbetrieben
von 64,3 auf 62,5% verringerte. Der relative Anstieg der Zahl der Jung- und
Mastschweine in den Mischbetrieben ist in allen BetriebsgroBenklassen zu beob-
achten. Die Anteilswerte innerhalb der einzelnen Groenklassen bezogen auf die
Gesamtzahlen je BetriebsgréfRenklasse machen deutlich, da trotz der genannten
Verschiebungen zugunsten der Mischbetriebe in den Mastbetrieben noch durch-
weg, d. h. in samtlichen Betriebsgrof3enklassen, mehr Jung- und Mastschweine
gehalten wurden als in den Mischbetrieben. in den Betrieben mit 10— 20 ha und 20
- 30 ha LF ging der Vorsprung der Mastbetriebe bis 1986 jedoch auf jeweils nur noch
rund 5 Prozentpunkte zurick.

Als nichstes wenden wir uns der Ubersicht mit den Zahlen Uber die Verteilung der
Zuchtsauen auf die Betriebsgroflenklassen zu. Definitionsgemall befinden sich
Zuchtsauen nur in den Zucht- und Mischbetrieben, nicht dagegen in den Mastbe-
trieben. Die Kleinhaltungen, auf die 1986 nur 0,3% aller Zuchtsauen entfielen,
werden in diese Betrachtung nicht mit einbezogen.

Wahrend die Zuchtbetriebe sich zahlenmaRig schwerpunktartig auf die Betriebe mit
1 — 10 ha LF und leicht abgeschwacht auch auf die Betriebe mit 10 - 20 ha LF
konzentrieren, liegen die Schwerpunkte der Zuchtsauenbestande in den Zuchtbe-
trieben der jeweils folgenden GroRenklassen. Von den im Jahre 1986 in den
Zuchtbetrieben Nordrhein-Westfalens ermittelten 417 000 Zuchtsauen befanden
sich ein Drittel {33,1 %) in Betrieben mit 10 — 20 ha LF und ein Viertel (25,1 %) in
Betrieben mit 20 — 30 ha LF. Auf die Zuchtbetriebe mit 1 - 10 ha LF entfielen 22,2 %
der Zuchtsauen aller Zuchtbetriebe und auf die Zuchtbetriebe mit 30 — 50 ha LF
14,6 %. In den grofiten Betrieben mit 50 und mehr ha LF wurden nur 2,8 % der
Zuchtsauen dieses Betriebtyps und in den kleinsten Betriebseinheiten mit weniger
als 1 ha LF lediglich ein Anteil von 2,2 % festgestelit.
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Zuchtsauen am 3. Dezember 1980 und 1986 nach Schweinehaltungsarten und BetriebsgroBenklassen
Betriebe mit einer Zuchtsauen
landwirtschaftlich darunter in
genutzten Fliiche zusarmmaen ,
von ... bis Mastbetrieben Zuchtbetrieben Mischbetrieben
unter ... ha
1980 | 1988 1980 1986 1980 1986 1980 | 1988
Anzahl
unter 1 14 135 12 440 - - 10 563 8 989 212 2974
1-10 110 217 106 085 - - 95 881 92 697 11 805 11853
10 - 20 191 130 197 690 - - 131 967 137 997 58 613 59 414
20 - 30 176 299 204 427 - - 96 136 104 435 79 831 98 876
30-50 126 336 164 445 - - 54 410 60 770 71843 103 613
50 und mehr 31 389 43279 - - 9674 11 741 21691 31528
Insgesamt 648 508 728 368 - - 398 831 416 629 248 595 309 258
Veréinderung 1986 gegeniiber 1980 in %
unter 1 ~12,0 x -14,9 + 9,7
1-10 - 37 x - 33 + 04
1020 + 34 x + 45 + 14
20-30 +18,0 x + 88 +25,0
30 - 50 +30,2 x +11,7 +44,2
$06 und mshr +37,9 X +214 +45,4
Insgesamt +12,1 x + 45 +25.4
Insgesamt = 100
unter 1 22 17 X x 2,6 2,2 1.1 1,0
1-10 17,0 14,6 x x 24,1 22,2 48 38
10-20 29,4 271 x % 331 33,3 238 19,2
20 - 36 274 28,1 x x 24,3 251 32,4 323
30 - 50 195 22,6 x x 136 146 29,1 335
50 und mehr 4.8 59 X x 24 2,8 88 10,2
Insgesamt 100 100 x X 100 100 100 100
Zusammen = 100 (ohne Kisinhaltungen)
unter 1 100 100 - - 79,6 75,1 20,4 249
1-10 100 100 - - 89,0 88,7 10 1.3
10 - 20 100 100 - - 69,2 69,9 30,8 30,1
20~ 30 100 100 - - 54,6 51,1 454 489
30 - 50 100 100 - - 431 37,0 56,9 63,0
50 und mehr 100 100 - - 30,8 221 69,2 729
Insgesamt 100 100 - - 618 574 382 425
In den Mischbetrieben wurden 1986 309 000 Zuchtsauen gezéhlt. Analog zur
Verteilung der Mischbetriebe auf die Betriebsgréfenklassen sind auch die Zucht-
sauen dieser Betriebe haufiger in flichengroReren Einheiten als die Zuchtsauen der
Zuchtbetriebe anzutreffen. Rund jeweils ein Drittel der Zuchtsauen der Mischbe-
triebe waren 1986 in Stillen von Betrieben mit 20—30 ha LF (32,3 %) bzw. mit 30-50
ha LF (33,5 %) untergebracht. Es folgen die Mischbetriebe mit 10 — 20 ha LF mit
einem Anteil von 19,2 % der Zuchtsauen dieses Betriebstyps sowie die Mischbe-
triebe ab 50 ha LF mit 10,2 %. Die Zahl der Zuchtsauen in Mischbetrieben mit
weniger als 10 ha LF ist bei einem Anteil von 4,8 % in 1986 hingegen weitgehend
unbedeutend.
Die Zahl der Zuchtsauen stieg zwischen 1980 und 1986 in den Zuchtbetrieben um
18 000 Tiere bzw. um 4,5 % und in den Mischbetrieben um 62 700 Tiere bzw. um
Zunahme an Zuchtsauen von 25.4 % an. Die Mischbetriebe verzeichneten damit bei den Zuchtsauen — anders als
1980 bis 1986 ganz bei den Jung- und Mastschweinen — nicht nur relativ sondern auch absolut einen
iiberwiegend inden Zuwachs, der deutlich Gber dem der spezialisierten Zuchtbetriebe lag. Der Anteil der
Mischbetrieben Zuchtsauen in den Mischbetrieben an allen Zuchtsauen vergroflerte sich von 1980

bis 1986 von 38,2 auf 42,6 %. Demgegeniiber wurde der Anteil der Zuchtsauen in
den Zuchtbetrieben von 61,8 auf 57,4 % eingeschrénkt. Die Bestandsausweitung
der Sauenbestande in den Mischbetrieben vollzog sich in den Betrieben ab einer
Grolle von 20 ha LF.
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Schweinehaltungsarten nach BestandsgréRenklassen

Nach der Betrachtung der Verteilung von Schweinehaltern und - haltungsarten auf
die Betriebsgroflen folgt nunmehr eine Untersuchung Gber deren Aufgliederung
nach Bestandsgrof3enklassen. Diese Untersuchung erstreckt sich auf die drei
Betriebstypen wiederum mit Zahlen von 1980 und 1986. Wenn im folgenden die
Ergebnisse nach BestandsgroRenklassen fir die Jung- und Mastschweine in den
Mast-und Mischbetrieben und fir die Zuchtsauen in den Zucht- und Mischbetrieben
einander gegeniibergestellt werden, so ist zu beriicksichtigen, daf} die Mischbe-
triebe im Gegensatz zu den spezialisierten Betrieben Schweine beider Nutzungs-
richtungen besitzen, die zu Vergleichszwecken aber jeweils gesondert dargestelit
werden. Die Gesamtbestande der Mischbetriebe sind aber in Wahrheit grofRer als
sie in den beiden ,Teiltabellen” {iber Mischbetriebe zum Ausdruck kommen. Eine
Aufteilung der Gesamtschweinebestiande nach BestandsgroBBenklassen wiirde
aber auch nicht zu einer besseren Vergleichbarkeit fiithren, da wirtschaftlich so
verschieden zu bewertende Tiere wie Zuchtsauen, Jung- und Mastschweine und
Ferkel mit unterschiedlichen Anteilen jeweils zu einer Zahl zusammengefaf3t
werden miifiten.

Als erstes sollen die Mast- und Mischbetriebe und deren Besténde an Jung- und
Mastschweinen im Jahre 1986 anhand von zwei Ubersichien betrachtet werden. Die
unterste Bestandsgrifenklasse von 1 - 9 Tieren ist bei beiden Betriebstypen nicht
besetzt, da derartige Kleinbestande den Kleinhaltungen zugerechnet wurden. Die
folgende GroRRenklasse mit 10 — 19 Tieren hat bei den Mastbetrieben eine etwas
groBere Bedeutung als bei den Mischbetrieben. Der Anteil fir die Mastbetriebe
betragt 15,8 % der Betriebe mit 1,1 % der Tiere, im Vergleich zu 10,5 % der Betriebe
mit 0,9 % der Tiere bei den Mischbetrieben. Die folgenden vier ausgewiesenen
Groflenklassen, d. h. die Bestande von 20 ~ 399 Tieren, lassen bei den Mischbetrie-
ben prozentual eine stdrkere Besetzung als bei den Mastbetrieben erkennen. Fafdt
man die Anteile fur diesen GriBenbereich zusammen, so ergeben sich fiir die
Mischbetriebe Werte von 80,5 % der Betriebe mit 65,9 % der Tiere. Die vergleichba-
ren Zahlen fiir die Mastbetriebe lauten 68,3 % der Betriebe mit 46,2 % der Tiere. Die
sich anschlieBende GroRenklasse von 400 — 599 Tieren weist bei den Mastbetrieben
mit 8,2 % einen groferen Anteil der Betriebe aus als bei den Mischbetrieben
{6,6 %). Die Anteile der Tiere sind mit 21,2 % bei den Mast- und 21,1 % bei den
Mischbetrieben aber so gut wie gleich. Noch grolRere Bestande, also solche von 600
und mehr Tieren, befinden sich vorwiegend in den Mastbetrieben, die sich auf die
Schweinemast als einzigen Produktionszweig der Schweinehaltung konzentrieren,
im Gegensatz zu den Mischbetrieben, die hédufig ihren Hauptarbeitsanteil der

Mastbetriebe und Jung- und Mastschweine am 3. Dezember 1980 und 1986
nach BestandsgroRenklassen
’ Veranderung
Mastbetriebe
L. 3. 12, 1980 3. 12. 1986 8. 12. 1966
gegenuber
Jung- und 3.12. 1980
Mastschweinen
Anzah! % Anzahl %
Mastbetriebe
1- 9 - - - - x
10 - 19 2736 17,6 2086 15,8 -23,8
20 ~ 49 3746 241 2 631 19,9 -29.8
50 ~ 89 3048 19.6 2286 12,3 ~25,0
100 — 199 2 589 18,7 2170 16,4 -18,2
200 — 399 1927 124 2021 15,3 + 49
400 — 599 838 54 1079 8,2 +28,8
600 — 799 407 2.6 595 4.5 +46,2
800 und mehr 223 14 362 2,7 +62,3
Insgesamt 15 514 100 13 230 100 —-14,7
Jung- und Mastschweine
1- 3 - - - - X
10— 19 36 375 1.7 27 737 11 —-23.7
20— 48 119 061 54 84 166 3.4 -29.3
50 - 99 213 961 9.8 162 259 6.6 —24,2
100 - 199 361498 16,5 305 401 12,5 -15,5
200 — 399 543 164 24,8 581 201 23.7 + 7,0
400 ~ 593 405 880 18,5 520 906 212 +28,3
600 — 799 276 094 128 404 060 16,5 +46,3
800 und mehr 237 617 10.8 365 686 14,9 +53,9
Insgesamt 2 193 650 100 2 451 416 100 +11,8
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Mischbetriebe und Jung- und Mastschweine am 3. Dezember 1980 und 1986
nach BestandsgroBenklassen
Mischbetriebe Verinderung
ischbetrie 3.12. 1986
it ... 3. 12, 1980 3. 12. 1986 gegniibar
Jung- und 3. 12. 1980
Mestschweirtan Anzahl % Anzahl %
Mischbetriebe
t- 9 - - - - x
10— 19 1419 13,2 932 10,5 ~ 34,3
20~ 49 3172 29,5 1920 27 - 38,5
50 — 99 2698 25,1 1688 214 -~ 30,0
100 — 199 1943 18,1 1797 20,3 - 15
200 — 399 1149 10,7 1510 171 + 314
400 ~ 599 262 24 582 6,6 +122,1
600 — 799 77 07 160 1,8 +107,8
800 und mehr 2 0.2 47 05 +123.8
Insgesamt 10 741 100 8836 100 - 177
Jung- und Mastschwaeine
1- 9 - - - - x
10~ 19 198 401 1.8 12 557 0.9 - 353
20— 49 102 518 9,4 62 865 4,7 - 38,7
50 - 99 187 743 17,2 133 109 10.0 - 291
100 ~ 199 270194 24,7 251 201 18,9 - 70
200 ~ 398 313 300 28,7 428 638 32,3 + 36,8
400 — 599 123 650 1.3 278 413 211 +126,0
600 — 799 51 262 47 107 945 8.1 +110,6
800 und mehr 24 676 23 51 159 39 +107.3
Insgesamt 1092 744 100 1326 887 100 + 214

Schweinezucht widmen. 600 und mehr Jung- und Mastschweine hatten 1986 7,2 %
der Mastbetriebe mit 31,4 % aller Tiere dieses Betriebstyps. Von den Mischbetrie-
ben besallen 2,3 % einen derartigen Tierbestand mit einem Anteil von 12 % am
Gesamtbestand dieser Tiere.

Ein Blick auf die Entwicklung der Zahlen der Mast- und Mischbetriebe und ihrer
Bestdnde an Jung- und Mastschweinen im Zeitraum 1980 bis 1986 macht deutlich,
dafd die Anzahl der Mast- und Mischbetriebe sowie deren Besténde an Jung- und
Mastschweinen bis zu einer BestandsgroBe von 199 Tieren riicklaufig waren. Bei
den Bestdnden ab 200 Tieren sind dagegen bei beiden Betriebstypen Zunahmen zu
verzeichnen, wobei die absolute Bestandsaufstockung im GroBenbereich von 200
—599 Tieren bei den Mischbetrieben und die Aufstockung im Gréflenbereich ab 600
Tieren bei den Mastbetrieben Uberwog.

Die folgenden beiden Ubersichten zeigen die Bestandsgréfenverteilung der
Zuchtsauenbestinde in den Zucht- und Mischbetrieben. Aufgrund der Kriterien der
Zuordnung der Schweinehalter zu den vier Schweinehaltungsarten missen Zucht-
betriebe mindestens drei Zuchtsauen aufweisen. In Mischbetrieben sind dagegen
auch weniger als drei Zuchtsauen zulissig. Die Folge ist, daR in der Ubersicht Giber
Zuchtbetriebe die GroBenklasse ,, 1 — 2 Zuchtsauen” nicht besetzt ist, wahrend die
Ubersicht (iber Mischbetriebe in dieser GroRenklasse Zahlenwerte enthilt. Bei den
Mischbetrieben befanden sich in dieser untersten GroRenklasse im Jahre 1986
7.1 % der Betriebe mit lediglich 0,3 % der Zuchtsauen — gemessen an den Gesamt-
zahlen der Mischbetriebe. Im Gbrigen verfiigen die Zuchtbetriebe bei einer insge-
samt fast doppelt so grof3en Zahi an Betrieben und einem um ein Drittel héheren
Zuchtsauenbestand im Durchschnitt {iber kleinere Bestande als die Mischbetriebe.
So sind die Anteilsquoten an Betrieben und insbesondere an Zuchtsauen in den
Zuchtbetrieben bis zu einer Bestandsgrofie von 29 Tieren entschieden héher als in
den Mischbetrieben. Fiir den Grof3enbereich von 3~ 29 Tieren betrugen sie 1986 fir
die Zuchtsauen der Zuchtbetriebe rund ein Drittel (34,4 %), fGr die Zuchtsauen der
Mischbetriebe hingegen nur ein Finftel (19,4 %). In der Groenkiasse von 30 — 49
Zuchtsauen sind beide Betriebstypen mit Zuchtsauenanteilen von 21,6 % in den
Zuchtbetrieben und von 18,2 % in den Mischbetrieben etwa ausgeglichen. Ab einer
Bestandsgrofe von 50 Zuchtsauen aber liegen die Mischbetriebe prozentual und ab
einer BestandsgroRRe von 75 Zuchtsauen auch absolut vorn. So waren 1986 in den
Mischbetrieben mit 50 und mehr Zuchtsauen 62,1 % aller Zuchtsauen dieses
Betriebstyps untergebracht, in den Zuchtbetrieben entsprechender GréRe hinge-
gen nur 42,8 % aller Zuchtsauen der Zuchtbetriebe,
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Zuchtbetriebe und Zuchtsauen am 3. Dezember 1980 und 1986
nach BestandsgriéfSenklassen
Veridnderung
Zuchtbatriebe 3. 12. 1980 3. 12. 1986 3.12. 1986
mit ... gegeniiber
Zuchtsauen 3. 12. 1980
Anzah) % Anzahl %
Zuchtbetriebe
1- 2 - - - - x
3- 5 3706 18,9 2368 145 - 36,1
6~ 8 2782 14,2 2025 124 - 27,2
10— 19 5476 27,9 4213 25,9 - 231
20 - 29 2936 15,0 2 601 16,0 - 114
30 - 49 2452 12,5 2402 14,7 - 20
50 — 74 1032 53 120 7.6 + 19,3
75 — 99 384 2,0 526 3.2 + 37,0
100 und mehr 226 1.2 447 2,7 + 978
Insgesamt 19 618 100 16 294 100 - 16,9
Zuchtsauen
1- 2 - - - - x
3~ 5 14 639 37 9367 2,2 - 38,0
6~ 9 19 2989 4,8 14171 34 -~ 26,6
10 - 18 75 168 18,9 58 055 139 - 228
20 — 29 69 685 17,5 62 211 148 - 10,7
30 - 49 91 308 22,9 89 849 216 - 1,6
50 — 74 61520 15,4 72 965 125 + 18,6
75 — 99 32711 8,2 44 700 10,7 + 36,7
100 und mehr 28 685 7.2 60 982 14,6 +112,6
Insgesamt 398 631 100 416 629 100 + 45
Mischbetriebe und Zuchtsauen am 3. Dezember 1980 und 1986
nach BestandsgroBenklassen
Verénderung
Mischbetriebe 3.12. 1980 3.12. 1986 3. 12. 1986
mit ... gegendber
Zuchtsauen 3. 12. 1980
Anzahl Y% Anzahl %
Mischbetrishe
1- 2 1131 105 630 7.1 ~ 44,3
3~ 5 1358 12,6 778 8,8 ~ 42,6
6~ 9 1422 13,2 815 9,2 - 42,7
10 ~ 19 2526 235 1689 18,1 - 331
20 ~ 29 1439 134 1149 13,0 -~ 20,2
30 ~ 49 1 546 14,4 1462 16,5 - 54
50 ~ 74 841 7.8 1194 135 + 42,0
75 ~ 99 313 29 608 6,9 + 94,2
100 und mehr 168 1.6 511 58 +204,2
insgesamt 10 741 100 8 836 100 - 147
Zuchtsauen
1~ 2 1838 0.7 298 0,3 - 45,7
3~ § 5 389 2,2 3067 1,0 ~ 43,1
6~ 9 10 512 43 6 000 19 — 42,9
10 ~ 19 34725 14,1 23 498 7.6 - 32,3
20 ~ 29 34 411 14,0 27 610 89 - 19,8
30 ~ 49 58 558 23,7 56 143 18,2 - 4,1
50 ~ 74 50 451 205 72 656 23,5 + 44,0
75 ~ 99 26 446 10,7 51813 16,8 + 95,9
100 und mehr 24 235 9,8 67 473 21,8 +178,4
Insgesamt 246 595 100 309 258 100 + 254

Als Entwicklung zwischen 1980 und 1986 ist zu beobachten, dal} die Anzahl der
Zucht- und Mischbetriebe sowie deren Zahl an Zuchtsauen bis zu einer Bestands-
grofie von 29 Tieren deutlich zurlickging. In der Gréenklasse ,, 3049 Zuchtsauen”
sind bei beiden Betriebstypen hinsichtlich der Zahl der Betriebe und der Zuchtsauen
nur noch leichte Abnahmen festzustelien. Ab 50 Zuchtsauen ist jedoch eine kraftige
Bestandsausweitung zu erkennen, die bei den Mischbetrieben deutlich grof3er als

bei den Zuchtbetrieben war.
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Im Kreis Siegen-Wittgenstein
besitzt nahezu jeder
Schweinehalter nur eine
Kleinhaltung (1986: 93,9 %)

750

Regionale Verteilung der Schweinehaltungsarten

Die Gruppierung der Schweinehalter nach Schweinehaltungsarten wurde nicht nur
fir das Land, sondern auch fir die Ebene der kreisfreien Stadte und Kreise
durchgefihrt. Die Ergebnisse Uber die regionale Verteilung der Mast-, Zucht- und
Mischbetriebe werden in dieser Untersuchung jeweils in einer Grafik dargesteiit.
Zahlen (iber Klginhaltungen werden in einer Ubersicht fiir einige wenige kreisfreie
Stéddte und Kreise gebracht, in denen die Kleinhaltungen — gemessen am Anteil der
Schweine in Kleinhaltungen an der Gesamtzahl der Schweine ~ eine groBere
Bedeutung aufweisen.

Kreise und kreisfreie Stidte mit gréferer Bedeutung der Kleinhaltungen
am 3. Dezember 1980 und 1986*)
" Jung- und
Kleinhaltungen Mastschweine Zuchtsauen
Anteil an A"tde:n an Anteil an
Verwaltungsbezirk ) den_ in  Klein- 3 in  Kiein- den
9 insg Sch halturigy Jus‘zs:‘_ fd haltungen Zucht-
haltungen | insgesamt schweinen insgesamt sauen
insgesamt insgesamt insgesamt
Anzahi Yo Anzahl| Y Anzahl %
3. 12, 1980
Kreise
Siegen-Wittgenstein 807 94,6 1688 54,7 19 3.8
Hochsauerlandkreis 1791 724 5817 17,7 140 2,5
Euskirchen 875 80,0 1640 11,8 &9 2,7
Olpe 273 73,0 787 8,9 12 1.5
Rhein.-Berg. Kreis 125 62,5 301 8,9 17 2,2
Kreisfreie Stadte
Hagen 31 51,7 116 10,0 3 1.4
Solingen 25 758 61 886 5 7.5
3. 12. 1986
Kreise
Siegen-Wittgenstein 689 93,9 1544 48,0 13 2,4
Hochsauerlandkreis 1362 70,3 4502 11,5 75 1.1
Euskirchen 512 79,0 921 7.8 22 1.0
Olpe 180 70,0 526 6.2 6 0.5
Rhein.-Berg. Kreis 78 60,0 188 5,3 6 0,8
Kreisfreie Stidte
Hagen 21 45,7 57 7.0 == -
Solingen 17 77.3 43 7.7 - -

*) Die Bedeutung wisrde gemessen am Anteil der Schweine in Kleinhaltungen an der Gesamtzahl der Schweine.

In der Ubersicht Gber Kleinhaltungen sind fanf Kreise und zwei kreisfreie Stidte
aufgefihrt, mit Zahlen Gber Kleinhaltungen, Jung- und Mastschweine sowie
Zuchtsauen und deren Anteile an den jeweiligen Gesamtzahlen, erneut fir die Jahre
1980 und 1986. Die Anteile der Kleinhaltungen an den Zahlen der Schweinehaiter
insgesamt bewegen sich fir 1986 zwischen 45,7 % (kreisfreie Stadt Hagen) und
93,9 % (Kreis Siegen-Wittgenstein}. Der Kreis Siegen- Wittgenstein nimmt bei der
Schweinehaltung insofern eine Ausnahmestellung ein, als noch 1986 rund jedes
zweite Jung- und Mastschwein (48 %) in Kleinhaltungen gehalten wurde. Bei den
Ubrigen Gebietseinheiten lagen die entsprechenden Werte entschieden niedriger
und erstreckten sich auf Anteilsquoten von 5,3 % (Rheinisch-Bergischer Kreis} bis
11.5 % {Hochsauerlandkreis). Zuchtsauen befinden sich auch auf regionaler Ebene
nur sehr selten in Kieinhaltungen. Der Spitzenwert lag mit 2,4 % im Kreis Siegen-
Wittgenstein,

Die Grafiken iiber die Mast-, Zucht- und Mischbetriebe wurden von der grafischen
Datenverarbeitung des Landesamtes fur Datenverarbeitung und Statistik erstellt.
Zur Verdeutlichung der Gebiete mit hohem bzw. niedrigerm Anteil der Betriebe des
entsprechenden Betriebstyps an allen Betrieben wurden die kreisfreien Stadte und
Kreise sechs GréRenklassen zugeordnet, die entsprechend mit sechs verschiede-
nen Schraffuren kenntlich gemacht wurden. Im Interesse einer besseren Vergieich-
barkeit der drei Grafiken untereinander wurden absichtlich die gleichen GréRen-
klassenabgrenzungen verwendet. Zur zusétzlichen information wurden die absolu-
ten Zahlen der Betriebe ebenfalls in die Kreisgrafiken mit aufgenommen. Da von
den in den drei Grafiken dargestellten Schweine-Betriebstypen jeweils Anteile
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SCHWEINE-MASTBETRIEBE IN NRW AM 3.12.1986
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SCHWEINE-ZUCHTBETRIEBE IN NRW AM 3.12.1986
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SCHWEINE-MISCHBETRIEBE IN NRW AM 3.12.1986
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Mastbetriebe
schwerpunktartig in den
Kreisen Giitersloh, Viersen
und Unna - sowiefernerin
Gebieten mit geringer
Schweinehaltung

Zuchtbetriebe
schwerpunktartig in zwei
Kreisen mit sehr hohem
Schweinebesatz, in Steinfurt
und Minden-Liibbecke

Mischbetriebe
schwerpunktartig in den
Kreisen Lippe und Hoxter
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veranschaulicht werden, die sich zusammen auf 100 Prozent addieren, sollen bei
der Beschreibung der Grafiken jeweils nur die Gebiete mit Gberdurchschnittlichen
Anteilswerten herausgestelit werden.

Die Betrachtung beginnt bei der Grafik Gber die Mastbetriebe. Dabei mu3 man
zunachst vorausschicken, da3 der Anteil der Mastbetriebe an allen Betrieben mit
Schweinehaltung 1986 im Landesdurchschnitt 34,5 % betrug. Anteilswerte von 55
und mehr % Mastbetrieben, die also weit iber dem Landesdurchschnitt lagen, gab
es 1986 nur in einigen kreisfreien Stadten des Rhein-Ruhr-Gebietes sowie im Kreis
Gutersloh. Zur Erlduterung sei darauf hingewiesen, daf3 die Schweinehaltung in
kreisfreien Stadten heutzutage — ebenso wie die Rindviehhaltung - aus verschiede-
nen Griinden kaum noch eine Rolle spielt, und die verbliebenen Betriebe sich auf die
relativ einfach zu praktizierende Schweinemast beschréanken. Im Kreis Giitersioh
hat die Schweinehaltung dagegen schon seit jeher eine grof3e Bedeutung. Anteile
von 45 - 55 %, die also den durchschnittlichen Landeswert ebenfalls noch betracht-
lich Gbertreffen, finden sich in einigen weiteren kreisfreien Stadten. Anteile dieser
GroBBenordnung gibt es aber auch in den mehr landlich strukturierten und beson-
ders schweinereichen kreisfreien Stadten Miinster und Hamm sowie ferner in den
Kreisen Viersen und Unna. Ansonsten gehoren umfangreiche Gebiete mit insge-
samt sehr geringem Schweinebesatz noch in diese GroRenklasse. Es sind grofle
Teile des Bergischen Landes und des Sauer- und Siegerlandes, deren Betriebe sich
auf Grinlandnutzung mit Milchkuhhaltung spezialisiert haben, oder die Landwirt-
schaft im Nebenerwerb betreiben, und die restliche Arbeitskapazitaten mit arbeits-
extensiver Schweinemast nutzen.

SchlieBlich zahlen noch die Kreise Mettmann und Neuss zu der GroBenklasse mit 45
— 55 % Mastbetrieben. Hier steht der intensive Ackerbau so im Vordergrund, dafl
die insgesamt relativ wenigen Schweinehalter vorzugsweise Schweinemast betrei-
ben. Anteile an Mastbetrieben, die mit 35 - 45 % ebenfalls noch liber dem
Landesmittel liegen, sind zum einen in weiteren Gebieten mit geringem Schweine-
besatz anzutreffen, und zwar in der KéIn-Aachener Bucht, im Rheinisch-Bergischen
Kreis und im Hochsauerlandkreis. Als Gebiete mit groerer und teilweise sehr
starker Verbreitung der Schweinehaltung rechnen zu dieser Gruppe weiterhin die
Kreise Wesel und Recklinghausen sowie Warendorf und Soest und schliefilich zwei
Kreise mit mittlerer Verbreitung der Schweinehaltung, die Kreise Lippe und Hoxter.

Wenden wir uns nun der Grafik Gber die Zuchtbetriebe zu. Der Anteil der Zuchtbe-
triebe an allen Betrieben mit Schweinehaltung betrug 1986 im Landesdurchschnitt
42,5 % und war damit um 8 % hdher als derjenige der Mastbetriebe. Anteilswerte
der obersten GroRenklasse von 55 und mehr % Zuchtbetrieben verzeichneten
lediglich die beiden Kreise Steinfurt und Minden-Liibbecke, die zu den Kreisen mit
sehr hohem Schweinebesatz gehoren. Ebenfails noch Gber dem Durchschnitt
liegende Anteilsquoten in der GréBenordnung von 45 — 55 % gab es dagegen
haufiger. Hierzu zdhlen einmal die Kreise mit intensiver Schweinehaltung, die
Kreise Kleve, Borken, Coesfeld und Paderborn. Zum anderen gehdren zu dieser
Gruppe fast alle linksrheinischen Kreise des Regierungsbezirkes Kéln, in denen die
Schweinehaltung eine nur relativ bescheidene Rolle spielt und von denen einige

schon durch leicht Gberdurchschnittliche Anteile an Mastbetrieben aufgefalien
waren,

Die dritte Grafik gibt nunmehr AufschiuBl Gber die regionale Verteilung der Misch-
betriebe, die also zugleich Schweinezucht und Schweinemast betreiben. Da der
Anteil der Mischbetriebe an allen Betrieben mit Schweinehaltung 1986 im Landes-
durchschnitt nur 23 % betrug, ist es nicht verwunderlich, daf3 Anteilswerte der
beiden obersten dargesteliten GroRenklassen, d. h. von 45 und mehr Prozent, in
keinem Kreis vorkommen. Anteilsquoten von 35 — 45 % sind lediglich in zwei
Kreisen mit mittlerem Schweinebesatz festzustellen, und zwar in den Kreisen Lippe
und Hoxter, die beide auch hinsichtlich ihrer Zahl an Mastbetrieben leicht {iber dem
Durchschnitt lagen. Anteilsquoten von 25— 35 % Mischbetrieben, die also ebenfalls
noch lber dem Landesmittel liegen, sind sowohl in Gebieten mit intensiver
Schweinehaltung als auch in Gebieten mit geringer Verbreitung der Schweinehal-
tung anzutreffen. Bei den Gebieten mit intensiver Schweinehaltung handelt es sich
um die Kreise Kleve, Recklinghausen, Soest, Paderborn und Herford. Die Gebiete
mit geringer Bedeutung der Schweinehaltung stellen der Hochsauerlandkreis, der
Kreis Olpe sowie der Rheinisch-Bergische Kreis dar.
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Dipl.-Volkswirt Wolfgang Schubert

Die Beschaftigtenstruktur im Bergbau und
Verarbeitenden Gewerbe 1979 und 1986

Vorbemerkungen

Ziel dieser Untersuchung ist, einige Aspekte des strukturellen Wandels im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe Nordrhein-Westfalens nachzuvoliziehen. Grundlage
bilden dabei Beschéftigtenzahlen aus dem Monatsbericht fiir Betriebe im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe.

Es sind Zeitreihen der Jahre 1979/1986 zugrunde gelegt, die ziemlich genau einen
kompletten Konjunkturzyklus reprasentieren. Da 1977 das Berichtssystern der
Statistiken im Produzierenden Gewerbe umgesteiit wurde, ist infolge der einge-
schriénkten Vergleichbarkeit bewuf3t auf die Einbeziehung friiherer Daten verzichtet
worden.

im Monatsbericht sind Betriebe von Unternehmen des Bergbaus und Verarbeiten-
den Gewerbes mit 20 und mehr tétigen Personen erfalt.” Einbezogen sind auch
Handwerksbetriebe, sofern sie den Kriterien der Berichterstattung gentigen. Die
Daten dieses Berichtskreises représentieren etwa 40 % aller Betriebe und knapp
95 % der Beschaéftigten des Wirtschaftsbereichs Bergbau/Verarbeitendes Gewerbe.

Bei Zeitvergleichen ist zu beachten, dall Verdnderungen erhebungstechnisch
bedingt sein kénnen. Sobald ndmlich die Beschéftigtenzahl eines Unternehmens
die Abschneidegrenze unterschreitet, fihrt es zum Abgang des Unternehmes mit
seinen Betrieben im Berichtskreis.? Auch kdnnen Wechsel im Schwerpunkt der
wirtschaftlichen Tatigkeit zu Verzerrungen fihren.

Aus der Intention, in der nachfolgenden Abhandlung eine mdglichst weitgehende
regionale Gliederung vorzunehmen, ergeben sich Beschrénkungen in der fachli-
chen Gliederungstiefe. Die teilweise geringen Besetzungszahlen gestatten nur eine
Aufteilung nach den Wirtschaftshauptgruppen Bergbau, Grundstoff- und Produk-
tionsglitergewerbe, Investitionsglter produzierendes Gewerbe, Verbrauchsgiiter
produzierendes Gewerbe und Nahrungs- und GenulRmittelgewerbe.

Der Wandel in der industriellen Beschiftigtenstruktur

Im Jahr 1979 wurden im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe Nordrhein- Westfa-
lens 2,225 Mill. Personen beschiftigt. Im Zuge der nachlassenden konjunkturellen
Entwicklung, deren Auswirkung noch durch den rasanten Fortschritt arbeitseinspa-
render Fertigungstechniken verstdrkt wurde, ist von den Unternehmen kontinu-
ierlich Personal abgebaut worden. Erst 1985 wurde dieser Trend durch eine
glunstigere Konjunkturentwicklung und der damit einhergehenden Geschéaftsbele-
bung gestoppt. Bis dahin waren allerdings bereits (ber 300 000 Beschiftigte
freigesetzt worden, so daB sich der Personalstand 1986 auf 1 984 000 belief. Dies
entspricht einem Riickgang von 11,7 % gegeniiber 1979. Damit ging mehr als jeder
neunte industrielle Arbeitsplatz in Nordrhein-Westfalen verloren.

tm Zuge dieser Entwicklung hat sich jedoch die Beschaftigtenstruktur im Bergbau
und Verarbeitenden Gewerbe Nordrhein-Westfalens nicht wesentlich gedndert.
Das Investitionsgtter produzierende Gewerbe wies 1979 wie auch 1986 mit 915 000
bzw. 860 000 die héchsten Beschaftigtenzahlen auf. Der Anteil an dem gesamten
Personaistand in der Industrie belief sich damitauf41,1 % im Jahr 1979 und auf 43,8

S——————————

1) In den Wirntschaftszweigen Gewinnung von Natursteinen sowie von Sand und Kies, Herstellung von Transportbe-
ton, Herstellung von Kartoffelerzeugnissen, Obst- und Gemuseverarbeitung, Talgschmelzen und Schmalzsiede-
reien, Fischverarbeitung, Malzerei, Alkoholbrennerei, Herstellung von Spirituosen, Mineratbrunnen, Herstellung
von Mineralwasser und Limonaden wie auch Herstellung von Futtermitteln werden als Ausnahme Betriebe von
Unternehmen mit 10 und mehr Beschiftigten zur Berichterstattung herangezogen. Fir den Wirtschaftszweig
Sage- und Hobelwerke gilt als Abschneidegrenze ein Jahreseinschnitt von mindestens 1000 m?® Rundholz.

2} Eine Untersuchung, die gemeinsam mit dern Minister fir Wirtschaft, Mittelstand und Technologie NRW
durchgefithrt wurde. ergab, daB im Zeitraum von 1978 ~ 1985 etwa zwei Drittel der Abgénge auf Betriebsschlies-
sungen und ein Drittel auf das Unterschreiten der Abgchneidegrenze zurGekzufihren waren, Vgl. Troost, Theo,
~Der EinfluB von Dauermeldern sowie Zu- und Abgangen auf die Entwickiung im Bergbau und Verarbeitenden
Gewerbe von 1978 — 1985", in: Statistische Rundschau fir das Land Nordrhein-Westfalen, Heft 41987, S. 222 #.
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Untersuchter Berichtskreis

Beschiftigtenzahl sank um
mebhr ais 300 000

Investitionsgiiterindustrie ist
bedeutendster Arbeitgeber
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Konjunkturunempfindliches
Nahrungs-und
GenuBmittelgewerbe
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Beschiiftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1979 und 1986
nach Hauptgruppen
Hauptgruppe
a = Anzahl Verénderung 1986
b = Anteil am Verarbeitenden 1978 1986 gegeniiber 1979
Gewerbe (einschl. %
Bergbau) in %
Bergbau a8 179 443 160 4486 -10,6
b 81 8,2 X
Grundstoff- und a 614 033 525 285 ~14,5
Produktionsgiitergewerbe b 218 26,7 X
Investitionsgiiter a 915 110 860 148 - 6,0
produzierendes Gewsrbe b 411 43,38 X
Verbrauchsgiter a 405 927 315 770 —-22.2
produzierendes Gewerbe b 18,2 18,1 x
Nahruns- und & 110 385 102 492 - 72
GenuBimittelgewerbe b 5,0 5,2 X
Verarbeitendes G .
{einschl. Bergbau) 2224 898 1964 141 -11,7

% im Jahr 1986. Dies diirfte das Allgemeinurteil, Nordrhein-Westfalen lebe vor-
nehmlich von den Montanindustrien und damit von dem Grundstoff- und Produk-
tionsgitergewerbe, eindrucksvoll widerlegen.

im letztgenannten Bereich standen sowohl 1979 als auch 1986 mit 614 000 bzw.
525 000 Personen weitaus weniger Menschen in Arbeit als im Investitionsgiter
produzierenden Gewerbe. Der Anteil des Grundstoff- und Produktionsgltergewer-
bes an der industriellen Gesamtbeschéftigtenzahl sank dabei von 27,6 % im Jahr
1979 auf 26,7 % im Jahr 1986.

Néachstbedeutende Wirtschaftshauptgruppe in Nordrhein-Westfalen ist das Ver-
brauchsgiiter produzierende Gewerbe, in dem 1979 rd. 406 000 und 1986 knapp
316 000 Personen tatig waren. Damit verringerte sich dessen Anteil an der Gesamt-
beschéftigtenzahl von 18,2 % im Jahr 1979 auf 16,1 % im Jahr 1986. Im Bergbau
wurden 1979 rd. 178 000 und 1986 160 000 Arbeitspléatze gezihlt, was einem Anteil
von 8,1% bzw. 8,2 % an der Gesamtheit entspricht. Ebenfalls nahezu unverindert
blieb der Beschéftigtenanteil des Nahrungs- und GenuBmittelgewerbes mit 5,0 %
im Jahre 1979 und 5,2 % in 1986. Absolut verringerte sich allerdings die Zahl der
tatigen Personen von 110 000 auf 102 000.

Als Fazit bleibt festzuhalten, da bei insgesamt sinkender Beschaftigung die
Bedeutung des investitionsgiiter produzierenden Gewerbes zu ungunsten des
Grundstoff- und Produktionsgitergewerbes sowie des Verbrauchsgliter produzie-
renden Gewerbes zugenommen hat. Der absolute Beschéftigungsriickgang belief
sich im Beobachtungszeitraum im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe auf
89 000. Gegenliber 1979 verringerte sich damit der Personalstand um 14,5%. Im
Verbrauchsglter produzierenden Gewerbe war die relative Abnahme mit 22,2 %
noch hoher. Hier wurden innerhalb der 7 Jahre absolut sogar {iber 90 000 Personen
freigesetzt.

Nicht ganz so ungunstig verlief die Entwicklung im Bergbau und im Investitionsgii-
ter produzierenden Gewerbe, in denen sich der Beschaftigungsriickgang auf 10,6 %
bzw. 6,0 % belief. Jedoch beeinfluRte der Arbeitsplatzabbau von 55 000 Stellen in
den Investitionsgtiterindustrien das Landesergebnis maBigeblich. Im Bergbau ver-
loren 19 000 Mitarbeiter ihre Stellen. Vergleichsweise konjunkturunempfindlich
erwies sich das Nahrungs- und GenuBBmittelgewerbe. Hier waren 1986 rd. 7 900
weniger Personen tétig als 1979, Damit verringerte sich der Personalstand um
7.2%.

Bei der Interpretation dieser Zahlen muB jedoch der Tatsache Rechnung getragen
werden, da Ergebnisse von Betrieben von Unternehmen des Bergbaus und
Verarbeitenden Gewerbes mit im allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten sowie
von Betrieben des Bergbaus und Verarbeitenden Gewerbes mit 20 und mehr
Beschiftigten von Unternehmen der Obrigen Wirtschaftszweige zugrunde liegen.
Bei kleineren Einheiten ist die Wahrscheinlichkeit hbher, bei Personalabbau die
Abschneidegrenze von 20 Beschiftigten zu unterschreiten. Eine Aussteuerung aus
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Beschiftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1986 nach Hauptgruppen
Beschiftigte
H . " darunter in Betrieben mit weniger
auptgruppe insgesam als 50 Beschiftigten
Anzahl Y%

Bergbau 160 448 288 0,2
Grundstoff- und

Produktionsgiitergewerbe 625 285 22 1812 4,2
InvestitionsgUter

produzierendes Gewerbe 860 148 69 010 80
Verbrauchsgliter

produzierendes Gewerbe 315770 43 470 13.8
Nahruns- und

GenuBmittelgewerbe 102 492 10 881 10,4
Verarbeitendes Gewerbe

{einschl. Bargbau) 1964 141 145 630 74

dem Berichtskreis hat jedoch bei weiterhin bestehenden Betrieben zur Folge, dal}
deren Beschiftigte nicht mehr erfaflt und somit im Bestand nicht mehr enthalten
sind.

Dies kann durchaus zu Verzerrungen fihren. So weist das Verbrauchsgiter produ-
zierende Gewerbe im Vergleich zu den anderen Wirtschaftshauptgruppen in der
Betriebsgrof3enklasse bis zu 49 Beschaftigten einen deutlich héheren Anteil an
tatigen Personen auf. Demnach kénnte durchaus der Uberzeichnungseffekt, der bei
Unterschreiten der Abschneidegrenze eintritt, das Ergebnis in der Verbrauchsgiiter-
industrie stérker beeinflult haben als in den anderen Hauptgruppen.

Die Entwicklung in den Regierungsbezirken

Unter den Regierungsbezirken verlief die Beschaftigtenentwicklung in Diisseldorf
am unglinstigsten. In dem Zeitraum 1979 - 1986 ging die Zahl der tétigen Personen
um rd. 104 000 oder um 14,3 % zuriick. Mehr als jeder siebte Arbeitsplatz ging damit
im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe verloren. Dadurch fiel der Anteil an der
Gesamtbeschéftigtenzahl im Lande um einen vollen Prozentpunkt auf 31,8 %.

Nicht so unginstig verlief hingegen die Entwickiung im Regierungsbezirk Kéin.
Zwar sank die Zahl der im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe tétigen Personen
um rd. 42 000, doch lag die relative Abnahme von ~8,4 % deutlich besser als der
Landesschnitt (11,7 %). Hierdurch stieg der Anteil an der Gesamtzahi der indu-
striell Beschéftigten in Nordrhein-Westfalen von 20,3 % in 1979 auf 20,9 % im Jahr
1986.

Nahezu parallel zur Landesentwicklung bewegte sich der Personalabbau im Regie-
rungsbezirk Minster. Es wurden im Beobachtungszeitraum rd. 32 000 Beschéaftigte
freigesetzt, was einer Abnahme von 12,2 % entspricht. Der Anteil an der Landesbe-
schaftigung verringerte sich geringfiigig von 11,7 % auf 11,6 %.

Im Regierungsbezirk Detmold nahm die Zahl der in der Industrie titigen Personen in
geringerem AusmaR als im Landesdurchschnitt ab. Es wurden von 1979 bis 1986 rd.
16 000 Arbeitsplatze abgebaut - ein Rickgang von 6,7 %. Damit erhohte sich der
Anteil an der Industriebeschaftigung Nordrhein-Westfalens von 11,0 % in 1979 auf
11,6 % im Jahre 1986.

Ebenfalls — wie in Minster —im Gleichklang zur Landesentwicklung vollzog sich der
Riickgang der Beschéftigten im Regierungsbezirk Arnsberg. 1979 zihlte man noch
540 000 Beschaftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe — 1986 waren es
474 000. Der Ruckgang von 12,2 % liegt nur etwas iiber dem des Landes (—11,7 %).
Infolgedessen veranderte sich auch der Anteil an der Gesamtbeschéftigung gering-
fligig von 24,3 % auf 24,1 %.
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Regierungsbezirk Miinster
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Beschiftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe 1979 und 1986 nach Regierungsbezirken und Hauptgruppen
Beschéftigte im Regierungsbezirk
Hauptgruppe Dusseldorf Kéln

a = Anzahl - "

b = Anteil am Verarbeitenden r\l/;'a’;ggé Verar;ggé
Gewerbe (einschl. 1979 1986 8 1979 19 rung i
Bergbau} in % gegeniber 86 gegenuber

1978 in % 1879 in %
Bergbau a 47 898 42 917 -10,4 5
b 6,6 6,9 X X
Grundstoff- und a 236 192 197 964 -16,2 138 507 133 027 - 40
Produktionsgiitergewerbe b 324 31,7 X 30,6 325 x
Investitionsgiter a 305 548 277 910 - 90 188 116 169 594 - 98
produzierendes Gewerbe b 41,9 445 X 41,6 41,4 X
Verbrauchsgliter a 105 684 75 844 —28,2 77 697 61 551 -20,8
produzierendes Gewerbe b 14,5 124 X 17,2 15,0 x
Nahruns- und a 34145 30 357 -11,1
GenuBmittelgewerbe b 4,7 4,9 x
Verarbeitendes Gewerbe
(einschl. Bergbau) 729 467 624 992 —-14.3 451 935 409 612 - 94
Noch: Beschéftigte im Regierungsbezirk
Hauptgruppe Minster Detmold Arnsberg

a = Anzahl - = &

b = Anteil am Verarbeitenden Verénde- Verénde- Verénde-
Gewerbe (einschl. 1979 1986 | rung 1986 1979 1986 | rung 1986 1979 1986  |derung 1986
Bergbau) in % gegeniber gegeniiber gegeniber

1979 in % 1979 in % 1979 in %
Bergbau a 55 400 47 601 -14,1 48 962 43 254 -11,7
b 21,4 20,9 x 9,1 9,1 x
Grundstoff- und a 50 293 44 273 -12,0 30 048 25 155 -16,3 158 993 124 866 -21,5
Produktionsgutergewerbe b 194 19,4 x 123 11,0 x 29,5 26,4 X
Investitionsgiter a 67 425 65 618 - 27 85 580 97 741 +14,2 268 441 249 285 - 71
produzierendes Gewerbe b 26,0 28,8 X 35,0 42,9 X 49,7 52,6 x
Verbrauchsgiter a 72 283 54 637 -24,4 104 905 83 579 -20,3 45 358 40 159 -11,5
produzierendes Gewerbe b 27,9 24,0 x 42,9 36,7 X 8,4 8,5 X
Nahruns- und a 13 967 15 6567 +11,4 18 065 16 241 -10,1
GenuBmittelgewerbe b 54 6,8 X 33 3.4 X
Verarbeitendes Gewerbe
{einschl. Bergbau) 259 368 227 686 —-12,2 244 309 228 046 - 6,7 539 819 473 805 -12,2

Hochste Beschiftigtenzahl
im Bergbau im
Regierungsbezirk Miinster

Zuordnung von
Schachtanlagen
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Festzuhalten bleibt, dal} im Regierungsbezirksvergleich Diisseldorf am héartesten
vom Beschaftigungsriickgang getroffen wurde, wahrend Kéin und Detmold glimpf-
licher davonkamen.

im Bergbau wies die Region des Regierungsbezirks Minster sowohl fiir 1979 als
auch fiir 1986 die héchste Beschéftigtenzahl auf. Allerdings wurden die Belegschaf-
ten im Landesvergleich Gberproportional (— 14,1 %) abgebaut.

Dabei verringerte sich die Personalstdarke um 7 800 auf 47 600. Der iiberdurch-
schnittlich hohe Riickgang fiihrte dazu, daR der Anteil Miinsters an der Landesbe-
schéftigtenzahl im Bergbau um 1,2 Prozentpunkte auf 29,7 % fiel. In den fiir das
Land nachstbedeutenden Bergbaugebieten, den Regierungsbezirken Arnsberg und
Diisseldorf, sank die Beschaftigung in geringerem AusmaR. in Arnsberg ging sie
um 5 700 oder 11,7 % auf 43 300 und in Dusseldorf um 5 000 oder 10,4 % auf42 900
zuriick. Damit verringerte sich der Beschaftigtenanteil des Regierungsbezirks Arns-
berg am nordrhein- westfdlischen Bergbau um 0,3 Prozentpunkte auf 27,0 %,
wiahrend der Dusseldorfs unverandert 26,7 % betrug.

In diesem Zusammenhang muf3 jedoch auf das regionale Zuordnungskriterium fur
Schachtanlagen hingewiesen werden. MaRRgebend ist die Lage des Foérderschachts
und nicht die des Einfahrschachts. So kann es durchaus vorkommen, dal® die
Belegschaft als Folge der Untertagewanderung in einem anderen als dem ausge-
wiesenen Regierungsbezirk einfahrt. Weiterhin konnen Zechenzusammenlegun-
gen unter Tage bewirken, daR® Férderschichte in einem Regierungsbezirk geschlos-
sen werden und die Foérderung nur noch {iber den Schacht im anderen Regierungs-
bezirk erfolgt. Dann wird die Belegschaft der Zeche mit geschlossenem Forder-
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schacht der anderen Zeche und damit dem anderen Regierungsbezirk zugeordnet.
Diese Besonderheiten treffen in Nordrhein-Westfalen auf den Steinkohlenbergbau
im Ruhrgebiet und somit auf die Regierungsbezirke Minster, Arnsberg und
Disseldorf zu.

Im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe wies der Regierungsbezirk Diissel-
dorf sowohl 1979 als auch 1986 die hdchsten Beschaftigtenzahlen auf. Zwar sank die
Zahl der titigen Personen im Landesvergleich Uberproportional um 38 200 oder
16,2 % auf 198 000 im Jahre 1986, doch belief sich der Landesanteil an der
Beschéftigung in dieser Hauptgruppe noch auf 37,7 % nach 38,5 % im Jahr 1979.
Einen Rangfolgewechsel gab es zwischen den Regierungsbezirken Arnsberg und
Koin. Wurden noch 1979 in Arnsberg 159 000 Beschiftigte {Landesanteil: 25,9 %)
ermittelt, so sank dessen Beitrag zum Landesergebnis um 2,1 Prozentpunkte auf
23,8 %. Die Zahl der tdtigen Personen ging dabei um 21,5 % auf 124 900 zurlck.
Anders war die Situation im Regierungsbezirk Koln. Das Personal dieser Wirt-
schaftshauptgruppe wurde dort lediglich um 5 500 oder 4,0 % auf 133 000 im Jahr
1986 verringert. Das hatte zur Folge, daR der Anteil an der Gesamtbeschiftigung
Nordrhein-Westfalens um 2,7 Prozentpunkte auf 25,3 % stieg. Im Regierungsbezirk
Detmold war im Beobachtungszeitraum der Personalabbau mit 4 900 oder 16,3 %
auf 25 200 Stellen liberproportional. Der Anteil an der Landesbeschéftigung verrin-
gerte sich geringfiligig um 0,1 Prozentpunkte auf 4,8 %. Die Beschéftigungsentwick-
lung im Regierungsbezirk Miinster verlief gtinstiger als im Landesdurchschnitt. Bei
einem Anteil am Land von 8,2 % in 1978 und von 8,4 % in 1986 wurden in diesem
Zeitraum 6 000 Arbeiter und Angestelite freigesetzt, was einer Abnahmevon 12,0 %
entspricht. 1986 wurde in dieser Wirtschaftshauptgruppe ein Personalstand von
44 300 verzeichnet.

Im Investitionsgiiter produzierenden Gewerbe nahm der Regierungsbezirk Diissel-
dorf sowohl 1979 als auch 1986 die herausragende Stellung in Nordrhein-Westfalen
ein. Wohl sank die Zahl der tétigen Personen auch hier dberproportional im
Landesvergleich um 27 800 ader 9,0 % auf 277 900 im Jahr 1986, doch belief sich
der Personalstand noch immer auf ein knappes Drittel (32,3 %]} aller Beschiftigten
in dieser Hauptgruppe im Lande nach 33,4 % im Jahr 1879. Der Regierungsbezirk
Arnsberg stelite 1979 mit 268 400 tatigen Personen 29,3 % und 1986 mit 249 200
Personen 29,0 % der Beschéftigten in diesem Bereich.

Im Becbachtungszeitraum wurden hier die Belegschaften um 7,1 % reduziert. Der
Regierungsbezirk Kéln nimmt den 3. Rang im Lande ein. 1979 wurden im Investi-
tionsg(ter produzierenden Gewerbe 188 100 Menschen beschaftigt. Damit betrug
die Quote am Landesergebnis 20,6 %. In der Folge gingen 18 500 Arbeitsplatze
{(-9,8 %) verloren, so daB der Anteil an der Landesbeschaftigung auf 19,7 % sank.
Hingegen konnte im Regierungsbezirk Miinster der Personalstand nahezu gehalten
werden. Er sank lediglich um 2,7 % (1 800 Beschéftigte) auf 65 600. Dadurch
erhéhte sich der Anteil am Landesergebnis von 7,4 % auf 7,6 %. Erfreulich ist die
Beschiftigungsentwicklung im Regierungsbezirk Detmold. Es ist der einzige Regie-
rungsbezirk, der mit positiven Wachstumsraten aufwarten kann. Die Zahl der
tatigen Personen im Investitionsgiter produzierenden Gewerbe stieg um 14,2 %
oder 12 200 auf 97 700 im Jahr 1986. Dadurch erhéhte sich der Anteil am Land von
9,4 % auf 11,4 %.

im Verbrauchsguter produzierenden Gewerbe war eine regionale Schwerpunktver-
lagerung festzustsllen. Im Jahr 1973 dominierte hier der Regierungsbezirk Diissel-
dorf mit 106 000 Beschaftigten. Dabei belief sich dessen Anteil an der Gesamtbe-
schaftigtenzahl im Lande auf 26,0 %. Im selben Jahr wurden im Regierungsbezirk
Detmold 104 900 tatige Personen ermittelt, die einen Anteil an der Landesbeschafti-
gung von 25,8 % ausmachten. Bis 1986 dnderte sich das Bild. Im Regierungsbezirk
Detmold waren 83 600 und im Regierungsbezirk Disseldorf 75 800 Personen im
Verbrauchsguiter produzierenden Gewerbe tétig. Damit stieg die Quote Detmolds
am Landesergebnis auf 26,5 %. Der Anteil Diisseldorfs sank hingegen auf 24,0 %.
Der Regierungsbezirk Diisseldorf wies auBerdem den relativ hochsten Beschéafti-
gungsrickgang mit -28,2 % auf. Im Regierungsbezirk Detmold belief er sich
hingegen auf —20,3 %. Die Entwicklung im Regierungsbezirk Kéln verlief nahezu
parallel zu der des Regierungsbezirks Detmold. 1979 wurden in Koéin 77 700
Personen im Verbrauchsguter produzierenden Gewerbe beschaftigt - 1986 waren
es 61 600. Der Riickgang betrug damit 20,8 %, und der Anteil am Landesergebnis
erhohte sich von 19,1 % auf 19,5 %. In Minster war der Arbeitsplatzabbau im
Vergleich zur Landesentwicklung mit 24,4 % etwas erhdht. Wurden 1979 noch
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Im Kreis Paderborn stieg die
Beschiiftigtenzahlum 16,8 %

Landesweit ungiinstigste
Entwicklung in Dortmund
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72 300 Beschiftigte gezahit, so waren es 1986 nur noch 54 800. Damit verringerte
sich der Anteil an der Landesbeschiftigung von 17,8 % auf 17,3 %. Hingegen
konnte der Regierungsbezirk Arnsberg mit relativ positiveren Zahlen aufwarten.
Der Riickgang an tatigen Personen belief sich auf 11,5 % {1979: 45 400; 1886:
40 200). Somit erhohte sich die Quote am Landesergebnis von 11,2 % auf 12,7 %.

Im nicht so stark von Konjunkturschwankungen betroffenen Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe nahm der Regierungsbezirk Disseldorf sowohl 1979 als auch 1986
die Spitzenstellung im Lande ein. Allerdings lag auch hier der Stellenabbau (-3 800)
von 11,1 % deutlich {iber dem Landesdurchschnitt (-7,2 %). 1986 wurden 30 400
Personen beschéftigt nach 34 100 im Jahr 1979. In Arnsberg verzeichnete man mit
-10,1 % etwas niedrigere Beschiaftigungsriickgange. Die Zahl der tatigen Personen
sank hier von 18 100 auf 16 200 im Jahr 1986, wahrend sie gleichzeitig in Minster
um 11,4 % auf 15 600 stieg.

Die Beschaftigungsentwicklung auf Kreisebene

Erhebliche Unterschiede in der Beschaftigungsentwicklung wurden auf Kreisebene
im Beobachtungszeitraum 1979 - 1986 deutlich. Die Spanne reichte von einem
Zugang von +16,8 % im Kreis Paderborn bis zu einem Rickgang von —32,0 % in der
kreisfreien Stadt Dortmund. In Paderborn wurden 4 175 neue Arbeitsplétze geschaf-
fen, in Dortmund 25 653 abgebaut.

Im Beobachtungszeitraum konnten lediglich in vier Kreisen Beschéaftigungszu-
wichse beobachtet werden. Es handelt sich um die Kreise Paderborn {+16,8 %),
Olpe {+4,4 %), Heinsberg {+2,0 %)} und den Oberbergischen Kreis {+2,0 %)}. Alle
{brigen 50 Kreise und kreisfreien Stadte mufiten Arbeitsplatzverluste hinnehmen.
In die Gruppe mit relativ geringen Riickgdngen (bis —4,9 %) fallen der Erftkreis
{-0,2 %), die Stadt Miinster (0,5 %), der Kreis Diiren (-1,3 %), der Rhein-Sieg-Kreis
{~1,6 %), die Stadt Remscheid (~3,6 %) sowie die Kreise Soest {-4,7 %} und Unna
{~4,8 %). Die Klasse mit Abnahmen von -5,0 % bis —9,9 % ist am starksten besetzt.
Auf sie entfalien 14 Kreise und 3 kreisfreie Stadte.

Von Ruckgdngen in Hoéhe von ~10,0% bis ~14,8 % waren jeweils 6 Kreise und
6 kreisfreie Stadte betroffen — ein somit zumindest ausgeglichenes Verhaltnis
zwischen Stadt- und Landregionen. Ab der Klasse mit Beschéftigtenabgangen von
~15,0% bis ~19,8% andert sich die Zusammensetzung grundiegend. Auf diese
Kategorie entfallen 7 kreisfreie Stddte und lediglich 1 Kreis. In den Gruppen mit
Rickgédngen von —20,0% und mehr sind schlieBlich bis auf den Kreis Coesfeld
{-24,9 %) nur noch kreisfreie Stadte vertreten. Es handelt sich dabei um Essen
{—20,0 %), Duisburg (20,9 %), Oberhausen {~ 21,9 %), Gelsenkirchen (-24,6 %) und
Dortmund (- 32,0 %).

Stellt man die zusammengefalten Ergebnisse der Kreise denen der kreisfreien
Stadte gegenliiber, so zeigt sich, dal3 die Stellenverluste in den landlichen Regionen
deutlich geringer waren als in den urbanen. In den kreisfreien Stadten waren sie mit
— 16,5 % mehr als doppelt so hoch wie in den Kreisen (-7,3 %). Dabei verringerte
sich die Zahl der tatigen Personen in den Stadten von 1 068 Tsd. auf 892 Tsd. und in
den Kreisen von 1 157 Tsd. auf 1 072 Tsd.

Uber alle Wirtschaftshauptgruppen hinweg war die Tendenz, dak die Stidte eine
ungunstigere Beschéaftigungsentwicklung durchliefen, nachzuweisen. Im Bergbau
klaffte die Schere am weitesten auseinander. In den kreisfreien Stidten verzeich-
nete man einen Rickgang von —18,6 %, in den Kreisen belief er sich auf-4,5 % eine
Differenz von 14,1 Prozentpunkten. Auch im Investitionsgliter produzierenden
Gewerbe sowie dem Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe lagen die Beschéafti-
gungsriickgange in den kreisfreien Stadten deutlich um 12,6 bzw. 13,9 Punkte {iber
denen der Kreise. Im Verbrauchsgiiter produzierenden Gewerbe betrug die Diffe-
renz 7,5 und im Grundstoff- und Produktionsgiitergewerbe 7,8 Punkte.

Am haufigsten traten die stirksten absoluten Beschaftigungsrickgénge® im Grund-
stoff- und Produktionsglitergewerbe auf'. In 20 Kreisen bzw. kreisfreien Stadten

3} Die relativen Verdnderungen sollen bei dieser Betrachtung auBBer acht bleiben, da infolge teilweise geringer
Besetzungszahlen das Bild verzerrt wiirde.

4} Die den folgenden Betrachtungen zugrunde liegenden Daten sind der Veroffentlichung , Betriebe und Beschéf-
tigte in den nordrhein- westfilischen Gemeinden 1979 — 1986, Beitrdge zur Statistik des Landes Nordrhein-
Westfalen, Heft 576, Hrsg. LDS NW, entnommen.
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Beschiftigte im Bergbau und Verarbeitendan Gewerbe 1979 und 1986
nach Hauptgruppen
Beschaftigte Verinderung 1986
Hauptgruppe 1979 ! 1986 gegeniber 1979
kreisfreie Stidte

Bergbau 77 613 63 193 -18,6
Grundstoff- und

Produktionsgiitergewarbe 351 240 288 732 -17.8
investitionsgliter

produzierendes Gewerbe 455 785 398 514 —12,3
Verbrauchsgtiter

produzierendes Gewerbe 129 538 94 122 ~27,3
Nahruns- und

Genumittelgewerbe 54 258 46 530 -14,2
Verarbeitendes Gewerbe

{einschl. Bergbau) 1068 434 892 090 ~16,5

Kraise

Bergbau 101 8314 97 255 - 45
Grundstoff- und

Produktionsgltergewsrbe 262 831 236 587 -10.0
Investitionsgiter

produzierendes Gewerbe 459 388 460 671 + 03
Verbrauchsgiiter

produzierendes Gewerbe 276 417 21 671 -18.8
Nahruns- und

GenuBmitteigewerbe 56 150 55 977 - 03
Verarbeitendes Gewerbe

{einschl. Bargbau) 1 156 627 1072 161 - 7.3

Nordrhein-Westfalen

Bergbau 179 444 160 447 -10.6
Grundstoff- und

Produktionsgitergewerbe 814 071 525 319 ~14,5
investitionsgiiter

produzierendes Gewerbe 95 183 860 185 - 80
Verbrauchsgiiter

produzierendes Gewerbe 405 955 315 793 —-22,2
Nahruns- und

GenuBmittelgewsrbe 110 408 102 507 - 7,2
Veararbeitendes Gewerbe

{einschl. Bergbau) 2 225 061 1 964 251 -11,7

war dies die Hauptgruppe mit dem gréBten Personalabbau. Der Schwerpunkt der
Stellenverminderung lag in 17 Kreisen bzw. kreisfreien Stadten im Verbrauchsgiiter
produzierenden Gewerbe. Dagegen war der Beschaftigtenriickgang im Investi-
tionsgiter produzierenden Gewerbe in 12 Kreisen bzw. kreisfreien Stadten am
héchsten, wihrend er sich im Bergbau in drei und im Nahrungs- und Genuf3mittel-
gewerbe in zwei Kreisen und kreisfreien Stadten am kraftigsten niederschiug.

in 26 Kreisen bzw. kreisfreien Stadten entfiel der groRBte Stellenabbau auf die
personell starkst besetzte Wirtschaftshauptgruppe. Bei den Gbrigen Regionen war
in 14 Féllen zu beobachten, daB die hochste Abnahme im Grundstoff- und
Produktionsgutergewerbe stattfand, obwohl dessen Gesamtbeschiftigtenzahl
1979 von der in einer anderen Winschaftshauptgruppe (bertroffen wurde. Der
analoge Sachverhalt trat im Verbrauchsgliter sowie im Investitionsglter produzie-
renden Gewerbe in jeweils vier Fallen, im Nahrungs- und Genu3mittelgewerbe in
drei Falien und im Bergbau in einem Fall auf.

Eine Verlagerung des Schwerpunktes der Beschiftigung vom Verbrauchsguter
produzierenden Gewerbe in das Investitionsgiter produzierende Gewerbe fand in
den Kreisen Kleve, Heinsberg, Coesfeld, Gutersloh, Minden-Libbecke und in der
kreisfreien Stadt Bonn statt. In den kreisfreien Stdadten Milheim an der Ruhr und
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Dortmund verlagerte sich der Schwerpunkt vom Grundstoff- und ProduktionsgUter-
gewerbe in das Investitionsgiiter produzierende Gewerbe, wihrend der Bergbau in
Hamm die Fiihrungsrolle vom Grundstoff- und Produktionsgilitergewerbe und in
Unna vom Investitionsgiter produzierenden Gewerbe (ibernahm.

Noch deutlicher wird das Bild, wenn man sich auf Kreisebene betrachtet, in welchen
Hauptgruppen Personalaufstockungen stattgefunden haben. An der Spitze liegt das
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe, In 24 Kreisen bzw. kreisfreien Stadten wurde
die Stellenzahl um insgesamt 5 870 angehoben. I Investitionsgliter produzieren-
den Gewerbe nahm die Zahl der tatigen Personen in insgesamt 16 Kreisen bzw.
kreisfreien Stadten um 22 659 zu. Im Bergbau wurde in 14 Kreisen bzw. kreisfreien
Stadten ein Zuwachs von 6 843 Stellen verzeichnet.

Hingegen konnten im Grundstoff- und Produktionsgutergewerbe nur in 10 Kreisen
bzw. kreisfreien Stadten und im Verbrauchsgiter produzierenden Gewerbe in
jeweils drei kreisfreien Stadten und Kreisen Stelienzuwéchse festgestelit werden. In
den betroffenen Gebieten beliefen sich die Gewinne an Arbeitsplatzen auf 8 340
bzw. 1 185 Stellen. Auch bei dieser Betrachtungsweise zeigt sich, dal’ die Beschéfti-
gungsentwicklung im Verbrauchs- sowie dem Grundstoff- und Produktionsgiiter-
sektor am unginstigsten verlief.

Vergleich mit den Ergebnissen der Sozialversicherungsstatistik

Es ist auch interessant, die Beschaftigungsentwicklung im Bergbau und Verarbei-
tenden Gewerbe mit der der Gesamtwirtschaft zu vergleichen. Hierzu werden die
Zahlen der sozialversicherungspflichtigen Arbeitnehmer herangezogen. Zwar
stimmt der Berichtskreis nicht genau mit dem des Monatsherichts (berein, doch
diirften die Differenzen fiir die globalen Aussagen Uber die Entwickiungstendenzen
unerheblich sein.

Wie bereits vorher festgestellt, belief sich die Abnahme an tatigen Personen im
Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe auf —11,7 %. Der Beschéaftigungsriickgang
aller Wirtschaftsabteilungen betrug dagegen lediglich —2,0 %. Dieser signifikante
Unterschied diirfte vornehmlich auf die wachsende Bedeutung des tertidren Sek-
tors und die arbeitseinsparenden neuen Produktionstechniken zuriickzufiihren
sein.

Ein Vergleich auf Kreisebene zeigt, dal8 nur in Paderborn und in Herne die
Beschaftigungsentwicklung im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe relativ giin-
stiger verlief als in der Gesamtwirtschaft. In allen Gbrigen Kreisen und kreisfreien
Stédten wurden im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe relativ mehr Stellen
abgebaut.

Dipl.-Volkswirt Ernst Penachio

Einheitswerte der gewerblichen Betriebe 1983

Um das Betriebsvermdgen mdaglichst zeitnah besteuern zu konnen, muf} es in
regelmaligen Zeitabstdnden bewertet werden. Nach dem Bewertungsgesetz
{BewG})" findet fir die Einheitswerte des Betriebsvermdgens alle drei Jahre eine
sog. Hauptfeststellung statt. Das Ergebnis dieser Feststellung ist der Einheitswert
des gewerblichen Betriebes. Er wird gesondert, d. h. in einem vom eigentlichen
Besteuerungsverfahren {z. B. der Vermoégensteuerveranlagung) unabhéngigen
Bewertungsverfahren ermittelt und gilt einheitlich — im Falle des Betriebsvermé-
gens mit Wirkung fir Vermdgen-, Grund- und Gewerbekapitalsteuer.

1} Bewertungsgesetz {BewG) in der Fassung vom 26. September 1974 (BGBI. | S. 2368) mit seinen bisherigen
Anderungen, letztmalig durch das Haushaltsbegleitgesetz 1983 vom 20. Dezember 1982 {(BGBI. | S. 1857)
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Einheitswerte
- Hauptfeststellungen
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Weitere Einheitswerte werden dariiber hinaus noch festgestellt fiir Mineralgewin-
nungsrechte - das sind Rechte, Bodenschatze aufzusuchen und zu gewinnen — und
fiir den Grundbesitz. Eine Hauptfeststellung fir Mineralgewinnungsrechte wird in
der Regel alle sechs Jahre durchgefiihrt. Die dabei festgesteliten Werte sind, sofern
sie einem gewerblichen Betrieb zugehéren, anzuwenden bei der Festsetzung der
Einheitswerte der gewerblichen Betriebe. Auf die Ergebnisse der Bewertung der
Mineralgewinnungsrechte wurde in einem gesonderten Beitrag bereits eingegan-
gen.? Auch wie Grundvermogen bewertete Betriebsgrundstiicke unterliegen einem
gesonderten Wertansatz. Allerdings liegt die letzte Einheitbewertung des Grundbe-
sitzes schon etwas langer zurlick. FGr ihn gab es eine Hauptfeststellung nach dem
Stande vom 1. Januar 1935, deren Einheitswerte bis 1972 Bestand hatten. Eine
weitere fand danach erst wieder auf dem 1. Januar 1964 statt. Wegen des groflen
Aufwands einer umfassenden Neubewertung des Grundbesitzes konnten die dabei
festgestellten Einheitswerte erstmalig ab dem Jahr 1974 der Besteuerung zugrunde
gelegt werden. Ein Termin fiir eine erneute Einheitsbewertung steht bisher noch
nicht fest. Der Hauptfeststellung der Einheitswerte des Betriebsvermogens liegen
fiir die Betriebsgrundstiicke somit weiterhin die auf den Wertverhéltnissen von
1964 basierenden Einheitwerte zugrunde. Sie sind ~ um das gestiegene Wertniveau
in etwa zu berucksichtigen — wahrend der Geltungsdauer des Einheitswertes aus
1964 mit einem Zuschlag von 40 % anzusetzen,

Die nachstehende Ubersicht zeigt zusammenfassend die Termine auf, zu denen in
den letzten Jahren Hauptfeststellungen der Einheitswerte stattgefunden haben und
gibt — am Beispiel der Hauptveranlagung der Vermdgensteuer — das Jahr der
Anwendung dieser Wertansatze bei der Steuerfestsetzung wieder:

. Einheitswerte - Hauptfeststeilungen
Vermdégensteuer- i ;
Hauptveranlagun i neral- i 3
P gung Grundbesitz gewinnungsrechte Betriebsvermdgen
1972 1935 1972
1974 1964 zeitgleich mit
1977 1977 einar V5t - HV
1980
1983 1983

Seit dem Jahre 1974 ergibt sich, wie im § 21 des BewG im einzelnen festgelegt, ein
3jahriger Hauptfeststellungs-Turnus beim Betriebsvermégen. Zuvor war 1974
wegen der in Anpassung an die rechtlichen Anderungen des Vermégensteuerre-
formgesetzes (VStRG 1974} vorgenommenen Hauptveranlagung zur Vermégen-
steuer eine vorgezogene Hauptfeststellung erfoigt.

Die Durchfiihrung der Statistik der Einheitswerte ist im Gesetz (iber Steuerstatisti-
ken geregelt.” Hierin ist bestimmt, daR die Erhebung als Bundesstatistik in Verbin-
dung mit der Hauptfeststellung der Einheitswerte nach dem Stand am jeweiligen
Hauptfeststellungszeitpunkt durchzufiihren ist. Somit ergeben sich als Erhebungs-
jahre fir die Statistik die in der Ubersicht genannten Termine,

Bei der Einheitswertstatistik handelt es sich um eine Sekundarstatistik. Die Daten
werden aus der Bescheiderstellung gewonnen und den statistischen Landesamtern
von der Finanzverwaltung zur Verfligung gestelit. Mit der Gewinnung der Daten aus
der Einheitswertbescheiderstellung unterliegt die Statistik dem zeitlichen Ablauf
dieser Arbeiten in der Finanzverwaltung. Die Aufbereitung der Statistik kann erst
abgeschlossen werden, nachdem die zum Teil mehrjahrigen Feststellungsarbeiten
bei den Finanzémtern durchgefihrt worden sind. Die zeitliche Aktualitat der
Statistik wird dadurch beeintrachtigt; thre Hauptbedeutung istin der Bereitstellung
von Strukturdaten zu sehen.

Riicklaufige Zahl der Einheitswertfeststellungen

Der gewerbliche Betrieb im Sinne des Bewertungsrechts ist weitgehend mit dem
Gewerbebetrieb im Sinne des Gewerbesteuergesetzes identisch und setzt eine
selbstdndige nachhaltige wirtschaftliche Betatigung voraus. Entgegen der in der

2} Vgl. Heft 9/1987 der Statistischen Rundschau NW.
3} Gesetz Uber Steuerstatistiken vom 8. D ber 1966 (BGBL. | S. 665}, gesndert durch das Erste Gessetz zur
Anderung statistischer Rechtsvorschriften (1. istikbereinigungsy 7} vom 14, Marz 1980 (BGBI. | S. 294}
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Betriebswirtschaftslehre Gblichen Darstellung des Betriebes als értlich begrenzte,
technisch-wirtschaftliche Organisationseinheit umfal3t der Gewerbebetrieb nach
dem Bewertungsgesetz bei wirtschaftlicher Betrachtungsweise iiberwiegend das
gesamte Unternehmen.

Zum Feststellungstermin 1. Januar 1983 wurden 186 581 Unternehmen bewertet.
Das waren rd. 10,3 % weniger als 1980. Der Riickgang hatte Gberwiegend steuer-
rechtliche Grunde. Bereits 1980 waren weit weniger Betriebe bewertet worden als
noch 1977 (-35,4 %), was mit der Neuregelung der Erklarungspflichtgrenze far die
Einheitswertfeststellung zusammenhing. Wahrend 1977 die Erklarungen zur Fest-
stellung des Einheitswertes noch an die Héhe des Betriebsvermdgens ankniipften
(Erklarungspflicht fur alle Betriebsvermdgen mit einem Wert von mindestens
6 000 DM gem. § 28 Abs. 2 BewG i.d. Fassung vom 26. September 1974, BGBI. |
S. 2369), waren ab 1. Januar 1980 nur noch die Betriebe erklarungspflichtig, deren
Gewerbekapital den Freibetrag von 60 000 DM (iberstieg®. Die nachstehende
Abbildung verdeutlicht den Unterschied.

Einheitswert- und Gewerbekapitalermittlung?)
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1 Vgl. Gerd Rose: Betrieb und Steuer, Grundlagen zur Betriebswirtschaftlichen Steueriehre,
Drittes Buch: Die Substanzsteuern, 2. iberarbeitete Auflage S.146 .

In die Gewerbekapitalberechnung geht der aus dem Betriebsvermogen durch
Abzug der Betriebsschulden ermittelte Einheitswert zwar als Ausgangswert ein, das
durch Hinzurechnen (z. B. Dauerschulden) und Kurzungen (z. B. Grundstiicks-
Einheitswerte) ermittelte Gewerbekapital ergibt jedoch eine vollig neue Ausgangs-
basis. Unter Berucksichtigung des Freibetrages von 60 000 DM beim Gewerbekapi-
tal bedeutete dies fur zahlreiche kleine und mittlere Betriebe, daB3 fiir sie keine
Erklarungspflicht zur Einheitswertfeststellung mehr bestand. Die Basis zur Erfas-
sung der gewerblichen Betriebe wurde ab 1983 mit der Verdopplung des Freibetra-
ges auf 120 000 DM® weiter eingeschrankt. Ein zusatzlicher Aspekt ergab sich
dariber hinaus aus der Gewerbekapitalberechnung selbst. Um gewerbliche Unter-

4) 8 28 Abs. 1 Nr. 1 BewG in Verbindung mit § 13 Abs. 1 des Gewerbesteuergesetzes (Bekanntmachung der
Neufassung des Gewerbesteuergesetzes, GewStG, vom 22. September 1978, BGBI. | S. 1557)

5) Einschrankend ist darauf hinzuweisen, daB die Erklarungspflichtgrenze hinsichtlich des Gewerbekapitals nicht
mit Wirkung fiir die Vermaogensteuer gilt. Deshalb ist der Einheitswert fir das Betriebsvermdogen auch dann
festzustelien, wenn das Gewerbekapital den genannten Freibetrag zwar nicht Gbersteigt, der Einheitswert sich
aber auf die Vermogensteuer des Betriebsinhabers auswirkt (§ 28 Abs. 1 Nr. 2 BewG). Das ist dann der Fall, wenn
der Inhaber eines Gewerbebetriebes/Gesellschafter einer Personengesellschaft anderweitiges zu versteuerndes
Vermogen hat. Bei der Hohe der persdnlichen Freibetrage nach § 6 Vermogensteuergesetz wird das Vermogen
eines Gewerbetreibenden mit niedrigem Betriebsvermdgen die persdnlichen Freibetriage allerdings selten
ubersteigen {vgl. Girsching, Stenger; Kommentar zum Bewertungsgesetz und Vermogensteuergesetz, § 28
BewG, Randziffer 7).

6) Steueranderungsgesetz 1979 — StAndG 1979 — vom 30. November 1978 {BGBI. | S. 1849)
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nehmen von der Gewerbesteuer zu entlasten, waren — ebenfalls ab 1983 — bei der
Ermittiung des Gewerbekapitals die Dauerschulden nur noch zu 60 % anzurech-
nen’”. Beide Punkte, der neu definierte Gewerbekapitalansatz mit einer nur teilwei-
sen Anrechnung der Dauerschulden sowie die Anhebung der Erkldrungspflicht-
grenze entsprechend dem Gewerbekapitalfreibetrag von 120 000 DM, filhrten dazu,
daf} sich die Zahl der Einheitswertfeststellungen 1983 nochmals reduzierte.

Betriebe, Rohbetriebsvermégen und Einheitswertvolumen am 1. 1. 1977, 1980 und 1983
Jahr Betriebe Rohbetriebsvermogen I Einheitswert
ljeweils 1. 1.) Anzahl 1000 DM
1977 321 915 542 564 916 128 366 869
1980 207 933 770 088 117 158 287 590
1983 186 581 1092 245 007 199 586 827

In der EinheitswertgroBenklasse bis unter 50 000 DM ging die Zahl der Betriebe
gegeniber 1980 um ein Viertel zurlick (gegeniiber 1977 sogarum 67,8 %} und in der
GroRenklasse von 50 000 bis unter 100 000 DM immerhin noch um 10,5 % (21,1 %).
Neben der allgemeinen Wertsteigerung, die dazu fithrt, dal Betriebe alimahlich in
hohere Einheitswert-GréBenklassen hineinwachsen, disrfte sich bei den genannten
Gruppen hauptsachlich ausgewirkt haben, da8 vor allen Dingen kleine und kleinste
Betriebe aufgrund der gednderten Erklarungspflichtgrenze kaum noch in die
Einheitswertfeststellung einbezogen wurden. DaR (berhaupt noch Einheitswerte
fur Betriebe dieser GroRenklassen festgestellt wurden, hangt zum einen damit
zusammen, dal — wie erwahnt — Betriebsinhaber (Einzelunternehmer oder Geseli-
schafter einer Personengesellschaft) aufgrund anderer Vermdégensarten eine Ver-
maogensteuererklarung abzugeben hatten. Zum anderen kann fiir eine Reihe von
Betrieben eine unginstige Kapitalstruktur vorgelegen haben, mit einem hohen
Anteil an Dauerschulden. Das Gewerbekapital lag unter Einbeziehung von 60 % der
Schulden moglicherweise nur geringfligig Gber der Freibetragsgrenze von
120 000 DM, und eine Einheitswertfeststellung war damit fallig. Bei der Kiirzung des
Betriebsvermdgens um die Schulden stellte sich dann aber ein Einheitswert in
geringer Hohe ein.

Betriebe am 1. 1. 1980 und 1983 nach Einheitswertgrofenklassen
Betriebe
Verdnderung
e s 1. 1. 1883
E ertgrofer 1. 1. 1880 1.1, 1983 gegeniiber
1. 1. 1980
Anzshi %
Einheitswert
von ... bis unter ... DM
unter 10 000 18 854 13 031 -~34.4
10006~ 50000 65 164 50 718 -22,2
50 000 - 100000 40 194 35 957 -10,5
100 000~ 1 Milt. 69 648 72 193 + 37
1Mill. — 5 Mill. 9708 10 636 + 9,6
5 Mill. - 10 Miil. 1654 1870 +13,1
10 Mill. - 50 Mill. 1359 1697 +24,9
50 Mill. und mehr 352 479 +36,1
insgesamt 207 933 186 581 -10,3

In welchem Umfang fir Unternehmen die betrieblichen Vermégen festgestellt
wurden, verdeutlicht ein Vergleich mit den Ergebnissen der Umsatzsteuerstatistik.
Der Anteil der im Jahre 1983 in der Einheitswertstatistik erfaBten Betriebe belief sich
aufrd. 39 % der im Jahre 1982 umsatzsteuerlich nachgewiesenen Unternehmen. In
den Jahren 1977 bzw. 1980 betrug der Anteil noch rd. 70 bzw. 45 % (im Vergleich zur
Umsatzsteuerstatistik 1976 bzw. 1980). Ungeachtet der unterschiedlichen Abgren-
zungskriterien zwischen beiden Statistiken dokumentieren diese Zahlen den vor
allemn bei kleineren Betrieben stark reduzierten Erhebungsumfang.

71 Gesetz z2ur Wiederbelebung der Wirtschaft und Beschiftigung sowie zur Entlastung des Bundeshaushalts
{Haushaltsbegleitgesetz 1983} vom 20. Dezember 1982 (BGBL. 1 S. 1857)
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Die Masse des Einheitswertvolumens konzentrierte sich zunehmend auf hohere
Einheitswertgrofenklassen. Auf die GroBenklassen mit einem Einheitswert unter
1 Mill. DM entfielen 98 % (1980: 94 %} aller Betriebe, aber nur 12,3 % (15,3 %) der
gesamten Einheitswertsumme. Die GroRenklasse ab 10 Mill. DM umfal3te dagegen
nur 1,2 % {1980: 0,8 %) der Betriebe, die jedoch sieben Zehntel des Einheitswertvo-
lumens auf sich vereinigten (gegeniiber 64,5% am 1. Januar 1980). Da Einheits-
werte u. a. mit Wirkung fir die Vermdgensteuer festgestellt werden, beeinfluf3t das
Ausmal der Einheitswertfeststellungen und die Verteilung der Einheitswertsumme
auch die von Unternehmen aufgebrachte Vermogensteuer in entsprechender
Woeise.

Einheitswerte am 1. 1. 1980 und 1983 nach EinheitswertgrofRenkiassen
Einheitswert
Verénderung
) 5 . 1.1.1983
Einheltswartgrofienklasse 1. 1. 1980 1. 1. 1983 ..
gegeniber
1.1. 1980
1000 DM % 1 000 DM %
Einheitswert
von ... bis unter ... DM
unter 10 000 109 396 0.1 73242 0 ~33.0
10000~ 50000 1747 252 1.1 1416 656 0,7 ~-18,9
50 000 100 000 2901 429 1.8 2536412 1.3 -12,6
100 000~ 1 MillL 18 467 126 12,3 20 559 225 10,3 + 56
1Mill. - 5Mil. 20 401 321 128 22 483 090 11,3 +10,2
5 Mill.  ~ 10 Miil. 11 815 287 7,3 12 967 111 8,5 +12,8
10 Mill. - 50 Mill. 27 108 828 171 34 862 595 175 +28,6
50 Mili. und mehr 75 036 951 47,4 104 688 496 52,5 +39,5
Insgesamt 158 287 590 100 199 586 827 100 +26,1

Einheitswert-Ermittlung

Obwohl dem Ergebnis von 1983 eine wesentlich geringere Anzahl an Betrieben
zugrunde lag als 1980, ergab sich ein um 41,8 % hoheres Rohbetriebsvermdgen und
eine um Uber ein Viertel grolBere Summe der Einheitswerte. Beim Anlagevermé-
gen, das 30,8 % des Rohbetriebsvermégens ausmachte, entfiel der groBte Posten
auf die Sachanlagen. Dazu gehdren Betriebsgrundstiicke, Maschinen und maschi-
nelle Anlagen sowie die sonstigen Sachanlagen, wie z. B. die Betriebs- und
Geschaftsausstattung. Zu den Finanzanlagen (14,6 %) rechnen immaterielle Werte
wie Mineralgewinnungsrechte, Patente und Lizenzen sowie als Hauptbestandteil
Beteiligungen, nicht zum Umsatz bestimmte Wertpapiere und Aktivhypotheken.
Das Umlaufvermogen bestand tberwiegend aus Betriebskapital. Hierzu gehdren

Besitz- und Schuldposten sowie Einheitswert am 1. 1. 1980 und 1983
Verénderung
1.1.1983
1. 1. 1880 1.1.1983 o
Besitz- und Schuldposten gegenilber
1. 1.1980
Mill. DM % Miil. DM %
Anlagevermogen . 223 400 29,0 334 217 30,6 +49,6
davon
Sachanlagen 141 511 184 175 198 16.0 +23,8
davon
Betriebsgrundsticke 50 219 85 59 643 5.5 +172.8
Maschinen und maschinelle
Anlagen 54 020 7.0 86 892 8.0 +60,9
sonstige Sachanlagen 37 272 4,8 28 664 26 ~23,1
Finanzanlagen 81889 10,6 159 019 14,6 +94,2
Umlaufvermégen 546 688 7.0 758 028 69,4 +38,7
davon
Betriebskapital 460 512 59,8 652 880 59.8 +41,8
Vorratsvermdgen 86 177 1.2 105 147 9,6 +22,0
Rohbetriebsverméagen 770 088 100 1092 245 100 +41,8
Schulden und sonstige Abziige 589 278 76,5 861 676 78,9 +46,2
Abzuge aufgrund von
Schachtelbeteiligungen 21535 2.8 30 981 28 +43,9
Einheitswert 158 288 20,6 199 587 18,3 +26,1
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200 Mrd. DM Reinvermégen
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im wesentlichen liquide Mittel wie Bargeld, Bank- und Postscheckguthaben,
Schecks und Wechsel, sowie Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an bzw.
fir Kunden, die aus der laufenden Umsatztatigkeit des Unternehmens resultieren.
Uber zwei Drittel der Betriebskapitalsumme entfallen auf den Bankensektor. Das
Vorratsvermogen, das einen Anteil von 13,9 % am Umlaufvermdgen und 9,6 % am
Rohbetriebsvermdgen hatte, enthélt die fiir die Produktion oder den Absatz
bestimmten Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe sowie Halb- und Fertigerzeugnisse aller
Art.

Nach Abzug der Schulden und sonstigen Abziige sowie der Schachtelbeteiligungen
vom Rohbetriebsvermbgen verblieb ein {(Rein-) Vermdégen in Héhe von knapp
200 Mird. DM, das in der Tabelle als Einheitswert (ungerundet} ausgewiesen ist”.,
Diese Summe enthélt, anders als noch 1980, das gesamte Reinvermégen der
6ffentlichen oder unter Staatsaufsicht stehenden Sparkassen. Nach § 109 a BewG
waren 1980 fir diese Institute nur 85 % des Gesamtwertes des gewerblichen
Betriebes bei der Einheitswertfestsetzung in Ansatz zu bringen (steuerbefreite
Vermogensteile damals 987,45 Mill. DM). Diese Subvention der Sparkassen ist mit
Wirkung vom 1.1.1982 aufgehoben worden®.

Der Vermogensaufbau der gewerblichen Betriebe muld nicht zuietzt vor dem
Hintergrund einer unterschiedlichen Konjunkturiage gesehen werden (1.1.1980:
auslaufende Hochkonjunktur, 1.1.1983: Nachwirkung des Konjunktureinbruchs
1981/82). Die Zusammensetzung der Besitz-und Schuldposten ist Ergebnis des der
Wirtschaftslage angepal3ten Finanzierungs- bzw. Investitionsverhaltens der Unter-
nehmen und ihrer Vorratshaltungsdisposition. Im Vergleich zu 1980 falit auf, dal
das Anlagevermogen stirker zugenommen hat als das Umiaufvermégen. Einen
betrachtlichen Mittelzufluf verzeichneten die Finanzaniagen (+94,2 %), aber auch
in Maschinen und maschinelle Anlagen wurde erheblich investiert {+60,9 %}, u. a.
wegen der damals gewahrten befristeten investitionszulage. Demgegeniiber blieb
die Zunahme bei den Betriebsgrundstiicken {+17,8 %) zuriick. Hierbei spielt eine
Rolle, daB sie aufgrund der Bestimmungen des & 121 a BewG nach wie vor nur mit
140 v.H. der auf den Wertverhaltnissen von 1964 beruhenden Einheitswerte in die
Bewertung eingehen. Im etwas geringeren Anteil des Umlaufvermogens am
Rohbetriebsvermégen spiegelt sich die zu diesem Zeitpunkt noch unbefriedigende
Produktion wider.

Die Abziige aufgrund der Schachtelbeteiligungen erhohten sich in etwa im Aus-
malle der Steigerung des Rohbetriebsvermégens, so dall ihr relativer Anteil
unverandert blieb. Mit diesen Abziigen wurden 1983, wie schon 1980, die an einer
anderen inldndischen Kapitalgeselischaft oder Kreditanstalt gehaltenen Kapitalan-
teile erfallt, soweit sie mindestens 256% von deren Grund- oder Stammkapital
ausmachten und ununterbrochen seit mindestens 12 Monaten vor dem mafgebli-
chen Bewertungsstichtag bestanden {§ 102 BewG). Durch den Abzug vom Rohbe-
triebsvermdagen wird erreicht, dal das einer ,, Schachtel” zugrundeliegende Vermo-
gen nicht mehrfach in die Einheitswertbemessung eingeht; eine Mehrfachbesteue-
rung wird dadurch vermieden (sog. Schachtelprivileg}. Die so qualifizierten Schach-
telbeteiligungen beliefen sich auf rd. 31 Mrd. DM; sie lagen um 43,9 % hoher als
1980, Nach dem Steuerentlastungsgesetz 1984 ist die Untergrenze fiir die Schach-
telverglnstigung auf 10 % herabgesetzt worden. Die unter das Schachtelprivileg
fallenden Beteiligungen werden dadurch kiinftig zunehmen und zu einem hdheren
Abzug beim steuerlich relevanten Betriebsvermégen fihren.

Vermogens- und Kapitalaufbau der gewerblichen Betriebe

Die Besitz- und Schuidposten, die der Einheitswertberechnung zugrunde liegen,
kénnen einander wie die Aktiva und Passiva einer Unternehmensbilanz gegendber-
gestellt werden. Das zum Rohbetriebsvermogen zusammengefalite Anlage- und
Umlaufvermaogen kann so als die Aktivseite einer Bilanz interpretiert werden, der
auf der Passivseite das aus Einheitswert und dem Gegenwert der Schachtelbeteili-

8) Dieser Wert ist nicht identisch mit der Summe der von der Finanzverwaltung festgesetzten Einheitswerte, Der
festgesetzte Einheitswert ergibt sich, indem gem. § 30 BewG das Reinvermdgen auf volle Tausend DM nach
unten gerundet wird. Die Rundungsvorschrift hat zur Folge, daB fiir Werte von 1 bis 999 DM kein Einheitswert
festgestellt wird. Diess Fille sowie Betriebe mit einem negativen Reinvermégen wurden folglich ebensowenig
in die Statistik einbezogen wie die eingangs erwiéhnten Unternehmen, die nicht der Erklérungspflicht unter-
lagen. §

9) Gesetz zum Abbau von Subventionen und sonstigen Vergunstigungen, zur Erhéhung der Postablieferung sowie
zur Klarstellung von Wohngeldregelungen (Subventionsabbaugesetz) vom 26. Juni 1981 {BGBL. | S. 537}

10) Gesetz zur Stirkung der Wettbewerbsfahigkeit der Wirtschaft und zur Einschrinkung von steuerlichen Vorteilen
{Steuerentlastungsgesetz 1984) vom 22. Dezember 1983 (BGBIL. 1. S. 1583)
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gungen zusammengesetzte Eigenkapital und das Fremdkapital, das die Schulden
und sonstigen Abziige umfaldt, gegeniberstehen. Das Verhaltnis der verschiede-
nen Vermdgens- und Kapitalposten zum Rohbetriebsvermdégen ergibt Strukturgro-
Ben, wie sie auch aus der Unternehmensbilanzstatistik bekannt sind. Ein unmittel-
barer Vergleich zwischen den aus beiden Statistiken ermittelten Kenngrof3en ist
jedoch nicht moglich. Wie erwidhnt, fehlen in der Einheitswertstatistik Gberschul-
dete Unternehmen und solche mit einem unter 1 000 DM liegenden Nettobetriebs-
vermégen. Hinzu kommt, da bei der Ermittlung des Einheitswertes die Schuiden
und sonstigen Abziige nicht alle Positionen umfassen, die bilanzrechtlich als
Verbindlichkeiten anzusehen sind, was dazu fiihrt, da3 die Verbindlichkeiten
tendenziell zu niedrig und der Eigenkapitalanteil entsprechend lberhéht ausfal-
len'™. Des weiteren wirken sich die unterschiedlichen Bewertungsvorschriften bei
beiden Statistiken aus. in der Handelsbilanz werden die Wirtschaftsgiter des
Anlagevermogens hdchstens zu den Anschaffungs- oder Herstellungskosten ange-
setzt, dem Wertverlust wird durch Abschreibungen und Wertberichtigungen Rech-
nung getragen. Fir die Gegensténde des Umlaufvermégens gilt das Niederstwert-
prinzip; d. h. von den moglichen Wertansétzen — Anschaffungs- bzw. Herstellungs-
kosten einerseits, Borsen- oder Marktpreisen andererseits — ist der jeweils niedrig-
ste zu wiahlen. Bei der vermodgensteuerrechtlichen Bewertung nach dem BewG wird
dagegen in der Regel vom Teilwert {8 10 BewG) ausgegangen. Darunter ist der
Betrag zu verstehen, der bei einem Verkauf des gesamten Unternehmens fiir ein

Vermogens- und Kapitalaufbau der gewerblichen Betriebe 1983
ohne Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe und Beteiligungsgeselischaften
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11} So kénnen bei der Einheitsbewertung des Betriebsvermogens Racksteliungen das Betriebsvermébgen nur
mindern, wenn sie fir bereits entstandens, bewertbare Verbindlichkeiten gebildet worden sind. Dies ist
beispielsweise bei Pensionsrickstellungen der Fall — nicht jedoch bei anderweitigen Rickstellungen (fir
ungewisse Verbindlichkeiten, drohende Veriuste aus schwebenden Geschéften usw.}, die folglich in der Regel
nicht als Schuldposten angesetrt werden diirfen. Zur Problematik der Bildung von Kenngréflen aus der
Einheitswertstatistik vgl.: Hansjirg Hifele, Kapitaldecke zu kurz, in Wirtschaftswoche Nr. 41/1983, 8. 62,
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einzelnes Wirtschaftsgut anzusetzen wire, unter der Voraussetzung, dal} der
Erwerber das Unternehmen fortfiihrt. In der Regel handelt es sich dabei um den
Wiederbeschaffungs- oder Reproduktionswert eines Wirtschaftsguts zum Bewer-
tungsstichtag'. Die genannten Griinde legen es somit nahe, weniger die absoluten
Betréage als vielmehr die zeitlichen Verdnderungen der aus der Einheitswertstatistik
ermittelten IndikatorgréBBen zu betrachten.

Bei der Bildung dieser Kenngréfien fiir die Jahre 1972 — 1983 blieben die Kreditinsti-
tute, das Versicherungsgewerbe und die Beteiligungsgesellschaften wegen ihrer
andersartigen Vermégens- und Schuldenstrukturen auBer Betracht.

Besitz- und Schuldposten der gewerblichen Betriebe am 1. 1. 1972 - 19831
Schulden und sonstige Abzige
Einhsits-

Einheitswert Anlage- Umilauf- wert und la?ragrf‘:instt?;e
inheitswe vermégen vermogen Schachtel- i st
fjeweils 1. 1.) # # betsiligungsn inkgncsi Verbindlich-

keiten

% des Rohbetriebsvermbgens
1872 43,0 57.0 374 62,6 12,9
1974 45,3 53,7 40,6 59,4 133
1977 457 543 39,0 61,0 14,7
1980 43.9 56,1 38,0 82,0 1.7
1983 43,9 56,1 374 62,6 16,7

1} gewerbliche Betriebe ohne Kreditinstitute, Versicherungsgewerbe und Beteiligungsgesellschaften

Einlangjahriger Vergleich ist infolge einer Untererfassung bei der Statistik 1974 und
durch die 1980 und 1983 — steuerrechtlich bedingt — stark reduzierte Zahl der
erfalten Betriebe nur mit Einschrankung méglich. Die Ergebnisse lassen jedoch
erkennen, da sich die nicht zuletzt auch fiir die Investitions- und Innovationskraft
der Unternehmen als mallgeblich angesehene Eigenkapitalausstattung in den
letzten Jahren verringert hat. Das aus dem Einheitswert und dem Gegenwert der
Schachtelbeteiligungen ermittelte Eigenkapital betrug 1983 37,4% des Rohbe-
triebsvermégens und war damit auf das Niveau des Jahres 1972 zuriickgefallen. Im
Durchschnitt der erfaldten Betriebe war das Anlagevermdgen zu 85,2% durch
Eigenmittel gedeckt. Allgemein solite das Anlagevermdgen mit langfristig dem
Unternehmen zur Verfligung stehenden Mitteln, Eigenkapital oder langfristigem
Fremdkapital, finanziert werden. Dies war 1983 zwar der Fall - der Anteil der
langfristigen Verbindlichkeiten und des Eigenkapitals am Rohbetriebsvermdgen
Uberstieg mit zusammen 54,1 % den entsprechenden Anteil des Anlagevermogens
-, die Finanzierung durch langfristige Schulden wies mit 16,7 % des Rohbetriebs-
vermogens dabei allerdings den hichsten Stand im Berichtszeitraum auf.

12} Vgi. Girsching, Stenger: Kommentar....a.a.0., § 10 Anm, 7.
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Beschiftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe sowie
sozialversicherungspflichtig Beschiftigtein allen Wirtschaftsabteilungen
1979 und 1986 nach Verwaltungsbezirken

Beschéftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe" Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte?
Verénderung Veranderung
Varahongecasie 1979 1986 : a;::gbm 30. 6. 1979 30. 6. 1986 gg'gg‘n:iii?
1979 30. 6. 1979
Monatsdurchschnitt % Anzahl %
Kreisfreie Stadte
Disseldorf 90 212 77 565 =140 339 188 334 846 =13
Duisburg 100 659 79 613 =209 225 400 191 373 =151
Essen 61 565 49 252 -20,0 233 001 218 667 - 6.2
Krefeld 47 547 41229 =133 98 967 942N - 4,7
Ménchengladbach 34 738 28 346 -18.4 87923 B2 698 - 59
Miilheim a. d. Ruhr 25 487 21335 -16,3 65013 61122 - 6,0
Oberhausen 32 509 25 376 -219 69 549 64 517 o
Remscheid 27 915 26 914 - 3.6 51 888 51 304 - 11
Solingen 27 452 22 890 -16,6 58 665 55 063 - 61
Wuppertal 64 152 56 506 -1.9 148 412 139 898 - 57
Kreise
Kleve 16 977 15 426 - 9.1 59 547 61185 + 28
Mettmann 67 214 61 759 - 81 139 274 146 054 + 49
Neuss 54 355 47 596 =124 113 302 115 931 + 23
Viersen 27 053 24 961 = 7 66 117 68 868 + 4,2
Wesel 51703 46 269 -10,5 97 561 105 746 + 84
Reg.-Bez. Diisseldorf 729 467 624 992 —-143 1853 787 1791543 - 34
Kreisfreie Stadte
Aachen 25824 21 844 —-15,4 91738 94 927 + 35
Bonn 17 143 14 353 -16,3 118 879 119 097 + 0,2
Koln 129 901 105 715 —18,6 422 339 413 348 g1
Leverkusen 53771 50 970 - 52 77 230 75 765 - 19
Kreise
Aachen 35 361 29123 -17.6 69 698 64 968 - 68
Diren 26 750 26 407 -3 68 326 71124 + 4,1
Erftkreis 39 602 39 522 =07 932711 99 110 + 6,3
Euskirchen 11 090 10 031 =55 36 469 37 265 + 2.2
Heinsberg 20 300 20 697 + 2,0 46 090 49 417 + 7,2
Oberbergischer Kreis 35 603 36 329 + 2,0 70 351 76 202 + 83
Rhein-Berg. Kreis 20 839 19411 - 69 54 996 58 681 + 6,7
Rhein-Sieg-Kreis 35 782 35 226 - 1.6 92 674 99 479 + 7.3
Reg.-Bez. Kbin 451 935 409 612 — 94 1242 061 1259 383 + 14
Kreisfreie Stadte
Bottrop 10 425 9 253 -11,2 25 89 25 697 i
Gelsenkirchen 47 411 35 760 -24,6 104 675 94 273 - 99
Munster 11091 11037 - 05 100 677 104 182 =35

1) Quelle: Monatsbericht fur Betriebe im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe — 2) Quelle:
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Noch: Beschiftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe sowie
sozialversicherungspflichtig Beschiftigtein allen Wirtschaftsabteilungen
1979 und 1986 nach Verwaltungsbezirken

Beschéftigte im Bergbau und Verarbeitenden Gewerbe" Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte?
Verdnderung Verdnderung
Verwaltungsbezirk 1986 30. 6. 1986
1979 1986 gegeniiber 30. 6. 1979 30. 6. 1986 gegeniber
1978 30. 6. 1979
Monatsdurchschnitt % Anzahl %
Kreise
Borken 34 602 32815 ~ B2 83 974 86 949 + 35
Coesfeld 9238 6935 -24,9 35 200 36 309 + 3,2
Recklinghausen 72 163 61993 -14,1 165 293 158 973 - 38
Steinfurt 41 521 38 853 - 64 96 538 97 434 + 1.0
Warendorf 32 935 31047 — B7 66 449 67 097 + 1,0
Reg.-Bez. Miinster 259 368 227 686 -12.2 678 697 670 974 = 153
Kreisfreie Stadt
Bielefeld 49 978 43 800 =124 131 787 127 775 - 3.0
Kreise
Gutersloh 52 680 48 849 - 7.3 99 764 98 541 = 12
Herford 36 618 32 542 -11.1 81 332 76 758 - 56
Hoxter 10 244 9 068 -11.5 35 292 35314 + 0,1
Lippe 33 945 32 258 = 50 92 884 91 457 =5
Minden-Libbecke 36 075 32 581 - 97 93 624 92 810 = 03
Paderborn 24 784 28 959 +16,8 65 789 72 997 +11,0
Reg.-Bez. Detmold 244 309 228 046 - 6,7 600 472 595 652 - 08
Kreisfreie Stidte
Bochum 55 581 48 872 -12,1 138 023 131 844 - 45
Dortmund 80 255 54 602 =320 230 645 206 508 -10.5
Hagen 32 098 27 057 -156,7 81 343 76 683 - 57
Hamm 20 820 19 202 C 52 444 51134 = S
Herne 21 900 20 599 - 59 53 955 48 257 -10,6
Kreise
Ennepe-Ruhr-Kreis 63 572 54 907 -136 114 220 108 015 - 54
Hochsauerlandkreis 33 884 30 905 - 88 79 454 79 609 + 0,2
Markischer Kreis 84 581 77 580 = 83 152 130 147 096 — 33
Olpe 17 664 18 440 + 4,4 35 056 38 228 + 9,0
Siegen-Wittgenstein 48 742 44 796 = 8 104 063 99 935 - 4,0
Soest 29 458 28 059 - 47 76 881 77 055 + 0,2
Unna 51 292 48 819 - 48 98 857 97 561 - 13
Reg.-Bez. Amsberg 539 819 473 805 -12,2 1217 0Mm 1161 925 - 45
Nordrhein-Westfalen 2224 1964 141 -1.7 5 592 088 5 479 477 - 20

Anmerkungen S. 771
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im |, Zahlenspiegel™ verdffentlicht.

1985 1986
Lia, Merkmal Einheit )
Nr. Monatsdurchschnitt
Bevélkerung und Erwerbstitigkeit
1 |*BevélkerungamMonatsende . . .. ... L. e 1000 16 686 16 671
Natiirliche Bevélkerungsbewegung"
2 |* EheschlieBungen® . . . . . .. ... L e Anzahl 8443 8617
3 | je 1000 Einw. und 1 Jahr 6.1 6,2
4 |* tebendgeborene®. . . . . ... .. L Anzahl 13308 14 324
5 |* je 1000 Einw. und 1 Jahr 9,6 10,3
6 Totgeborene . . . . . . . . L e e e je 1000 Geborene 4,3 41
7 |* GestorbeneYohneTotgeborens . . . . . ... .. .. .. ... Anzaht 15930 15 953
8 |* je 1 000 Einw. und 1 Jahr 11,5 11,5
8 |* darunterimerstenlebensjabr. . . . .. .. Lo L o Anzahi 136 146
10 |* je 1 000 Lebendgeborene 10,2 10,2
11 |* Geburten- {+)bzw. SterbefalliberschuB{~}. . . . . ... ... ............ Anzahl -2 621 -1628
12 = je 1000 Einw. und 1 Jahr -1,9 -1.2
Wanderungen
13 |* lberdieGrenzendeslandesZugezogene . . . . .. . .. .. ... Anzahl 18 395 20053
14 |* dberdieGrenzendeslandesFortgezogene . . . .. ., . ... .. ... ... ... - 18 260 18220
16 |* Wanderungsgewinn{+ibzw.-verlust{—} . ... ... ... ... .. .. .. ... .. - +135 +1833
16 |* innerhalbdeslandesUmgezogene®™. . . . . .. .. .. ... ... .. ..., - 40 811 38133
Arbeitsmarkt
17 |* ArbeitsloseamMonatsende . . . . .. .. L L oo e 1000 734 724
18 |* darumterMENnNer . . . . . . . .. e e e e e e e " 414 394
Landwirtschaft
Viehbestand®
19 |* Rindvieh{einschlL.Kalbarn) . . . . . . . . . . . i e 1000 2069 1993p
20 |* darunter Miichkiihe {ohne Ammen-und Mutterkiithe) . . . . . . ... ... .. ... = 622 607p
21 % SCOWEING . . . w5 & st s b f ey G ESE b s 5 e e E syt ” 6 356 6 398p
22 |* darunter Schlacht-undMastschweine . . . . .. ... ... ... ... . ..., * 22986 2358p
23 |* ZUChSBUEN . . . L . L i i e e e e e e e e e = 731 7p
24 |* daruntertrichtig . . . . . . ... ... L L o - 474 475p
Schlachtungen von Tieren intdndischer und ausléndischer
Herkunft, Tieren aus der DOR und Berlin {Ost}
25 " RINdOr & & vmsis 5.0 6 8 056 5 S0 8 S MG F B RS B e HM A E EE § 1000 St 74 76
26 1% KAIDEr . . ... e e e e e “ 22 26
27 |* SCOWBING . i win v v v e oaia R S s s W s s E & e b " 960 1005
28 |* darunterHausschlachtungen . . . . . . . . .. . . . i e " 14 14
29 |* Schlachtmengen™ . . . . . . . ... L. 1000t 102 108
30 |* darunterRinder. . . . . . ... . . e e e e " 21 23
n ¢ KEIDBE, | ooococ v awin 2 2 0@s & S Es 5 8 B P < HEHE & AEBEE - . 3 3
32 |+ SChWBING! ;v s & s sis ¥ & 2R & 5,066 5 § Wbt & USIMs § 8 058 & ~ 77 82
Gefligel
eingelegte Bruteierd
33 |* flriLegehennenkiikkenzumGebrauch . . . . . . . . . ... ... . ... ... 1000 1974 1705
34 fir Masthiihnerkilkenzum Gebrauch . . . . . . .. ..., ... . ... ... i 2681 2992
36 |* Gefligelfleisch® . . . . . . . . L e 1000 kg 3321 3711
Milcherzeugung
36 |* Kuhmilcherzeugung. . . . . . .. 0 e e 1000t 264 269
37 |* darunteranMolkereienundHéndlergeliefent . . . . .. .. .. ... L % 96,4 96,8
38 |* MilchleistungjeKuhundTag . . . . . . ... L e kg 13,5 14,2
Bergbau und Verarbeitendes Gewarbo'®
Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe insgesamt
kil Auftragseingangsindexinominal} . . . .. ... ... .. .. oo oL 1980 = 100 21 118
40 |* Index der Nettoproduktion {von
KalenderunregelmaBigkeitenbereinigt}) . . ., .. ... ... ... ... ..., 1980 = 100 100 101
41 |* Beschiftigte am Monatsende (einschi. dertdtigentnhaber). . . . . . .. .. ... .. 1000 1847 1964
42 |* darunter Arbeiter {einschi. der gewerblich Auszubildenden) . . . . . . .. . .. .. " 1363 1373
43 |* geleisteteArbeiterstunden . . . . ... L L L L. L e ’ 189 383 188 724
44 |* Lohne(bratto] s « coms 2 2 s 8 GiNs s 8 BWE EE FEPE S BEEE s faE R Mill, DM 4174 4345
45 1% Gehdltertbrufto}. . . . . . . . L L " 2797 2929
46 |* Gesamtumsstziohne MWSL). . . . . .. . . ... .. & 35 360 34 439
47 |* darunterAuslandsumsatz . . . . . L L oL e ~ 10476 10 091

1) Bei den Werten des Jahres 1987 handelt es sich um vorlaufige Werte. - 2) nach dem Ereignisort - 3) nach der Wohngemeinde der Mutter - 4) nach der Wohngemeinde des
7) aus gewerbl. Schlachtungen (ohne Gefliigei); einschi. Schiachtfetten, jedoch ohne Innereien - 8) in Betrieben mit einem Fassungsvermogen von 1000 und mehr Eiern 8}
nur aus Schiachtungen inldndischen Gefliigels — 10} Betriebe von Unternehmen mit im aligemeinen 20 und mehr Beschiéftigten
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1986 1987

Lfd.

Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
16 665 16 670 16 674 1
10 192 10 043 10 560 2
7.4 7.1 7.5 3
13949 14 963 14 586 4
10,2 10,6 10,3 5
34 29 4,6 6
14974 14790 14072 7
10,9 104 9,9 8
131 118 141 9
94 8,0 9,7 10
1025 +173 +514 11
-0,7 +0,1 +0.4 12
19139 25118 24 612 13
16 380 20 891 21184 14
+2759 +4 227 +3428 15
35 635 40 440 39677 16
699 719 721 714 712 747 745 17
373 380 381 393 389 404 401 18
2075 2035 19
608 . 581 . 20
6572 6670 21

2359 2414 22

745 715 23

488 470 24

66 7 69 69 68 67 71 25

25 25 27 29 26 25 27 26
1028 1075 996 941 1020 1049 984 27
7 6 5 8 6 6 4 28

108 113 106 104 m 112 108 29
20 22 20 20 21 20 22 30

3 3 3 4 3 3 3 31

85 88 82 79 86 88 83 32
1158 1358 1679 1794 1616 1436 1853 33
3227 3343 3000 3357 3427 3766 3335 34
3473 3866 3655 3499 3697 3737 3566 35
305 301 276 304 280 268 252 36
97,9 97,6 97,1 97,6 97,8 97,5 96,9 37
16,4 15,6 143 16,1 15,3 14,9 14,0 38
118 120 101 114 112 115 107 39
108 96 82r 105 107 91 86 40
1959 1973 1977 1946 1947 1954 1957 M
13N 1384 1386 1351 1353 1360 1361 42
186 985 198 870 165 096 181789 175929 184 235 166 026 43
4315 4458 4416 4239 4449 4 480 4387 44
3028 2919 2820 3083 3177 3022 2926 45
35051 34 752 28 998r 32578 33390 33716 30375 46
10 489 10131 7923r 9356 997 9548 8454 47

Verstorbenen — 5) ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene — 6) statt Monatsdurchschnitt 1985 bzw. 1986: Viehbestand am 3. Dezember 1985 bzw. 3. Dezember 1986 —
aus Schlachtungen inldndischen und auslandischen Gefligels in Schlachtereien mit einer Schlachtkapazitat von 2 000 und mehr Tieren im Monat — bis einschlieBlich 1986
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Zahlenspiegel Nordrhein-Wastfalen

Die mit ei Sternv h Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.
1985 1986
Ld. Merkmal Einheit i
Nr. Monatsdurchschnitt
Noch: Bergbau und Verarbeitendes Gewerbe"
1 |* Kohleverbrauch . . . . . . . . . . e e e e e 1000 t SKEZ 2195 1998
2 |* Gasverbratuchd . ;o o ¢ 2o ma s ¥ SR B P S M FAREG E s g R P AR Mill. m3 947 978
3 |* Stadt-, Kokerei-undFerngas. . . .. . . .. ... .o e e " 311 353
4 |* Erd-undErdBlgas . . . . . .. . e s ” 636 625
§ [* Heizdlverbrauch . . . . . .. .. .. e e, 1000t 393 466
6 |* loichteSHEIZON . . . v s v msn s 6w mie e s s v ®s s vmPis s 55 " 102 134
7 |* schweresHeizBl . . . . . . L L e e e e -~ 291 332
8 |¥ Stromverbrauch . . . . . . .. .. e e e e e e e e Mill. kWh 6493 6445
9 |* Stromerzeugung{industrielleEigenerzeugung) . . . . . . .. L. 0L - 2717 2 685
Bergbau
10 |* Index der Nettoproduktion {von
KalenderunregeimaéBigkeitenbereinigt) . . . . . .. ... ... ... .. .. ... 1980 = 100 90 88
1 Beschéftigte (einschl. dertitigeninhaber . . . . .. .. ... L L. 1000 163 160
12 darunter Arbeiter (einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . ... ... .. .. " 133 130
13 geleistete Arbeiterstunden . . . . . ... L. L L e ” 15878 15 396
14 Lohne(brutto) . . . . . . . s e e e Miil. DM 439 443
15 Gehiilter(brutto). . . . . . . . . o e e e e e e - m 175
16 Gesamtumsatzfohne MWSE). . . . . .. L oL oo - 2135 2041
17 darunterAusiandsumsatz . . . . . .o L e e e e e * 294 247
Grundstoff- und Produktionsgitergewerbe
18 Auftragseingangsindexinominal) . . . . . ... . ... L. L, 1980 = 100 122 112
19 | * Index der Nettoproduktion {von
KalenderunregelméaBigkeitenbersinigt} . . . . . ... ... ... ... L. 1980 = 100 498 96
20 Beschaftigte {einschl. dertétigeninhaber)® . . . . ... ... ... .. ... . ... 1000 528 525
21 darunter Arbeiter {einschl. der gewerblich Auszubildenden) . . . . .. .. ... .. " 354 351
22 geleistete Arbeiterstunden . . . .. .. L L L Lo e e " 49 480 48 260
23 LOhna{brutto) « o . ¢ vwvs ¢ goms o 6 atelia ¥ slmme ¥ 8 B S Y W F 8 0k Milt, DM 1187 1218
24 Gehalter{brutto). . . . . . . . . . . . e e e e s - 805 939
25 GesamtumsatziohneMWSt). . . . .. . ... . ... . ... . . .o " 14 371 12 667
26 darunter Auslandsumsatz . . . . . . L L e e e e " 4 582 4007
Investitionsgiter produzierendes Gewerbe
27 Auftragseingangsindexinominal) . . . . . .. ... .. oo oo 1980 = 100 124 128
28 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmiaBigkeitenbereinigt) . . . . . ... ... ... ... ... .. 1980 = 100 104 108
29 Beschaftigte {einschl. dertdtigenlnhaber)® . . . . . ... ... .. ... ... .. .. 1000 839 860
30 darunter Arbeiter {einschl. der gewerblich Auszubiidenden) . . . . . ... ... .. - 575 591
31 geleisteteArbeiterstunden . . . .. . ... L. Lo e 7 81178 82317
32 LOhneDROHO) « o v & vvviw s s s m e b e e 5 S e s s 6 Mill. DM 1736 1851
33 Gehdlter{brutto) . . . . . . . . . . . e e e b 1247 1326
34 Gesamtumsatz{ohneMWSL). . . . . . . . ... Lo o e " 11627 12347
35 darunterAuslandsumssalZ . . . . . . . L . i s e e e ® 4437 4 659
36 Verbrauchsgiiter produzierendes Gewerbe
Auftragseingangsindexinominal} . . . .. .. ... .. L L o 1980 = 100 114 16
37 |* Index der Nettoproduktion (von
KalenderunregelmiBigkeiten bereinigt) . . . . . . . . ... ... 00 1980 = 100 96 96
38 Beschaftigte (einschl. dertatigeninhaber)® . . . . .. ... ... ... . L. 1000 315 318
39 darunter Arbeiter {einschl. der gewerblich Auszubildendens) . . . . . ... ... .. ” 234 234
40 geleistete Arbaiterstunden . . . . . . . . L Lo e e e e e e e e e i 32677 32632
41 Léhnelbrutto) . . . . . . . . .. e e Mill. DM 625 652
42 Gehllter(brutlo). . . . . . . . . . e e e e " 335 346
43 Gesamtumsatz{ohneMWSL). . . .. . .. .. ... ... oo * 4434 4 581
44 darunterAuslandsumsatz . . . . . . ... L e e " 947 975
Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe
45 |* Index der Nettoproduktion {von
KalenderunregelmaRigkeitenbereinigt) . . . ... .. ... ... ... ... .. .. 1980 = 100 106 108
46 Beschaftigte (einschl. dertatigeninhabery® . . .. .. ... ... .. ... .. ..., 1000 102 103
47 darunter Arbeiter {einschl. der gewerblich Auszubildenden} . . . . . . ... . ... " 67 67
48 geleistete Arbeiterstunden . . . . . .. L L o e e e e " 10170 10119
49 Lohne(brutto) . . . . . . . e Mill. OM 177 181
50 GohBIEr{brutto): « « & s wn o ¢ amms ¥ 5 0®a ¥ 8 o@a s s SWRE § S B § &n " 139 143
51 GesamtumsatzfohneMWSt). . . ... ... . .. o oo oL " 2793 2803
52 darunterAuslandsumsatz . . . . . . .. L. L e e e e " 216 203
Handwerk5
83 |* Beschiftigte (einschl. dertétigeninhaber)® . . . . ... .. ... ... ... 30.9.76 = 100 95,5 93,2
54 |* Gesamtumsatz{ohneUmsatzsteuer}. . . . . . . . ... ... i Vi.-D. 1976 = 100 1258 1291

1) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschiftigten; — seit 1985 werden Brennstoffverbriuche nur noch vierteljahrlich ifir das Berichtsquartal}
KkJimS — 4) am Monatsende ~ 5) ohne handwerkliche Nebenbetriebe — 6} am Ende des Berichtsquartals
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1986 1987
Lfd.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
5929 : ; y 5957 1
2931 . . . 3069 2
1088 . . . 1105 3
1843 . . . 1964 4
1254 . . . 1269 5
321 . . . 528 6
933 . . . 741 . . 7
6396 6 560 6033 6410 6254 6887 6112 8
2307 23n 2298 2782 2480 2683 2472 9
86 84 83 85 81 73 74 10
159 159 158 156 156 155 153 1
130 129 129 127 126 125 124 12
14738 16 408 13598 14095 13352 14176 12 431 13
381 450 421 437 408 414 394 14
165 1 173 188 171 173 169 15
1689 1759 1618 1693 1878 1752 1670 16
210 211 187 158 n 178 158 17
13 14 100 106 108 108 100 18
102 95 84 101 100 95 88 19
525 528 528 514 513 514 513 20
351 354 353 333 339 339 338 21
48139 50 579 44303 46 409 44 398 46 497 42310 22
1243 1218 1203 1206 1234 1192 1185 23
947 912 882 1040 992 948 928 24
13017 12706 11 248r 11888 12010 12186 11234 25
4112 3943 3478r 3810 3869 3890 3548 26
131 136 105 127 ” 127 15 27
18 10 81r 12 18 93 85 28
858 866 866 859 860 863 865 29
591 597 597 587 588 592 592 30
82 100 87 418 70 040 79822 77 257 80 999 72585 31
1850 1936 1965 1776 1912 1987 1958 32
1413 1361 1306 1354 1476 1402 1348 33
13007 12578 8712r 11872 12 368 12218 10708 34
4978 4708 3235¢ 4304 4750 4282 3674 35
108 109 a8 111 109 1 109 36
102 90 72 103 101 84 80 37
315 316 318 316 316 317 319 38
233 235 236 234 234 235 237 39
32119 33780 27090 31994 3nan 32067 28 641 40
655 674 645 635 709 700 664 a
364 343 327 349 389 359 344 42
4474 4781 3821r 4419 4372 4663 4148 43
987 1066 840r 882 240 1005 897 a4
112 104 97 114 117 102 101 48
102 104 107 101 103 105 107 46
66 88 71 84 66 69 70 a7
9889 10 685 10 065 9469 9651 10 496 10 059 a8
178 180 182 185 188 187 186 49
138 132 132 152 149 140 137 50
2864 2827 2 598r 2696 2761 2896 2615 51
202 203 183r 202 201 193 179 52
92,3 . . . 92,0 . . 53
127.3 . : . 130.2 . . 54

erhoben. — 2) eine t Steinkohle ader -briketts = 1,03 t Steinkohienkoks = 1,45t Braunkohlenbriketts = 3,85 t Rohbraunkohle — 3} umgerechnet auf den Heizwert von 35 169
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehorden im ,Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1985 1986
Ld, Merkmal Einheit )
Nr. Monatsdurchschnitt
Offentliche Energieversorgung
1 |* Stromerzeugung(brutto) . . . . . . . . . .. e Mill. kWh 11 167 11097
2 |* Stromverbrauch(einschl.Verlusten) . . . . ... ... .. ............... ” 9997 9935
3 Stromabgabe der industriellen EigenanlagenanFremde . . . . . . .. .. ... ... " 1814 1667
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe (nach der Totalerhebun? hochgerechnet)
4 |* Beschaftigte (einschl.dertatigenlnhaber)!) . . . . . .. ... L L. Anzahl 234 019 227 477
5 |* geleisteteArbeitsstunden. . . . . . ... ... L o o e 1000 24 256 23824
6 |* darunterfirWohnungsbauten . .. .. ... ... . ... ... .. ... ... ... &3 8470 7 825
7 |* gewerblicheundindustrielleBauten? . . . . . . . ... ......... " 8499 8643
8 |* Verkehrs-und 6ffentlicheBauten . . . . .. ... ... ......... " 7 286 7 356
9 [|* Lohne(brutto) . . . . . . . . .. Mill. DM 540,5 528,2
10 |* Gehdlter{brutto}. . . . . . . . . . . . e - 136,3 1434
11 |* baugewerblicherUmsatz{ohneMWSt,) . . . .. ... .. ............... ” 18588 1902,2
Bautiitigkeit und Wohnungswesen
Baugenehmigungen
12 |* Wohngebdude {nur Neu-undWiederaufbau) . . . . . . ... ... .. ........ Anzahl 2292 2154
13 |* daruntermittund2Wohnungen . . . . . .. .. ... .. ... .. .0 " 2074 2014
14 |* Rauminhalt . . . . . . .. .. e 1000 m3 231 2 006
15 |* veranschlagteKostenderBauwerke . ... ... ................... 1000 DM 724 340 629 158
16 [* WOBDFIECE . . . . o o oot e e 1000 m? 397 335
17 |* Nichtwohngebaude (nur Neu-und Wiederaufbau) . . .. ... ... ......... Anzahl 407 383
18 |* Rauminhalt . . . . . . . e e e 1000 m3 2127 2145
19 |* veranschiagteKostenderBauwerke . .. ... .................... 1000 DM 374 397 384 297
20 |* Nutzfliche . . .. . . . ... .. 1000 m? 352 348
21 |* Wohnungeninsgesamt{alleBaumaBnahmen) . . . ... ... ... ......... Anzahl 4701 3734
Hande! und Gastgewerbe
22 [*IndexderUmsitzeim Einzelhandel® . . . . . . ... ... ... ... ... ..... 1980 = 100 1121 115,3
davon des Einzelhandels mit
23 Nahrungsmittein, Getranken, Tabakwaren . . . . . . ... ... ... ..... " 115,6 117,2
24 Textilien, Bekleidung, Schuhen,Lederwaren . . . . . . . ... ......... " 109,0 1131
25 Einrichtungsgegenstanden {ohne elektronische
und Haushaltsgrogerdte) . . . . . . ... ... ................ " 100,3 1024
26 elektrotechnischen Erzeugnissen, Haushaltsgro-
gerdten, Musikinstrumenten . . . . . . ... L L " 11,4 115,2
27 Papierwaren, Druckerzeugnissen, Biromaschinen . . . .. .. ... ... .. v 1239 1261
28 pharmazeutischen, kosmetischen und medizinischen
Erzeugnissen, Reinigungsmitteln . . . . ... ... ... ... ... .. ... " 120,1 124,7
29 Kraft- und Schmierstoffen (Tankstellen ohne
Agenturtankstellen) . . .. ... ... L e G 123,0 1084
30 Fahrzeugen, Fahrzeugteilen, -zubehérund-reifen . . . . . . . ... ... ... & 127,0 1434
31 sonstigen Waren, Waren verschiedenerArt® . . . . . . . ... .. ....... " 103,8 103,0
32 Index derUmsiétzeim GroBhandel® . . . . . . . . ... ... L., 1980 =100 118,2 106,1
davon des GroBhandels mit
33 RohstoffenundHalbwaren . . . . . ... ... ... ... ... ..., " 118,0 93,9
34 Fertigwaren . . . . . . .. . . . e e “ 118,5 1241
35 |*IndexderUmsitzeim Gastgewerbe® . . . . . .. ... ... .. ... ......... 1980 = 100 108.6 1109
36 davonBeherbergungsgewerbe. . . . . . ... ... L L o " 115,7 129,8
37 Gaststéttengewerbe . . . . . . . .. Lo - 106,0 105,4
38 Kantinen . . . . . ... .. . . e B 123,9 125,6
Handel mit der DDR und Berlin (Ost)
39 Bezuge Nordrhein-Westfalens . . . . . . ... .. ........ ... ... .... 1000 DM 173 385 180 234
40 Lieferungen Nordrhein-Westfalens . . . .. ... ... .. ... .. ......... " 190 994 190 629
41 [*Ausfuhrinsgesamt . . . . . . . . .. L Mill. DM 11995,2 11548,9
42 |* davonGiterderErdhrungswirtschaft. . . . . ... .. .. ....... ... ... " 337.8 322,4
43 [+ GiterdergewerblichenWirtschaft . . . . . . .. ... ... ... ....... S 11 659,9 11 226,5
4 |* davonRohstoffe . . ... ... ....... ... .. .. .. . ... " 313,6 264,4
a5 |* Holbwaren's » ¢ cswn ¢ & st s v d@n v ¢80 %5 % 5 e % § e85 " 11501 867,5
a6 |* Fertigwaren : . :waoe s ¢ smms s smars o s s 5 & S s 5 o5 ie " 10 196,2 10 094,6
47 |* davonVorerzeugnisse . . . . . . . .. o o e " 34120 31238
48 (* Enderzeugnisse . . . ... ... ... ... .......... & 6784,2 6970,8
Ausfuhr nach ausgewdhlten Verbrauchslandern
49 BelgienundLuxemburg. . . . ... ... L o Mill. DM 13337 1300,0
50 Danemark . . . . . . ... e " 253,8 250,9
51 Frankreich . . . . . . . . . o e i 11534 11726
52 Griechenland . . . . . . . . . ... e e e e " 101,8 93,3
53 GroBbritannien . . . . . .. L " 1049,9 1025,7
54 Ialien . . . cociv v v o e e e ek e e v S - R e § s " 769,8 794,6
55 Niederlande . . . . . . . . . . . e e e - 13375 13085
56 Portugal . . . . . . . ... e " 66,0 68,8
57 RepuUblikIeland..: » 5 o cvii v i cminin & o 0@ s & d@ G 6 ¥ Sy § B e ¥ F B - 68,1 66,9
58 SPanien . : .owis . sin . i emewma b w 6B e e & BE S 5 G pimabs f B & & 0 a " 2375 299,8

1) am Monatsende - 2) einschi. landwirtschaftlichen Baus — 3) einschl. Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorldufige Ergebnisse; Vormonate: endgiiltige Ergebnisse; ab 1987

Vormonate: endgiiltige Ergebnisse; ab 1987 Basisjahr 1986 = 100
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1986 1987
Lid,
Juni Juli August Mai Juni Juti August Nr.
9484 9698 9005 11138 10 650 9936 9590 1
9248 9222 8396 9235 9819 2
1363 1402 1326 1772 1536 131 1545 3
229 148 231181 233 105 216 195p 216 407p 217 908p 219013p 4
27 224 29 761 22878 235310 23 465p 25 891p 21790p 5
9313 9966 7188 7 176p 7153p 7777p 6169p 6
9289 10 410 8342 8614p 8 555p 9 584p 8432p 7
8621 9385 7348 7 741p 7757p 8530p 7189p 8
5449 597,4 §57,3 515,1p 538,2p 569,1p 541,8p 8
145,0 144,7 145,0 138,1p 143,9p 143,1p 138,2p 10
20626 23163 2054,4 1815,3p 1921,9p 2177.0p 1959,9p 1
27 2500 2648 2153 2184 2561 2199 12
2569 2343 2487 2042 2079 2453 2113 13
2467 2275 2322 1859 1993 2262 1926 14
772 595 712 446 731 18 624 164 635 649 723821 618 768 15
410 381 390 321 326 372 315 16
401 442 446 432 455 463 393 17
1681 2176 2171 2220 3033 2270 2195 18
280 987 336 557 381 356 338 331 664 208 358 328 506 108 19
275 362 367 372 477 374 364 20
4496 4084 4245 3245 3485 3932 3354 2
107,9 17,1 98,6 98,3 94,4 104,9 89,0 22
115,9 120,8 107,3 98,0 97,3 104,7 93,8 23
945 105,2 87,1 90,9 83,2 100,6 818 24
94,4 100,3 80,4 99,1 92,5 102,3 84,5 25
93,6 100,6 91,8 79,9 78,5 90,5 85,9 26
106,7 114.4 113,0 90,5 87,0 91,5 100,7 27
120,6 131,6 18,7 1003 101,4 1157 98,1 28
108.4 1095 100,9 88,1 82,7 92,3 83,1 29
150,6 156,9 16,0 15,6 11,1 11,7 716 30
91,1 102,6 88,8 82,8 90,1 104,1 93,2 31
105,3 108,7 92,9 32
94,5 92,7 809 33
121,4 1215 1108 34
109.7 112,2 101,1 111.2 1010 1020 96,8 35
127.8 1207 115,2 128,2 106,7 100, 97,8 36
104,3 109,2 97.8 106,6 99,3 102,4 97,0 37
1259 128,3 96,2 106,8 01,4 104,7 88,9 38
150 391 182 265 169 217 151618 186 097 185 159 162 239 39
161336 221 348 155 275 150 917 167 761 218924 167 311 40
12112,0 12 1803 9469,3 112163 10 748,9 17712 81073 41
3117 3154 282,2 281,8 269,7 293,1 2785 42
11800,3 11 864,9 91871 10934,5 10 479,2 11478,0 8828.8 43
2594 266,86 218,1 219.2 234,3 214,1 184,1 44
903,0 809,8 674,1 801,2 792,4 794,0 737.2 45
10637,9 107885 8296,9 9914,1 94525 10 470,1 79075 46
33489 32023 25615 30322 29363 31289 26027 47
7289,0 7 586,2 57354 68819 6516,2 7341,2 5304,8 48
1389,9 10875 1029,3 13185 1346,5 1182,0 10855 49
2735 2358 216,1 2201 200,0 2145 194,0 50
1303,4 12811 764,5 1154,0 1141,9 12489 7278 51
103,5 03,3 79,0 85,8 80,6 99,4 64,3 52
11195 1208,4 806,6 938,8 964,2 1134,7 812,1 53
868,7 874,9 413,1 861,0 904,9 915,9 457,6 54
1339,6 12943 1086,8 1248, 12443 13357 10555 55
85,2 82,2 53,0 87,0 78,7 771 65,1 56
69,4 65,4 49,6 58,0 50,3 61,3 432 57
3315 3265 203,2 3356 3388 3327 222,2 58

Basisjahr 13986 = 100 ~ 4) u. a. Warenhiuser, SB-Warenhauser, Verbrauchermérkte und Versandhandel - 5) ohne Mehrwertsteuer; Berichtsmonat: vorlaufige Ergebnisse;
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit sinem Stern varsehenen Positionen werden von allen stetistischen Landesbehdrden im ,Zahienspiegel” veroffentlicht.

1985 1886
Lid. Merkmal Einheit
Nt. Monatsdurchschnitt
Noch: Hendel und Gastgewerbe
T | EG-LEnderzusammen . . . . .. . .o v v i it e e e e e s Mill. DM 60625 6381,2
2 EFTALENderzusammen. . . . .. . . .. . v ittt e e e - 1528,1 1 605,8
3 Ubdgelander . : i cws ¢ smas f P A w5 LW s dE WG 4 Em ST § nE s s " 44070 . 35619
Fremdenverkehr
4 |* Gasteankinfte . . . . . . . . L o e e s 1000 748 766
5 |* daruntervonAusiandsgasten . . . . . .. ...l o * 141 144
6 |* Gastelbernachtungen . . . . . . . . .. vt . 2385 2434
7 |* daruntervonAuslandSgasten . . . . .. . ..o o e e e " 330 361
Verkehr
Binnenschiffahrt
8 GiterumschlagindenBinnenhédfen . . . . ... .. ....... ... ... .. 1000t 11086 10 885
9 * davonGiterempfang . . . ... ... e " 6592 86277
10 |+ Gaterversand . . . . . L c e e e e e e “ 4494 4 608
11 Guterdurchgang ander GrenzstelleEmmerich . . . . . .. . .. .. 0. 10001t 10 860 11 400
12 davonBergverkehr . . . . .. ... L e " 7418 7709
13 Talverkehr . . . . . . . . e e e v 3442 3691
Kraftfahrzeuge
14 |* Zulassungen bzw. Anmeldungen fabrikneuer Kraftfahrzeuge? . . . . . . . . ... .. Anzahl 55 130 863410
15 darunter Per kraftwagen einschi. Kombinationskraftwagen. . . . . . .. ... - 49 804 58 400
16 Lastkraftwagen . . . . . . . . .. . ... e e - 2189 2339
17 Kraftrader sinschl. Kraftrollernund Leichtkraftrddern . . . . . . .. .. .. - 2179 1718
StraBBenverkehrsunfélle
18 Unfalleinsgesamt . . . . . . .. . . ot e e e e s s Anzahl 41010 43438
19 |* davonmitPersonenschaden. . . . . .. .. .. . ... e - 6783 7199
20 mitnurSachschaden . . . . . .. ... L. L e v 34227 36328
21 |* getBtetePersonen . . . . . . . L L. L i e e e e e - 141 151
22 |* verletZtePersonen . . . . . ... . e e e e e e e “ 8502 9051
23 darunter schwerverietztePersonen . . . . . . . ... ... .o " 2445 2543
Deutsche Bundesbahn®
24 Giterempfang . . . . . . . ... L e e e e e 1000t 7180 6 860
25 Giterversand . . . . . . L. e e e e e e ” 2190 8552
28 Giterwagenstellung . . . . . . . .. ... L. e 1000 333 303
Deutsche Bundespost?
27 Briefsendungen . . . . . . . L. L e e e e e s Mill. 368 248
28 Paketsendungen. . . . . . . .. .. ... e 1000 4627 4520
28 abgehendeFerngespriche . . . . . . . .. . . ... e Mill. 240 251
30 aufgegebeneTelegramme . . . . .. .. . ... L oL e e 1000 136 131
Geld und Kredit
Kredite und Einlagen®
31 |* Kredite an Nichtbanken {Stand am Jahres-bzw. Monatsende} . . . . . ... ... .. Mill. DM 421 981 432 520
32 |*  darunterKredite aninlandische Nichtbanken . . . . . .. ... ... .. ... ... o 413 403 423 542
33 |* kurzfristige Kredite (bis tJahreinschl.) . . . . . ... .. ... .. L. " 89 364 86 247
34 |* anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . ... ... ... . 0000 “ 86 974 84 542
35 |* anoffenticheHaushalte . . . . ... .. ... ... . L oo “ 2390 1705
36 |* mittelfristige Kredite ({lber 1 bisunter4Jahre) . . . . ... ... ... ..... ... " 38 485 36 014
37 |* anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . ... .. ... ... . 0 " 34 301 32408
38 |* anoffentlicheMaushalte . . . . . .. ... .. ... .. i e " 4184 3605
39 |* langfristige Kredite (von4Jahrenunddariiber) . . .. ... ............. " 286 008 301 655
a0 | * an UnternehmenundPrivatpersonen . . . . . . .. ... ... 00 ” 231188 245 989
41 |*  andffentlicheHaushalte . . . . . .. ... L o ” 54 823 85 666
42 durchlaufendeKredite . . . . . . . . ... ... e " 8124 8 604
43 anUnternehmenundPrivatpersonen . . . . . . .. .. ... ... .. ... ..., - 7228 7319
a4 andffentlicheHaushalte . . . . .. . .. ... L Lo oL oL i 896 1285

1} in Beherbergungsstatten mit 9 und mehr Gastebetten; ohne Campingpléatze — 2) Quelie: Kraftfahrt-Bundesamt - 3} Ergebnisse fiir die Bereiche der DB-Direktionen Essen
Niederlassungen der zur monatiichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute; ohne Landeszentralbank, ohne Kreditinstitute mit iberregionalen Sonderaufgaben {ohne
Postsparkassendmier.
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1986 1987
Lfd.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
6 884,1 6 560,0 47013 6306,8 6350,2 6602,2 47374 1
16667 16928 1406,3 1592,7 14781 1616,2 14087 2
35612 39273 33617 33168 29208 35628 289612 3
844 786 654 988 879 780 713 4
145 174 165 182 157 178 177 5
2742 2834 2656 2967 2779 2858 2724 &
333 483 408 450 358 966 476 7
11 640 10 880 11 326 10 461 10 585 11103 10 264 8
6561 6 604 6435 5859 5 886 6428 5996 9
5079 4276 48N 4602 4699 4675 4268 10
13 088 11928 11807 11652 10 935 10 933 11508 1
8 695 8607 7649 7 455 7203 6937 7845 12
4393 3321 4158 4097 3732 3896 3663 13
66 880 65 662 46 372 76 189 70 997 75 675 48 239 14
60 700 59988 42 760 68 507 65 287 69708 44 484 15
2408 2564 1790 2607 2463 2585 1901 16
2742 2018 1113 2970 2031 2322 1067 17
42825 44 317 36 125 48 707 44 684 45 082 37 444 18
871 8626 6835 7870 7283 8238 6431 19
34104 35691 29290 40 837 37 401 36 844 31013 20
153 151 149 161 119 137 126 21
11023 10831 8704 10 040 9216 10 486 8286 22
317t 2916 2518 2689 2515 2785 2372 23
6654 7085 6198 6489 6403 6763 6158 24
8263 8521 7 557 7981 7756 8207 7 468 25
293 308 270 274 266 292 261 26
236 245 209 218 225 241 218 27
3706 3981 3482 3982 3595 4073 3857 28
243 252 235 263 263 2 P 28
135 144 134 131 131 143 137 30
424 765 424177 424 515 431 881 435 702 435 098 434 884 31
416 438 415 827 415 949 42251 426 228 425 588 425198 32
88 647 86813 85 536 83 376 86 457 83949 81 985 33
86 802 85473 84 475 79 890 82 461 79 505 79 383 34
2845 1340 1121 3486 3996 4444 2 602 35
36726 3671 36517 33841 34027 34 286 3410 36
33274 33 346 33288 30 460 30629 30 900 30728 37
3452 3365 3228 3381 3398 3386 3382 38
289 957 292 190 293 909 306 029 306 614 308 232 310 165 39
236 781 238 29 239775 250 009 251022 252518 254 086 40
53 176 63 899 54 134 66 020 55 592 55714 56 069 41
8435 8463 8493 8635 8604 8631 8624 42
7315 7321 7310 7285 7249 7 256 7248 43
1120 1142 1183 1350 1355 1375 1378 44

und Kéin ~ 4) Ergebnisse fir die Bereiche der Oberpostdirektionen Dontmund, Dusseldorf, Kdln und Minster — 5} Die Angaben umfassen die in NW gelegenen
Filisinetz) und bis Dezember 1985 ohne die Kreditgenossenschaften, deren Bilanzsumme am 31. 12. 1972 weniger als 10 Mill. DM betrug, sowie ohne Postgiro- und
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versshenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehdrden im . Zahlenspiegel” veroffentlicht.

1985 1986
Lfd. - :
Nr, Meckmal Elnhsit Monatsdurchschnitt
Noch: Geld und Kredit
1 |* Einlagen und aufgenommene Gelder" von Nichtbanken
(Stand am Jahres-bzw.Monatsende) . . . . . . . .. ... Lo 0o e Mill. DM 366 837 392 277
2 |* SichteinlagenundTermingelder . . . . . .. .. ... . L i 212770 225 605
3 |* vonUnternehmenundPrivatpersonen . . . .. . . ... ..o " 174510 184 766
4 |* vondffentlichenHaushalten . . . . .. . . ... ... ... ... .. ... " 38 260 40 839
5 |* Spareinlagen . . . . ... L e e e e " 154 067 166 672
6 | beiSpark8ssen . . . . ... L e e e - 93 890 99 218
7 |* Gutschriften auf Sparkonten (einschl. Zinsgutschriften) . . . . . . ... . ... ... “ 9422 9755
& |* BelastungenaufSparkonten . .. . . ... ... ... i e " 8783 8823
Zahlungsschwierigkeiten
9 |* Konkurse {er6ffneteund mangels Masseabgelehnte). . . . . . .. .. ... ... . Anzahl 478 480
10 |* Vergleichsverfahren. . . . . . . . . .. . .. .. it " 3 2
11 |* Wechselproteste (ohnediebeiderPost) . . . . . .. ... ...... ... ...... ° 4208 3574
12 {* WechselSumme . . . . . . . . .. e e e e e Mill. DM 36 29
Sozialleistungen
13 Wohngeldempfanger. . . . . .. . ... ... L Anzahl 463 137 528 021
14 davon EmpfingervonMietzuschuBl . . . . .. .. ... ..., - 443 080 500 575
15 vonlastenzuschu® . . . . . . ... . . ... .. 0L, - 20 080 27 446
16 WohngeldanspruchjeFall . . . . ... ... ... ... . ... .. .. L. DM 122 141
17 MietzuschuBjeFall . . .. .. .. . . e e e " 121 139
18 LastenzuschuBjefall . . . . . . ... ... .. ... L L o e " 138 165
Gesetzliche Krankenversicherung
{ohne mitversicherte Familienangehdrige)
18 Mitgliederinsgesamt . . . . . . . . L L L e e e e e 1000 9865 8922
20 darunter Pflichtmitglieder. . . . . . . . . . . . . . i e " 5 665 5724
21 RentnerundRentenantragstelier . . . . . . . .. . ... .. ......... = 2950 2962
Sty f nach St tsn
22 |*Gemeinschaftsteuern . . . . . . . . ... L e e Miil. DM 7989,3 82077
23 |* SteuernvomEinkommen . . . . . L. L. L L e e - 48616 51344
24 [* Lohnsteuer? . . . . ... e e e e i 34287 34746
25 |* veranlagteEinkommensteuer . . . . . .. .. L L L oo - 725,0 800.9
26 |* nnichtveranlagteSteuernvomErtrag. . . . . . . ... Lo L Lo L " 1425 2271
27 |* Kérperschaftsteuer? . . . . ... L. L e " 565,4 6318
28 |* Steuernvombmsatz . . . . . . L e e e g 31277 30733
200 [* UmSBLIBIOUEI. s o & sn & oo sis o o s a8 s S & £ Sl h v dG s § 8l " 13305 147865
30 ™ EinfuhrumsSalZSteUEr. . . . . . . . v Lo e e e e e e e e e e e e e s 17872 1596.8
31 PBundeSSIBUBIT . . . . . L. L. L L e e e e e e e 5 1246,7 12933
32 (% darunterZOlie . . . . L e e e e e e e e e " 1208 1256
33 |* Verbrauchsteuern (ohneBiersteuer) . . . . . . . .. .. ... ... ..... ” 1030,2 1084,7
34 darunterMineralblsteuer . . . . . . .. .. L L L oo " 612,7 664,0
35 |*landessteusrn® . L L L L . e e e e e e " 394,0 4489
36 |* darunterVermSgensteuer . . . . . . . . . .. e e e e e e e e . 100,7 96,9
37 1 Kraftfahrzeugsteuer . . . . . . v o o v v v v e e e e " 161,2 210,2
38 |+ Biersteuer . . . . . . . L e e e e e - 319 314
39 [*Gemeindesteuern™! . . . L. L e al 2756,4 29513
40 |* darunter Gewerbesteuer nach ErtragundKapital{brutto}. . . . . ... ... ... .. " 21054 22701
41 |* GrundsteusrA . . . . .. L e e e e - 134 14,1
42 |+ GrundstouerB ; . wn i 5 iwis s § Smme § S 5 8 BEA 2 PN A § 80w ” 476,0 498,7
Steuerverteilung auf die Gebietskérperschaften
43 |* SteuereinnshmendesBundes . . . . . ... .. .. ... L 0 e Mitl. DM 16 394,5 16 765,9
44 |* darunter Anteil anden StevernvomEinkommen . . . . .. L L. Lo L. - 63578 6739,6
45 I+ AnteilandenSteuernvomUmsatz . . . . . . .. .. L o &l 61459 5992,9
486 |* Anteil an der Gewerbesteuerumlage . . . . . . . .. .. L. . " 150,7 153,6
47 |*Steuereinnahmendeslandes . .. . . . . . ... L e e ” 10 280,6 10 890.7
48 |* darunter Anteil anden SteuernvomEinkommen . . . . .. L L L L L L oL ki 63578 67386
43 |* AnteilandenSteuernvomUmsatz . . . . . . ... o0 - 2590,2 26477
50 |* Anteil ander Gewerbesteuerumiage . . . . . .. ... L. oL L o 150,7 153,6
61 | * Steuereinnahmen der Gemeinden und Gemeindeverbande . . . . . . . ... .. ... & 43241 45681
62 |* darunter Anteil an der Lohn- und veranlagten Einkommensteuer . . . ., . ... .. " 18691 19240
53 |* Gewerbesteuer nach Ertragund Kapital (netto}® . . . . . ., .. ... ... " 1804,0 1962,9

1} einschl. durchlaufender Kredits, Sparbriefen, Inhaber-Sparschuldverschreibungen, Sparkassenobligationen u. 4. — 2} nach Beriicksichtigung der Einnahmen und

bzw . 1886: Vierteljahresdurchschanitt — 8} nach Abzug der Gewerbesteuerumlage
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1986 1987
Lfd.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
370937 369 690 371190 3985 630 394 845 393030 394733 1
212688 2312034 212963 227434 226 190 224882 226 202 2
172 802 173238 173563 185 845 184 900 185 226 185 397 3
39886 38795 39 400 41488 41280 39736 40 805 4
158 249 157 658 158 227 168 196 168 655 168 068 168 531 5
94 843 94 262 94 558 99 837 99970 99 455 99 744 6
7958 9901 7 709 7 440 7922 11 980 8747 7
7410 10 494 7137 7316 7 463 12 567 8 283 8
548 480 488 370 456 396 439 9
4 5 - 6 1 2 1 10
3465 3500 3121 2677 2987 2873 2306 1
27 27 24 21 24 23 18 12
536 744 545 541 857 412 592 113 587 085 582 287 586 918 13
507 106 515 459 527 304 580 892 555 747 551 358 556 803 14
29 638 30 082 30 108 31421 31338 30929 30 115 15
141 143 143 148 148 148 147 16
140 141 142 147 147 147 146 17
166 167 166 167 166 165 163 18
9881 9885 9910 9949 9851 89936 9 966 19
5 683 5688 5708 5713 5714 5703 5731 20
2960 2962 2962 2981 2982 2984 2984 21
11 18,7 71977 6514,2 44479 11 390,3 76785 71249 22
78174 42380 32961 1159,2 81564 48059 38716 23
36258 38946 32565 30875 38487 42604 35940 24
21705 -171,4 —104,1 -197,3 22114 -27,5 -53,7 25
230,3 358,86 458.6 gt4 366,0 4110 500,0 26
17908 167,2 -314.8 -1802,4 17293 1620 -168,7 27
33012 29588 32181 32887 32340 287286 32533 28
186731 1360,7 1689.3 17440 17487 12923 17420 29
186281 15881 16288 15447 14853 1580,3 15113 30
13614 13132 13302 12696 1077.2 15528 13281 31
11286 1237 128,2 1345 1204 135,6 133,5 32
11798 11217 1075,7 1047.8 889.,5 13212 10648 33
7725 6908 6724 657,2 480,6 9251 707.8 34
4221 503,8 732,8 667,89 4231 457,0 6144 35
1.0 19,1 253.7 M0 21,9 29,1 2871 36
2829 298,4 317,2 202,5 233,2 238,2 177.6 37
384 31,2 a1 30,8 30,9 38,2 14,1 38
2924,2 : g 27329 39
22235 21475 40
14,6 144 41
515,1 $27.3 42
162917 153844 43
61812 53454 44
6039,0 63521 a5
148,93 148,7 486
104280 98677.8 47
61812 53454 48
25534 26895 49
1439 148,7 50
42723 4164,2 51
16508 17287 52
19238 1850,1 53

Ausgaben aus der Zerlegung - 3) Landessteuern (Gemeindesteuern) einschl. 5/14 {9/14) des Aufkommens an der Grunderwerbsteuer — 4) statt Monatsdurchschnitt 1985
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Zahlenspiegel Nordrhein-Westfalen

Die mit einem Stern versehenen Positionen werden von allen statistischen Landesbehorden im ,Zahlenspiegel” veréffentlicht.

1985 1986
L. Merkmal Einheit
Nr. Monatsdurchschnitt
Preise
Preisindex fiir die Lebenshaltung aller privaten Haushalte
1 |* Gesamtiebenshaltung . . .. ... ... .. .. . ... 1980 = 100 120,9 1204
2 |* darunter Nahrungsmittel, Getrdnke, Tabakwaren . . . . .. ... .......... " 115,9 116,5
3 Wohnungsmieten,Energie. . . . . . . . ... ..o " 126,4 122,6
4 Maobel, Haushaltsgerite und andere Giiter
furdieHaushaltsfihrung . . . . . . . ... .. ... L oo " 117,2 1184
5 Bekleidung,Schuhe . . . . . .. ... ... . . . . . e e " 120,0 122,2
Preisindex fir die Lebenshaltung von 4-Personen-Arbeitnehmer-
haushalten mit mittlerem Einkommen
6 Gesamtlebenshaltung . . . . ... .. ... ... oo oo 1980 = 100 120,9 1204
7 darunter Nahrungsmittel, Getrénke, Tabakwaren . . . . ... ... ... ...... " 1156 116,1
8 Wohnungsmieten,Energie. . . . . . . ... ... ... . " 126,6 123,6
9 Maobel, Haushaltsgerate und andere Giiter
furdieHaushaltsfihrung . . . . . ... .. ... ... ... 000 " 117,2 1184
10 Bekleidung,Schuhe . . . . .. ... ... ... ... " 120,7 1231
Preisindex? fiir Wohngebéude
11 [* BauleistungenamBauwerk. . . . . . . . . ... o e 1980 = 100 114,8 115,8
12 davonRohbauarbeiten. . . . . . ... .. L o o e e " 110,7 111
13 Ausbauarbeiten. . . . . ... .. L e e " 120,8 122,6
14 Preisindex? fiir gemischt genutzte Gebiude Baulsistinnen am " 115,5 116,6
15 furBirogebaude. . . . . . .. ... .. ... B:z:::‘:"ge" am 4 116.9 1183
16 fir gewerbliche Betriebsgebdude | .0 oL " 116,8 118,5
17 PreisindexfirdenStraBenbau? . . . . . . . .. ... ..o o 102,1 103,5
Lohne und Gehiiter
Arbeiter in Industrie und Hoch- und Tiefbau®
Bruttowochenverdienste
18 |* mannlicheArbeiter. . . . . . . . . . . . e DM 718 739
19 (* darunterFacharbeiter. . . . .. ... .. ... ..... .. .. . ... . .. ki 760 784
20 |* weiblicheArbeiter . . . . ... ... ... e " 491 508
21 |* darunterHilfsarbeiter . . . . . . ... ... L. o " 478 496
Bruttostundenverdienste
22 |(* maéannlicheArbeiter. . . . . . . ... L L e DM 17.42 17,98
23 |* darunterFacharbeiter. . . . . . . . .. ... ... ... e " 18,39 18,98
24 |* weiblicheArbeiter . . . . . . . . ... ® 12,40 12,90
25 |* darunterHilfsarbeiter . . . . . . . ... ... L. o " 12,10 12,60
bezahite Wochenarbeitszeit
26 ménnlicheArbeiter . . . . ... ... ... .. e 41,3 411
27 weiblicheArbeiter . . . . . . . . ... . L e " 39,6 394
Angestellte, Bruttomonatsverdienste®
in Industrie und Hoch- und Tiefbau
kaufmannische Angestellte
28 |* méannlich . .. .. ... DM 4428 4586
29 (* weiblich . « . v v s ms v vmwn G w e e s e e e e s e & e i ” 3030 3139
technische Angestelite
30 |* mannlich .. ... ... ... DM 4649 4803
31 |* weiblich . . .. ... e i 3101 3215
in Handel, Kredit und Versicherungen
kaufmannische Angestelite &
32 |* mannlich . .. .. e e DM 3644 3822
33 |® welblich & @ ons 8 s s & 8ot s ¥ NG 8 DB Y SE B ¥ ELEHE Y 8 8% " 2468 2552
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen
34 Gesamtindikator der konjunkturelien Entwicklung® . . . ... ... .......... +0 +0,5

1) einschl.Wasserverbrauch in den Wohnungen - 2) statt Monatsdurchschnitt 1985 bzw. 1986: Vierteljahresdurchschnitt — 3) mit der jeweiligen Anzahl der Beschaftigten
{Zum Ermittlungsverfahren vgl. Stat. Rundschau NW, Heft 11/83.}
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1986 1987
Ld.
Juni Juli August Mai Juni Juti August Nr.
120,7 120,2 119,9 120.6 120,8 120,8 120,7 1
12,7 117.3 1163 17,0 116,7 1161 115,3 2
1224 121,2 121.7 1201 120,6 1210 121,3 3
18,4 1184 1185 1195 119,5 119.6 1196 4
1221 1221 122,4 1241 124,0 1241 1243 5
1208 120,3 1188 1204 120, 1205 1204 6
1172 116,8 115,8 1165 1161 1156 1148 7
1236 122,6 122,9 1205 120,8 121,2 1215 8
1184 1184 1184 1184 119,4 1195 119,5 9
122,9 1230 1232 124,8 124,8 1248 125,0 10
16,2 17,7 1183 11t
11,5 1125 112,8 12
1230 125,2 126,2 13
117.0 118,6 1182 14
1187 120,6 1213 15
1190 1205 1214 16
1037 1041 104,4 17
750 760 18
796 800 19
8§15 532 20
502 520 21
18,13 18,64 22
19,17 19,67 23
13,05 13,61 24
12,76 13,23 25
414 40,8 26
39,4 39.4 27
4613 4776 28
3168 3280 29
4849 5 006 30
3248 3368 3
3862 3933 32
2568 2662 33
+0,5 +0,5 +0.6 +1,0 +1,1 +1,2 +13 34

gewichteter Durchschnitt der 4 Erhebungsmonate Januar, April, Juli und Oktober — 4) faktorenanalytische Verknipfung von 10 konjunkturabhiéngigen Einzelreihen
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Ausgewiihite Bevolkerungs- und Wirtschaftszahien fiir das Bundesgebiet

1985 1986
Lfd. T
kmal Einheit
Nr. Merkma Monatsdurchschnitt
Bovilkerung
1 Wohnbevilkerung' . . .. L L e e . 1000 61020 61 140
2 EheschlieBungen . . . . . . . .. . ... . je 1000 der 8,0 6,1
3 Lebendgeborene . . . . . .. ... .. . e s s e e Beviilkerung 96 10,2
4 GESIOMDENG . . . . . . . i i e e e e e e e e e e e und 1 Jahr 115 115
Erwerbstiitigkeit
5 Erwerbstétige ........................................ 1000 25 534p 25786p
8 Arbeitslose! . L L L L e e - 2304 2228
Landwirtschaft "
7 Gewaerbl. Schlachtungen,Schlachtmenge . . . . . . .. . . ... ... .. 10001t 386 404
8 MiIlChBrzeugung . . . . . . . . o v e i e e e e e e " 2140 2196
Berghau und Versrbeitendes Gewerbe
g Beschiftigte. . . . . .. .. . . ... e e e 1000 6940 7 062
10 Geleistete Arbeiterstunden. . . . . . . . . . . L L e e e Milt. 659 663
11 UMSAEZ o iin s coi o 5 s e s & s ms s S MR G 5 EM s 5 8 Hm Ay s £EEG 5 4 ¢ Mill. DM 124 691 122 354
12 darunterAuslandsumsatz. . . . . . .. L L L Lo e e e e " 37 006 36 355
13 IndexderNettoproduktion . . . . . . .. .. L L s e 1980 = 100 1037 106,1
Bauhauptgewerbe
Bauhauptgewerbe, alle Betriebe
14 Beschaftigte . . . . . . . . . . . . .. e 1000 1026 1003
15 geleistete Arbeitsstunden . . . . . . .. . L oo e Mill, 106 107
16 darunterfirWohnungsbau . . . . . .. ... oo Lo oo " 40 39
Handel
Einzethandel
17 Umsatzinsgesamt. . . . . . .. . ... . e e 1980 = 100 1138 173
Warenverkehr mit Berlin (West)
18 BOZUGE . .« « o v v e e e e e e e e Miil. DM 3137 3083
19 Lieferungen . . . . . .. .. L e e s - 2307 2270
Warenverkehr mit der DDR und Berlin (Ost}
20 Bezige . . . . . . . . e e e Mill. DM €36 568
21 Lieferun@en . cwws v smws L s mms smmas F dE e § LM MA S vmm e 5 4 - 658 621
AuBenhandel
22 EIfURE S oios ¢ cmirn ¢ s s 8 smms 5 8 nB@d s HOE S § LB PS8 sl E 5 8 Mill. DM 38 651 34479
23 Ausfulir . . .. L e e e i 44 764 43 864
Verkehr
Beférdene Giter
24 Eisenbahnen? . . . . . .. .. L e e 1000t 27 884 26 282
25 Binnenschiffahet. . . . . .. .. ... L * 18 534 19125
26 Seeschiffahrt . . . . ¢ . oo i v v i ws a i s as s e e S Ew e s s s " 11528 11 289p
Beforderte Personen
27 Eisenbahnen® . . . . . .. L e e e Milt, 92,0 93,7
Geld und Kredit
28 Bargeldumlauf . . . L e Mrd. DM 104,2 112,2
29 Spareinlagen™ . . uown . sisn s s n oy b AW NE 3 BEE A s Al sh F 6 £WE 83 s ” 601,86 670,3
Kredite an
30 UnternehmenundPrivatpersonen™ . . . . . .. .. ... ... ... ... Mrd. DM 1548,2 1643,0
3 offentlicheHaushalte” . . . . . . . . ., .. ... .. e " 465.8 4716
Steuern
32 Einnahmenaus Steuerninsgesamt . . . . . . . ... .o Mill. DM 31303 32386
33 Steuernvom Einkommen . . .. . . . e e e e e " 17 854 18545
34 LORASIBUBT. « . v v v v vvn 5 s wans v viemn v s % e & £ s ¢ s w e v - 12 303 12 686
35 veranfagteEinkommensteuer . . . . . . ... L L Lo e - 2381 2490
36 nichtveranlagteSteuernvomErtrag . . . . . . . . ... oL oL . 517 677
37 Kérperschaftsteuer . . . . . . . . . . . . . e e e " 2653 2692
38 BUndeSStBUBITI . . . . . . . . . . e e e e e e " 4 586 4 696
39 Zétleund Verbrauchsteuerm {ohneBierstever} . . . . . . . .. .. ... L. " 4264 4347
40 Landesstauernt . . . . . . .. L L e e e e e e e e - 1540 1N
Preise
41 PreisindexausgewdhiterGrundstoffe . . . . . . . . ... ... ... .. ........ 1880 = 100 1221 104,7
42 Preisindex fiir Wohngebsude (BauleistungenamBauwerk) . . . . . . . . ... .. .. 1980 = 100 1145 116,2
43 IndexderErzeugerpreisegewerblicherProdukte . . . . . . . ... ... ... ...., 18980 = 100 1218 118,2
44 Index der Erzeugerpreiss landwirtschaftlicherProdukte . . . . . . . .. .. . ... .. 1980 = 100 103.1 97,2
Preisindex fiir die Lebenshaltung
45 allerprivatenHaushalte . . . . ... ... ... .. ... L 1980 = 100 1210 120,7
46 vond-Personen-Arbeitnehmerhaushalten mit mittlerem Einkommen . . . . . . . . . " 1209 120,7
1} Jahres- bzw. Monatsende — 2) Eisenbahnen des Sffentlichen Verkehrs — — — Quelle: Statistisches Bundesamt
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1986 1987
Lfd.
Juni Juli August Mai Juni Juli August Nr.
61048 61073 61 098 i3 1
8,8 7.0 84 9, 88 8,2 7.8 2
105 108 10,3 10,1 1.3 1.4 108 3
11,2 10,7 101 105 "3 10,7 104 4
25 774p 25858p 25 974p 25 867p 25 928p 25980p 26 110p 5
2078 2132 2120 2098 2097 2176 2 185p 8
398 395 378 392 410 393 404 7
2381 2388 2233 2420 2241 2143 2021 8
7044 7096 7122 7027 7036 7067 7089 9
659 875 594 637 819 629 580 10
125 026 121 608 104 803 117 939 121172 120 920 109 341 1
38 040 35 707 29178 34761 36 740 35404 30 345 12
110,2 1004 90,1r 106,0 109,0 97,5 92,4 13
1029 1038 1048 983 991 897 1005 14
109 132 1M2r 11 14 121 108 15
a6 47 39r 38 39 40 35 16
11,0 116,4 104,6r 14,5 113,3p 121,99 107.3p 17
3060 3170 2798 2 958 2994 3000 2743 18
2220 221 1983 2177 2029 2192 2016 19
519 562 513 529 577 596 578 20
529 664 536 542 805 704 493 21
34470 34478 27 985¢ 32762 33784 35645 29611 22
44 395 45 407 36 113r 43314 42 097 45 554 36118 23
26 335 25708 23481 251086 24907 24
21254 20582 20003 19 481 25
11137p 11 585p 11 220p 11 650p 10 758p 10804p 11030p 26
89,7 96,4 87,7 873 84,9 27
105,4 108.1 108,3 115,0 1154 119,6 117.8p 28
633,3 6324 6354 678,0 6794 678,5 680.4p 29
1 606,2 1 606,89 16107 1640,2 165627 1655,8 1664,2p 30
4560,7 464,4 463,8 4715 470,6 476,7p 480,1p 31
40 987 28 837 28433 25405 42107 30118 30 056p 32
28 281 14 670 13348 9999 29798 16795 14716 33
12 401 13941 12717 12210 13677 14 940 13924 34
7 284 -~ 655 ~446 —708 7831 -706 -625 35
m 1412 1157 519 979 1388 1455 36
7825 -28 -79 -2023 7310 173 -37 37
4712 4698 4744 4789 4488 4803 4832p 8
4458 4427 4 306 4470 4248 4518 4 388p 39
1602 1763 2363 2504 1585 1632 2 306p 40
103,89 .8 100,7 29,1 99,7 100.4 100,7 4
. . 118,7 1185 . . 1181 42
118,56 112.7 117.% 115,2 1153 11586 1158 43
88,9 98.0 98,1 93,9 93.8p 92,3 92.8p 44
1211 1205 1202 1211 1213 121.3 1212 45
1212 120,7 1203 1209 1211 121,0 1208 45
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